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همچنــان که بخــش مهمی از دلایل به وجودآمدن شــهرها ریشــه در 
اقتصــاد دارد، آنچه ادامه حیات شــهرها را هم ممکــن می کند، اقتصاد 
اســت. شــهرها زمانی به وجود آمدند کــه افراد توانســتند در قالب یک 
توافــق اجتماعــی، از »صرفه های ناشــی از تجمع« بهره مند شــوند. در 
واقع  شــهرها بــه این دلیل به وجود آمدند که افــراد نمی توانند در تولید 
و توزیــع همــه کالاها و خدمات مــورد نیاز خودکفا باشــند. کــه در این 
 صورت بعید به نظر می رســید همنشــینی در شهرهای شلوغ، پرترافیک 
و آلوده را تحمل کنند؛ اما شــهرها در کنار همه این مشــکلات، همراه با 
تخصصی شدن نیروی کار و ایجاد صرفه های اقتصادی )ناشی از مقیاس، 
تجمع یا مزیت های مکانی(، این امــکان را برای افراد به وجود می آورند 
که بیش از گذشته تولید و مصرف کنند. هرچه این صرفه ها بیشتر باشد، 
شهری شدن و شهرنشینی گسترده تر خواهد شد و برعکس. در صورتی که 
صرفه های شهری شــدن نتواند از اثرات خارجی منفی آن پیشــی گیرد، 
قطعا حیات شــهرها بــا مخاطره روبه رو خواهد شــد. یکــی از مهم ترین 
دلایلی کــه این وضعیت می شــود، ضعف دولت محلی یا شــهرداری در 

تقویت اقتصادی پایدار و پویا و در نتیجه اضمحلال مالیه شهری است. 
برای درک چرایی این گزاره، باید در نظر داشت که همین هم نشینی 

و تجمــع افراد، نوع خاصی از نیازها را ایجاد کرده که ارضای این نیازها، 
در گــرو ایجاد نهــادی به نــام دولت محلی یا شــهرداری اســت. اصولا 
شــهرداری ها برای هرچه بیشــتر کردن صرفه های ناشی از تجمع و خلق 
فرصت ها و بهره مندی های بیشتر برای شهروندان، باید طیف وسیعی از 
کالاها و خدمات عمومی شــهری را تولید و عرضه یا زمینه های تولید آنها 
را فراهــم کنند. عرضه چنین کالاهــا و خدماتی با توجه به منابع محدود 
در دسترس، نیازمند مشــارکت شهروندان و دولت مرکزی است. معنای 
عمیق تر این گزاره این اســت که شــهرداری ها زمانــی می توانند به طور 
پایدار خدمات شــهری مناســب را ارائه دهند که اقتصاد شهر به گونه ای 
پویا و پایدار طراحی شــده باشد و از محل صرفه های تجمعی ای که برای 
شــهروندان حاصل شده است، همه شهروندان ســهم خود را از کالاها و 
خدمات شــهری پرداخت کنند؛ اما متأسفانه وضعیت شهر تهران چنین 

ساختاری را نشان نمی دهد. 
در فرایند تدوین برنامه ســوم توســعه شــهر تهران، برای دستیابی به 
درک روشنی از  اندازه، ســاختار و ماهیت اقتصاد این شهر و سهم آن در 
اقتصاد ملی، انجام مطالعه ای برای محاسبه و مقایسه اقتصاد کلان شهر 
تهران در دستور کار قرار گرفت. در این مطالعه، متغیرهای اصلی اقتصاد 
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کلان؛ یعنی تولید ناخالص داخلی، اشــتغال و فعالیت، ســهم بخش ها و 
زیربخش های اقتصادی و ســاختار اقتصادی شــهر، به عنوان متغیرهای 

کلیدی مورد واکاوی در برنامه سوم توسعه شهر تهران، برآورد شدند. 
این مطالعه حاکی از سهم درخور توجه اقتصاد شهر تهران در اقتصاد 
ملی اســت. نزدیک به دو ســوم اقتصاد این کلان شهر در بخش خدمات 
متمرکز اســت و در بخش کالایی نیز زیربخش های صنعت و ســاختمان 
ســهم شــایان توجهی دارند؛ به عبارت دیگر، اقتصــاد مبتنی بر دانش، 
از ســهم قابــل توجهــی برخوردار نیســت. درســت برعکس شــهرهای 
پیشــتاز و رقابت پذیر جهانی که اقتصادی متنوع و متکی بر فعالیت های 
قابــل مبادله )دارای امــکان صادرات( و دانش محور دارند، شــهر تهران 
اقتصادی غیرقابل مبادله و نسبتا بیگانه با محورهای دانش جهانی دارد. 
اقتصاد شــهر تهران مبتنی بر فعالیت های غیرقابل مبادله است. تهران 
نتوانســته جایگاهی را در اقتصاد منطقه و جهان برای خود ایجاد کند تا 
بــه اتکای آن، مرتب ظرفیت های خود را توســعه دهد. از طرفی، تکیه بر 
بخش مستغلات و انتفاع از افزایش قیمت های این بخش، هم مالیه شهر 
را به طور بیمارگونه ای فربه و هم ظرفیت های اقتصادی شهر را پیش خور 
کرده اســت. اتــکا بر چنیــن منابعی، انگیزه هــای لازم را برای توســعه 
ظرفیت هــای جدیــد اقتصادی و بازنگــری اقتصاد به نفــع فعالیت های 
دانش بــر و رقابت پذیر عقیم کرده اســت. عموما مالیه شــهر در ارتباط با 
اقتصاد شهر است. رشد مالیه شــهر تقریبا رابطه ای یک به یک با اقتصاد 
آن دارد؛ چراکه اولا، به صورت ذاتی به علت نظام مالی شــهر، درآمدها و 
هزینه ها بستگی به رشــد اقتصادی شهر دارد. دوما، هر توسعه ای منجر 
به افزایش ظرفیت های اقتصادی می شود که با چند وقفه رشد اقتصادی 
را در پی دارد. از این نظر، توســعه مســتمر شــهر نیازمند منابعی اســت 
که باید با خلق ظرفیت های جدید ایجاد شــود، نه با اســتفاده از افزایش 

قیمت ها در بخش های غیرقابل مبادله نظیر مستغلات. 

اما راه حل کجاســت؟ قطعا حیات شــهر و مالیه شــهری تهران در 
گــرو ترســیم طرحی نو بر ســپهر اقتصادی این شــهر اســت. تهران 
بــا تکیه بــر مفهــوم رقابت پذیری و بازتعریــف اقتصاد خــود، باید در 
مســیر شــهرهای پیشــتاز جهان قدم بگذارد. تنها راه نجات شــهر و 
مالیه شــهری، بازتعریف اقتصاد شــهر به اقتصادی مبتنی بر دانش، 
خلاقیــت و فعالیت هــای قابــل مبادلــه جهانی اســت. ایــن مهم به 
وقوع نخواهد پیوســت مگر آنکه در مرحله نخســت تصویری دقیق از 
اقتصاد کلان شــهر تهران ایجاد کرد؛ مهم ترین بخش های اقتصادی 
شــهر کدام اند؟ کدام فعالیت ها ظرفیت توســعه دارنــد؟ دانش بری 
فعالیت های اقتصادی چگونه اند؟ ســهم شــهر تهران از اقتصاد ملی 
چقدر است؟ بازار کار شهر تهران چه ویژگی هایی دارد؟ پرسش هایی 
از ایــن قبیل. بــا این توصیف، پژوهشــی بــا عنوان »بررســی تولید 
ناخالــص داخلی، ارزش افــزوده، بهره وری اشــتغال و نرخ بی کاری 
شهر تهران« به ســفارش معاونت برنامه ریزی، توســعه شهری و امور 
شورا در سه فصل برای شــناخت اقتصاد این کلان شهر انجام گرفت 
که بــه دلیل اهمیت موضــوع، گزارش یادشــده با عنــوان »اقتصاد 

کلان شهر تهران« منتشر می شود. 
این معاونت ســپاس فــراوان خــود را از آقای حســن یحیوی برای 
انجام این مطالعه ارزشمند و آقای محمود اولاد برای نظارت و راهبری 
علمی آن اعلام می کند. همچنین از مدیریت سیاست گذاری راهبردی 
این معاونت که وظیفه ســازماندهی این مطالعه را بر عهده داشــته نیز 

قدردانی می کنم. 

حجت اله میرزایی 
معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورا
شهرداری تهران 
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مقدمه
مطالعــه هریک از زمینه های نظام اقتصادی یــک منطقه و هرگونه 
تصمیم گیــری درباره ایجاد تغییراتی در آن، مقایســه با ســایر مناطق 
یا ســطح ملی در مرحلــه اول نیازمند فراهم بودن اطلاعات اساســی 
دربــاره ســاختار تولید و اقتصــاد کلان و در مرحله دوم شــناخت نوع 
فعالیت های عمده اســت. در میان شــاخص های اقتصاد کلان، تولید 
ناخالــص داخلی اهمیت ویــژه ای بود و به عنوان بهتریــن نماگر برای 
تعییــن وضعیــت و اندازه اقتصاد محســوب می شــود. تولید ناخالص 
داخلی عبارت اســت از: ارزش کل کالاها و خدمات نهایی تولیدشده 
در یــك منطقه در یك بازه زمانی معین که با واحد پولی جاری کشــور 
اندازه گیری می شــود. محاســبه تولید ناخالص داخلی در اســتان ها 
نقش درخــور توجهــی در برنامه ریــزی منطقــه ای دارد، به طوری که 
تحقــق اهــداف برنامه ریــزی منطقه ای و اســتانی بدون اســتفاده از 
یافتههــای حســاب های منطقه ای امکان پذیر نیســت. حســاب های 
منطقه ای 1 مجموعه ای از زیربنایی تریــن اطلاعات اقتصاد کلان یک 
منطقه به صورت بخشــی اســت که پاسخ گوی بســیاری از سؤال ها در 
زمینه نقش بخش های مختلف اقتصادی یک اســتان در ســطح خود 
اســتان و در سطح ملی اســت. به این منظور در این فصل به بررسی و 
تحلیل اقتصاد کلان اســتان تهران و مقایسه آن با کل کشور براساس 
شــاخص های متنوع اقتصادی، پرداخته می شــود. با این توصیف در 

این فصل نکات زیر مورد توجه قرار خواهند گرفت: 
1- رشد اقتصادی استان در دوره مورد بررسی 

2- جایگاه استان در اقتصاد ملی و تحول آن در گذر زمان
3- ساختار تولید استان و مقایسه با کشور 

4- مزیت های نسبی استان براساس شاخص ضریب مکانی
5- وضعیت بهره وری نیروی کار در هریک از فعالیت های اقتصادی

6-  جایگاه استان تهران از حیث شاخص توسعه انسانی
باید اشاره کرد که اطلاعات شــاخص های عملکرد از آمار حساب های 
منطقه ای مرکز آمار ایران برای دوره 93- 1379 استخراج شده  است، اما 
ازآنجاکه این آمار به قیمت های جاری منتشر می شود، در اینجا با استفاده 
از شاخص تعدیل کننده مناسب قیمت، آمار هریک از شاخص های فوق به 
قیمت ثابت سال 1376 تبدیل شده  است. البته باید توجه کرد که تعدیل 

ارقام اســمی به واقعی نیز در عمل با مشــکلات فراوانی همراه است. در 
حســابداری ملی چهار روش عمده برای تعدیــل متغیرهای اقتصادی از 
قیمت هــای جاری به قیمت های ثابت متداول اســت: یکم- روش تعدیل 
مضاعف، دوم؛ روش تعدیل ســاده، سوم؛ روش کاربرد شاخص های کمی 
)برون نگــری( و بالاخره چهــارم؛ روش تعدیل جزء به جــزء اجزای ارزش 
افزوده. در این مطالعه از روش تعدیل ســاده اســتفاده شــده  است. برای 
تبدیل ســه شــاخص عملکرد مورد تحلیل در این قســمت از قیمت های 

جاری به قیمت های ثابت می توان از شاخص های زیر استفاده کرد: 
1-شاخص ضمنی حساب های ملی 2 و ارزش افزوده کشوری

2-شاخص قیمت تولیدکننده
3-شاخص قیمت مصرف کننده

درباره سه شــاخص گفته شــده توجه به چند نکته ضروری است: اولًا 
محاســبه  شــاخص های قیمت تولیدکننده در سطح اســتان ها در کشور 
متداول نیســت و این شــاخص ها صرفاً در ســطح ملی در دسترس است. 

ثانیا درباره دو شاخص دیگر باید موارد زیر در نظر گرفته شود: 
تفاوت در ترکیب فعالیت ها: با توجه به تفاوتی که در ترکیب فعالیت ها 
در ســطح ملی و منطقه ای موجود است، حتی الامکان سعی می شود تا با 

تجزیه فعالیت ها این مشکل به حداقل برسد. 
تفــاوت در قیمت هــای منطقه ای: نکتــه دیگر تفاوت های اســتانی یا 
جغرافیایی قیمت هاســت که فرض می شود، تغییرات قیمت های استانی 

)منطقه ای( قابل ملاحظه نیست )هادی زنوز، 1388، ص 1(.
با ایــن توضیــح، تولیــد ناخالص داخلــی اســتان تهران با اســتفاده 
از شــاخص ضمنــی قیمــت حاصــل از تقســیم ارزش افــزوده هریک از 
فعالیت های اقتصادی در کشــور به قیمت جاری بر ارزش افزوده فعالیت 
مربوطــه به قیمت ثابت، تعدیل قیمت شــده  اســت. برای ایــن کار ابتدا 
شــاخص ضمنی از حســاب های ملی به قیمت جاری و قیمت ثابت سال 
1376 که مرکز آمار ایران منتشر کرده، محاسبه شده است. سپس ارزش 
افزوده زیربخش های مختلف اســتان تهران را بر شــاخص ضمنی تقسیم 
کــرده و در مرحله آخــر ارزش افزوده هــر بخش را بــا جمع کردن ارزش 
افزوده به قیمت ثابت ســال 1376 و زیربخش های مربوط به آن، محاسبه 
می کنیم.  فرایند این محاســبات در قالب یک مثال برای بخش کشاورزی 

در جدول های زیر آمده است.

1-   این حساب ها که توسط مرکز آمار ایران هر ساله محاسبه و منتشر می شود، درحال حاضر برای استان بوشهر و سایر استان های کشور از سال 1379 تا سال 1393 موجود و در دسترس است، بنابراین دوره مورد بررسی 
اقتصاد کلان استان از سال 93-1379 است. 

2  Implicit Deflator
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جدول الف( ارزش افزوده فعالیت کشاورزی در کشور به قیمت جاری
139113921393

752,5301,239,5291,416,652كشاورزی، شكار و جنگلداری

525,723935,0701,065,176     زراعت و باغداری

220,885296,505340,852     دامداری، مرغداری، پرورش كرم ابریشم و زنبور عسل و شكار

5,9227,95410,623     جنگلداری

جدول ب( ارزش افزوده فعالیت کشاورزی در کشور به قیمت ثابت سال 1376
139113921393

67,36869,60873,398كشاورزی، شكار و جنگلداری

44,05745,78848,366     زراعت و باغداری

22,78423,29624,373     دامداری، مرغداری، پرورش كرم ابریشم و زنبور عسل و شكار

527524659     جنگلداری

جدول ج( شاخص ضمنی )حاصل تقسیم جدول 1 به جدول 2(
139113921393شرح فعالیت ها

11.1717.8119.30كشاورزی، شكار و جنگلداری

11.9320.4222.02     زراعت و باغداری

9.6912.7313.98     دامداری، مرغداری، پرورش كرم ابریشم و زنبور عسل و شكار

11.2515.1816.11     جنگلداری

جدول د( ارزش افزوده فعالیت کشاورزی در استان تهران به قیمت جاری
139113921393

61,208 46,013     29,287 كشاورزی، شكار و جنگلداری

37,707 30,159            17,174      زراعت و باغداری

23,425 15,758 12,038      دامداری، مرغداری، پرورش كرم ابریشم و زنبور عسل و شكار

76   7596      جنگلداری

جدول و( ارزش افزوده فعالیت کشاورزی در استان تهران به قیمت ثابت سال 1376
139113921393

2,6882,7213,392كشاورزی، شكار و جنگلداری)حاصل جمع ردیف های 1 تا 3(

11,4391,4771,712. زراعت و باغداری

21,2421,2381,675. دامداری، مرغداری، پرورش كرم ابریشم و زنبور عسل و شكار

3765. جنگلداری
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1-  ارزیابی و تحلیل ارزش تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی 
استان تهران 

در میان شاخص های اقتصاد کلان، تولید ناخالص داخلی اهمیت ویژه ای 
دارد؛ به صورت نظری رفاه فرد یا جامعه را باید با اســتفاده از توابع مطلوبیت 
مورد ســنجش قــرار داد، امــا مطلوبیت مفهومی ذهنی اســت کــه قابلیت 
اندازه گیری ندارد. به این دلیل برای محاسبه سطح رفاه فرد و جامعه می توان 
از ســطح تولید و درآمد تحقق یافته اســتفاده کرد. در اقتصاد کلان به عنوان 
کلی ترین شــاخص رفاه جامعه از تولید ناخالص داخلی استفاده می شود که 
بیانگر ارزش کل کالاها و خدمات نهایی تولید  شده در یك منطقه در یك بازه 
زمانی معین است که با واحد پولی جاری کشور اندازه گیری می شود. از سویی 
دیگر با توجه به ماهیت تولید ناخالص داخلی، می توان استدلال کرد که این 
شــاخص عملًا اندازه بازار و حجم اقتصاد ملی یا منطقه ای را نشان می دهد. 
با این توصیف محاسبه و بررسی این شاخص می تواند تصویر دقیقی از اندازه 
بازار استان تهران )در بخش دوم، اندازه اقتصاد شهر تهران( ایجاد کند. تولید 

ناخالص ملی از سه روش محاسبه می شود:
 روش مخــارج )هزینــه(: در روش مخــارج، جمــع مخــارج مصرفــی 
خصوصی، سرمایه گذاری ناخالص داخلی خصوصی، مخارج دولت و خالص 

صادرات به عنوان تولید ناخالص ملی در نظر گرفته  می شود.
 روش درآمد )توزیع(: در روش درآمدی، جمع حقوق و دستمزد، درآمد 
مشاغل، درآمد اجاره ای اشخاص، بهره خالص، سود شرکت ها، استهلاک، 
مالیات های غیرمستقیم و مازاد بنگاه های دولتی منهای یارانه به عنوان تولید 

ناخالص ملی در نظر گرفته می شود.
  روش تولیــد یــا ارزش افــزوده: در ایــن روش جمــع ارزش افــزوده 
بخش های اقتصادی مانند کشاورزی، صنعت و معدن، نفت و خدمات، خالص 
درآمد عوامل تولید از خارج، مالیات های غیرمســتقیم و استهلاک به عنوان 

تولید ناخالص ملی در نظر گرفته می شود. 
در ایران، محاسبه تولید ناخالص ملی و داخلی با استفاده از روش های اول 
و سوم صورت می گیرد. در این بخش با توجه به اینکه اطلاعات ارزش افزوده 
فقط در سطح اســتان تولید می شــود، تولید ناخالص داخلی تولیدشده در 
استان و سهم آن در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 بررسی می شود.

اولین شاخص مورد بررســی، روند تحولات تولید ناخالص داخلی استان 
و کشــور در دوره 92-1379 اســت کــه در جدول شــماره )1( نمایش داده 
شده است. گفتنی است باتوجه به اینکه بخش نفت و گاز جایگاه ویژه ای در 

اقتصاد کشــور دارد، در بررســی روند تولید ناخالص داخلی، یک بار تولید با 
درنظرگرفتن بخش نفت و یک بار نیز بدون درنظرگرفتن ارزش تولیدات این 
بخش بررسی شده است. بر این اساس تولید ناخالص داخلی کشور در سال 
1379 برابــر با 347 هزار میلیارد ریال بوده که تا ســال 1393 به 617 هزار 
میلیارد ریال رســیده اســت. همچنین این دو رقم بدون درنظرگرفتن بخش 
نفت، برابر با 313 و 599 هزار میلیارد ریال است. این ارقام به آن معناست که 
تولید ناخالص داخلی با نفت و بدون نفت کشور در سال های مورد بررسی به 
ترتیب رشــدی برابر با 4.2 و 4.7 درصد را تجربه کرده است. بررسی استان 
تهران نیز نشــان می دهد تولید ناخالص داخلی با نفت استان از 92.5 هزار 
میلیارد ریال در سال 1379 به 172 هزار میلیارد ریال در سال 1393 افزایش 
یافته است. همچنین با توجه به نقش بسیار اندک بخش نفت در تولید استان 
تهران، ارقام مربوطه بدون بخش نفت نیز تفاوت ناچیزی را نشان می دهد. با 
این توصیف تولید ناخالص داخلی اســتان تهران با نفت و بدون نفت، به طور 
متوسط نرخ رشــد 4.5 درصدی را با قیمت ثابت ســال 1376 تجربه کرده 
اســت. علاوه  بر این باید توجه کرد که الگوی تغییرات نرخ رشــد در کشور و 
اســتان تهران تقریباً یکســان اســت. البته تقریباً به غیر از سال های 1389، 
1390 و 1392 نرخ رشــد اقتصادی در تهران از نرخ رشــد اقتصادی کشور 

بیشتر بوده است )نمودار 1(.
بررســی ســهم اســتان تهران از تولید ناخالص داخلی کشــور نیز نشان 
می دهد که در ســال 1379 این ســهم برابر با 26.6 درصد بوده که تا سال 
1389 تقریباً در یک روند صعودی به 32.3 درصد افزایش یافته، ســپس تا 
ســال 1393 به نرخ 27.9 درصد کاهش پیدا کرده است. این الگو در روند 
سهم استان تهران از تولید ناخالص داخلی بدون نفت کشور نیز تکرار شده، 
اما شــایان ذکر اســت که در سال 1379 این ســهم برابر با 29.5 و در سال 
1393 برابــر با 28.7 درصد اســت. به بیانی دیگــر اگرچه الگوی تغییرات 
مشــارکت با نفت و بدون نفت اســتان تهران در تولید کشــور یکســان بوده 
اســت اما سهم استان تهران در تولید بدون نفت از حالتی که بخش نفت در 
محاســبات در نظر گرفته شود، بیشتر است. نکته مهمی که باید به آن توجه 
کرد این اســت که بین سال های مورد بررسی سهم استان تهران از جمعیت 
کشور از 18 درصد به 16 درصد کاهش یافته است. این مسئله به آن معناست 
که نسبت سهم استان از تولید کشور به سهم استان از جمعیت کشور، همواره 
در حال افزایش بوده اســت که به نوعی نشان از افزایش رفاه ساکنان استان 

تهران نسبت به سطح ملی دارد.

نمودار 1- نرخ رشد اقتصادی به قیمت ثابت سال 1376 )درصد(
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علاوه بــر تولیــد ناخالص داخلی، درآمد ســرانه کشــور و اســتان 
شــاخص مهمی اســت کــه تلویحاً نشــان دهنده ســطح برخورداری 
اقتصادی و رفاه اســت. بنابراین در جدول و نمودار شماره )2( تولید 
ناخالص داخلی ســرانه به قیمت ثابت سال 1376 به عنوان سنجه ای 
از درآمد ســرانه منعکس شده اســت. همچنان که ملاحظه می شود، 
درآمد ســرانه در کشــور و اســتان تهران روند تقریباً یکســانی دارند. 
بااین حال در تمامی سال های مورد بررسی درآمد سرانه استان تهران 
به مراتب از درآمد سرانه در ســطح کشور بالاتر است. در سال 1379 
درآمد ســرانه با احتســاب نفت در کشــور برابر با 5.41 میلیون ریال 

اســت که در یک روند دارای نوســان در ســال 1393 به 7.9 میلیون 
ریال رسیده اســت. درحالی که این دو رقم در استان تهران به ترتیب 
برابر با 7.99 و 13.71 میلیون ریال است. در ضمن با توجه به نقش 
ناچیز بخش نفت در استان تهران، درصورتی که مبنای مقایسه درآمد 
ســرانه بدون نفت باشد، شــکاف میان درآمد سرانه اســتان تهران و 
کشور بیشتر خواهد بود. از سویی دیگر بررسی نرخ رشد درآمد سرانه 
در استان و کشور نشان می دهد که متوسط نرخ رشد درآمد سرانه در 
کشــور )2.8 درصد( از متوسط نرخ رشــد آن در استان تهران )3.9 

درصد( کمتر است.

جدول 1- تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال 1376)میلیارد ریال(

سهم تهران از تولید ناخالص تهرانكشور
داخلی كشور

سهم استان از 
جمعیت كشور

بدون نفتبا نفتبدون نفتبا نفتبدون نفتبا نفت

1379347,375313,31892,55592,50626.6%29.5%18.0%

1380366,410333,588101,879101,78127.8%30.5%18.2%

1381398,454367,428113,797113,71628.6%30.9%18.4%

1382430,004394,170126,168126,07129.3%32.0%18.6%

1383459,917424,273134,145134,04729.2%31.6%18.7%

1384488,376451,988143,158143,14029.3%31.7%18.9%

1385524,147486,815157,206157,18230.0%32.3%16.1%

1386565,242527,355172,708172,69230.6%32.7%16.1%

1387569,910533,931182,932182,87332.1%34.3%16.2%

1388587,897554,444190,739190,65032.4%34.4%16.2%

1389626,531592,333202,385202,28532.3%34.2%16.2%

1390648,741614,703181,860181,80628.0%29.6%16.2%

1391616,154598,175175,423175,36028.5%29.3%16.2%

1392605,311588,967167,700167,65027.7%28.5%16.2%

1393616,679599,545172,221172,14527.9%28.7%16.1%

---%4.5%4.5%4.7%4.2متوسط نرخ رشد
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نمودار 2- تولید ناخالص داخلی سرانه به قیمت ثابت سال 1376 )میلیون ریال(

جدول 2- تولید ناخالص داخلی سرانه به قیمت ثابت سال 1376 )میلیون ریال(
نسبت تولید سرانه استان به كشورتهرانكشور

بدون نفتبا نفتبدون نفتبا نفتبدون نفتبا نفت

13795.414.887.997.991.481.64

13805.615.118.578.561.531.68

13816.015.549.339.321.551.68

13826.395.8610.1010.091.581.72

13836.736.2110.4810.471.561.69

13847.06.510.9210.921.551.68

13857.46.913.8613.851.862.01

13867.97.415.0115.011.892.03

13877.97.415.6715.671.992.12

13888.07.616.1116.102.012.13

13898.48.016.8516.841.992.11

13908.68.214.9314.921.731.82

13918.17.914.2514.251.761.81

13927.97.713.4913.481.711.76

13937.97.713.7113.711.731.78

--%3.9%3.9%3.3%2.8متوسط نرخ رشد
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جدول 3- رتبه بندی استان های کشور بر اساس تولید سرانه با نفت و بدون نفت
137913851393137913851393137913851393

بدون نفت، پتروشیمیبدون نفتبا نفت
 و توزیع گاز

141416121219111320آذربایجان شرقی

232826212625212624آذربایجان غربی

222320192116192114اردبیل

789565754اصفهان 

293113303118293115البرز

13510262224262225ایلام

11311131121110بوشهر

345113112تهران

262624232522232522چهارمحال و بختیاری

302228312027302027خراسان جنوبی

181719161615161617خراسان رضوی

312030321829311830خراسان شمالی

2236910101018خوزستان

201618181414181212زنجان 

978844643سمنان

283031283031283031سیستان و بلوچستان

161514141312151411فارس 

61111377265قزوین

171922151720141719قم

272929272828272828كردستان

8131571111599كرمان

252423242421242421كرمانشاه

112252930252929كهگیلویه و بویراحمد

192527172326172326گلستان

151817131513131513گیلان

جدول شــماره 3 رتبه بندی اســتان های کشــور براساس تولید 
ســرانه با نفــت و بدون نفت را نشــان می دهد. به دلیــل آنکه فقط 
بعضی از اســتان های کشور از نفت برخوردارند، تولید سرانه بدون 
نفت شاخص مناسب تری است. نتایج به دست آمده نشان می دهد 
که جایگاه استان تهران در دوره مورد بررسی نزول اندکی را تجربه 
کرده اســت. در سال 1379 رتبه استان از نظر تولید سرانه برابر با 

سه است که این رتبه در سال 1393 به پنج رسیده است.

 همچنیــن این وضعیت بدون درنظرگرفتن بخش نفت نیز تکرار 
شــده و رتبه یک استان در ســال 1379 به رتبه سه در سال 1393 

تبدیل شده است. 
بااین حال اگر فعالیت های مربوط به ســاخت مواد شــیمیایی و 
محصولات شــیمیایی و توزیع گاز طبیعی را که ماهیت وابســته به 
نفــت و گاز دارنــد از تحلیل حذف کنیم رتبه اســتان تهران از نظر 

تولید سرانه اندکی بهبود می یابد. 
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1-2-  بررسی ساختار اقتصادی استان تهران و سهم بخش های 
اصلی و گروه ها

علاوه بر تولید ناخالص داخلی و تولید ســرانه که به ترتیب نشان دهنده 
اندازه اقتصاد و ســطح رفاه اقتصادی هستند، ساختار تولید منطقه ای نیز 
اطلاعــات مهمی از عملکرد اقتصادی دارد. اینکــه کدام یک از بخش های 
اقتصــادی نقش غالب را در منطقه دارد، باتوجه به ماهیت آن بخش )کاربر 
یا ســرمایه بر بودن، سنتی یا مدرن یا مبتنی بر دانش، تخصصی بودن و...( 
ماهیت اقتصاد منطقه را نمایان می کند. برای این منظور در جدول شماره 
)4( ســاختار تولید اســتان تهران به قیمت ثابت سال 1376 منعکس شده 

است.
بر این اســاس ارزش افزوده بخش کشاورزی از 2.338 میلیارد ریال در 
ســال 1379 به 3.486 میلیارد ریال افزایش یافته است و متوسط رشدی 
برابر با 2.9 درصد در این سال هاســت. بااین حال این بخش در ســال های 
80، 83، 86، 87، 89 و 90 نرخ رشــد منفی را تجربه کرده است. از سویی 
دیگر سهم این بخش از ارزش افزوده کل استان تهران نیز از 2.5 درصد در 

سال 1379 به دو درصد در سال 1393 کاهش یافته است. 
بخش معدن در ســال 1379 ارزش افزوده ای برابر با 133 میلیارد ریال 
را در اختیار داشته که در سال 1393 به 151 میلیارد ریال رسیده است. با 
این توصیف این بخش در تهران نه تنها ســهم ناچیزی از ارزش افزوده را در 
اختیار داشته بلکه در دوره مورد بررسی کاهش نیز یافته است. البته با توجه 
به اینکه اســتان تهران در مقایسه با دیگر اســتان های کشور منابع معدنی 

کمی دارد، ناچیزبودن این سهم چندان دور از انتظار نیست.
بخــش صنعت به عنــوان یکــی از مهم ترین موتورهای رشــد و توســعه 
منطقه ای در اســتان تهران، سهم نسبتاً مناسبی در اختیار دارد هرچند در 
مقایســه با متوسط ســطح ملی )21 درصد( رقم کمتری را نشان می دهد. 
بررســی روند این بخش نشــان می دهد کــه در ســال 1379 ارزش افزوده 
بخش صنعت برابر بــا 16.927 میلیارد ریال بوده که در یک روند صعودی 
تا ســال 1389 به 42.904 میلیارد ریال افزایش یافته اســت، اما از ســال 
1390 تا 1392 این رقم رو به کاهش گذاشــته و تا 24.668 میلیارد ریال 
رسیده است. البته در ســال 1393 این روند دوباره صعودی شده تا ارزش 
افزوده این بخش به 30.005 میلیارد ریال افزایش یابد. متناسب با همین 
الگو، سهم این بخش از ارزش افزوده استان تهران از 18.3 درصد در سال 
1379 به 21.5 درصد در ســال 1389 افزایش یافته است، اما در یک روند 

نزولی تا ســال 1392 به 14.8 درصد می رســد که مجدداً در سال 1393 
افزایش می یابد )17.5 درصد(. البته یادآوری می شود که اولًا این بخش در 
سال های 1379 تا 1393 به طور متوسط 4.2 درصد رشد را تجربه کرده و 
سهمی به طور متوسط برابر با 19.3 درصد را در اختیار داشته است. از این 
دیدگاه بخش صنعت اســتان تهران در مقایســه با کشور هم از متوسط نرخ 
رشد کمتر و هم از متوسط سهم کمتری برخوردار است )در کشور نرخ رشد 
متوسط و متوسط سهم بخش به ترتیب برابر با 6 درصد و 21 درصد است(.

بخش ســاختمان در تهران به عنوان استان دارای بزرگ ترین کلان شهر 
کشــور، نقش بســزایی را بازی می کند. این مسئله در کنار ضرایب پسین و 
پیشــین بالای این بخش اهمیت بیشتری نیز دارد. در تهران ارزش افزوده 
بخش ســاختمان نوسان زیادی داشــته اســت. هرچند متوسط نرخ رشد 
این بخــش برابر با 1.7 درصد اســت، اما کمترین و بیشــترین نرخ رشــد 
برای این بخش برابر با منفی 25 درصد )ســال 1382( و 65 درصد )ســال 
1387( گزارش شده اســت )دامنه نوسان این بخش در کشور از این ارقام 
کمتر اســت(. البته باید توجه کرد که شــاخص ضمنی این بخش در تهران 
به احتمال فراوان از شــاخص ضمنی در ســطح ملی بیشتر است، بنابراین 
ازآنجاکه از شــاخص ضمنی ملی بخش مســکن اســتفاده شــده اســت، 
رشــدهای این بخش در تهران بســیار بیشتر از ســایر بخش ها برآورد شده 
است. از این نظر اگر شاخص ضمنی بخش مسکن در تهران قابل استخراج 
بود، احتمالًا رشــد این بخش کمتر گزارش می شــد. هرچند متوسط سهم 
این بخش در اســتان تهران برابر با 4.7 درصد اســت، اما این سهم در یک 

بازه نسبتاً بزرگ بین سه تا شش درصد نوسان کرده است.
بخش خدمات در اســتان تهران از نظر ارزش افزوده بالاترین سهم را در 
میان بخش های اقتصادی به خود اختصاص داده است. البته این وضعیت 
با توجه به وجود کلان شهر تهران و ماهیت کلان شهرها دور از انتظار نیست. 
زیرا در شهرها، به ویژه کلان شهرها با توجه به قوت گرفتن صرفه های ناشی 
از شهرنشــینی، بخــش خدمات غالــب فعالیت های اقتصــادی را به خود 
اختصاص می دهد. بررســی ها نشان می دهد که این بخش به طور متوسط 
74 درصد از ارزش افزوده استان تهران را به خود اختصاص داده و از سویی 
دیگر این بخش کمترین نوســان رشد را در میان دیگر بخش های اقتصادی 
اســتان تجربه کرده است؛ بنابراین بخش خدمات استان تهران را می توان 
بزرگ تریــن و درعین حال کم  نوســان ترین بخش اقتصادی اســتان تهران 

معرفی کرد.

137913851393137913851393137913851393

بدون نفت، پتروشیمیبدون نفتبا نفت
 و توزیع گاز

151817131513131513گیلان

242725222723222723لرستان

12121210109987مازندران

467226426مركزی 

5106488378هرمزگان

212121201917201916همدان

1094952831یزد

مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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حتــی نرخ رشــد ایــن بخش نشــان می دهد بخــش خدمات توانســته 
 اســت بالاترین نرخ رشــد را در میان دیگــر بخش های اقتصــادی به خود 

اختصاص دهد. 

به طورکلی حتی روند تحولات بخش های اقتصادی نشان می دهد به طور 
متوســط بین سال های 1379 تا 1393 سهم دیگر بخش های اقتصادی به 

نفع بخش خدمات کاهش یافته است )نمودار 3(.

جدول 4- ساختار تولید استان تهران به قیمت ثابت سال 1376 )میلیارد ریال(
خدماتساختمانصنعت 3معدنكشاورزی 

13792,33813316,9275,58367,524

13802,25214919,0756,26673,706

13812,51520622,1846,41881,893

13822,63223128,2214,83989,600

13832,62923327,0704,04899,170

13842,83714229,2255,005106,368

13853,3288432,0674,826117,184

13863,1148433,9855,639127,782

13872,91513836,5749,321133,067

13883,81219740,77911,003133,217

13893,20022242,90411,108142,098

13902,68818434,8168,851133,268

13912,72210124,74110,207135,996

13922,77610624,6688,480130,767

13933,48615130,0057,116130,695

%4.8%1.7%4.2%0.9%2.9متوسط نرخ رشد

جدول 5- ساختار تولید استان تهران به قیمت ثابت سال 1376 )درصد(
خدماتساختمانصنعتمعدنكشاورزی 

13792.5%0.14%18.3%6%73.0%

13802.2%0.15%18.8%6.2%72.7%

13812.2%0.18%19.6%5.7%72.3%

13822.1%0.18%22.5%3.9%71.4%

13832.0%0.17%20.3%3.0%74.5%

13842.0%0.10%20.4%3.5%74.1%

13852.1%0.05%20.4%3.1%74.4%

13861.8%0.05%19.9%3.3%74.9%

13871.6%0.08%20.1%5.1%73.1%

13882.0%0.10%21.6%5.8%70.5%

3-  مجموع صنعت ساخت و تأمین آب، برق و گاز طبیعی
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ادامه جدول 5- ساختار تولید استان تهران به قیمت ثابت سال 1376 )درصد(
خدماتساختمانصنعتمعدنكشاورزی 

13882.0%0.10%21.6%5.8%70.5%

13891.6%0.11%21.5%5.6%71.2%

13901.5%0.10%19.4%4.9%74.1%

13911.6%0.06%14.2%5.9%78.3%

13921.7%0.06%14.8%5.1%78.4%

13932%0.09%17.5%4.2%76.2%

%73.9%4.7%19.3%0.1%1.9متوسط سهم

نمودار 3- تحول در ساختار تولید استان تهران )درصد(

1-1-2- تحلیل ارزش افزوده بخش كشاورزی، شكار و جنگلداری
الف( بخش کشاورزی

کشــاورزی در ایران ســهمی بالغ بر 11 درصــد از کل تولید ناخالص 
ملی و در صادرات غیرنفتی کشــور نیز سهم درخور توجهی را در اختیار 
دارد. بخــش کشــاورزی یکی از بخش هــای عمده اقتصادی اســت که 
عمدتاً به شیوه ســنتی انجام می شود. ازاین رو عملکرد بخش کشاورزی 
در ایجــاد ارزش افزوده به شــدت بــه عوامل طبیعی و محیطی وابســته 
اســت؛ عواملی چون میزان بارندگی، جریان های ســطحی، ســطح زیر 
کشــت، میزان اســتحصال آب از منابع زیرزمینی و... میــزان تولیدات 
در ایــن بخــش را تحت تأثیر قــرار می دهــد. یکی از مشــکلاتی که در 
ســال های اخیر کشــاورزان و تولیدکنندگان بخش کشاورزی در استان 
با آن روبه رو هســتند، بــروز پدیده خشک ســالی و محدودیت منابع آبی 
است. این مســئله بر فعالیت های بخش کشــاورزی تأثیر گذاشته و نیاز 
بــه ارائه و اجرای راهکارهای اساســی دارد. در مجمــوع می توان گفت 
که عملکرد ارزش افزوده بخش کشــاورزی بیــش از هر چیزی به مقدار 
عرضــه محصولات که خود تحت تأثیر عوامل محیطی اســت، بســتگی 
دارد. لازم به ذکر اســت که سیســتم قیمت گذاری دولت که کف قیمت 
برخی از محصولات استراتژیک را تعیین می کند نیز بر کل ارزش افزوده 

ایجادشده بخش اثرگذار است.
ارزش افزوده بخش کشــاورزی خود به دو زیربخش کشــاورزی، شکار 
و جنگلداری و ماهیگیری تقســیم می شــود. بخش کشــاورزی شــکار و 

جنگلداری  از حاصل جمع سه زیربخش زیر به دست می آید:
- زراعت و باغداری

- دامداری، مرغداری، پرورش کرم ابریشم، زنبور عسل و شکار
- جنگلداری 

بر اســاس اطلاعات به دســت آمده ارزش افزوده ایجادشده در بخش 
کشــاورزی استان تهران در سال 1379 حدود 2316 میلیارد ریال است 
و ســهم حدوداً 5.2 درصدی از ارزش افزوده بخش کشــاورزی کشــور، 
در اســتان تهران ایجاد شده است. تا ســال 1393 که آخرین اطلاعات 
ارزش افزوده اســتانی مربوط به این ســال اســت، مقدار ارزش افزوده 
در ایــن بخش به 3392 میلیارد ریال افزایش یافته، اما ســهم این بخش 
در اســتان تهران از ارزش افزوده ایجادشــده در بخش کشاورزی کشور 
به حــدود 4.6 درصد، تقلیل یافته اســت. در مجموع می توان گفت که 
نقش اســتان تهران در ایجاد ارزش افزوده بخش کشاورزی کشور به طور 
میانگین برابر با پنج درصد بوده و روند تقریباً باثباتی داشــته اســت. در 
این میان کمترین سهم ارزش افزوده تولیدات این بخش به سال 1390 
برمی گردد. در این ســال با رسیدن کل ارزش افزوده بخش کشاورزی به 
2,662 میلیارد ریال، ســهم این بخش از کل ارزش افزوده خلق شده در 
استان به 4.1 درصد تقلیل یافته است. دو زیربخش زراعت و باغداری و 
دامداری، مرغداری، پرورش کرم ابریشــم و زنبور عسل و شکار به عنوان 
زیربخش های اصلی بخش کشــاورزی محســوب می شــوند که بالاترین 

سهم را در تولید ارزش افزوده استان دارند. 
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بخش زراعت و باغداری در ســال 1379 حــدود 1,148 میلیارد ریال 
ارزش افزوده خلق کرده که این مقدار با نرخ رشــد متوســط سالانه 2.9 
درصد به 1,712 میلیارد ریال در ســال 1393 رســیده اســت. بالاترین 
ارزش افــزوده در این زیربخش در ســال 1388 بــا 2,434 میلیارد ریال 
به قیمت ثابت به دســت  آمده اســت. در زیربخش دامــداری، مرغداری، 
پرورش کرم ابریشم و زنبور عســل و شکار مقدار ارزش افزوده از 1,154 
میلیــارد ریال در ســال 1379 بــه 1,675 میلیارد ریال در ســال 1393 

افزایش یافته است.
بخش کشــاورزی در کشــور 44,305 میلیارد ریــال ارزش افزوده در 
ســال 1379 و 73,398 میلیــارد ریــال در ســال 1393 را ایجــاد کرده 
اســت. زیربخش زراعــت و باغــداری بالاترین ســهم را در ارزش افزوده 
کشــور داشــته اســت. در ســال 1379، از 44,305 میلیارد ریال ارزش 
افزوده بخش کشــاورزی، 29,016 میلیارد ریــال آن از زیربخش زراعت 
و باغداری، 14,384 میلیارد ریــال از زیربخش دامداری، مرغداری و... 
و 905 میلیــارد ریــال آن از زیربخش جنگلداری ایجاد شــده اســت. در 

ســال 1393 با رســیدن مقدار ارزش افزوده بــه 73,398 میلیارد ریال، 
ســهم بخش زراعــت و باغداری در تولیــد ارزش افــزوده افزایش یافته و 
به 48,366 میلیارد ریال رســیده اســت. در این ســال بخش دامداری، 
مرغداری، پرورش کرم ابریشــم و زنبور عســل و شــکار 24,373 میلیارد 
ریال از ارزش افزوده بخش کشاورزی را ایجاد کرده و مقدار ارزش افزوده 

بخش جنگلداری به 659 میلیارد ریال تقلیل یافته است.
بر اساس مطالعات انجام شده، سهم استان تهران از کل ارزش افزوده 
بخش کشاورزی کشور به طور متوسط برابر با 5 درصد است. سهم استان 
از ارزش افزوده تولیدشــده در بخش کشــاورزی در ســال 1379 برابر با 
5.2 درصد و در ســال 1393 برابر با 4.6 درصد است. پایین ترین سهم 
اســتان از کل ارزش افزوده ایجادشده در بخش کشاورزی کشور به سال 
1392 با احراز سهم 3.9 درصدی برمی گردد. بالاترین سهم نیز در سال 
1388 با رســیدن به سهم 6.4 درصد به دســت آمده است. در این سال 
ارزش افزوده تولیدات بخش کشــاورزی اســتان به ارزش 3790 میلیارد 

ریال رسیده است.

جدول 6- ارزش افزوده بخش کشاورزی، شکار و جنگلداری استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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جدول 7- سهم بخش کشاورزی و زیربخش های آن از کل ارزش افزوده استان و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(
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مأخذ دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

نمودار 4- سهم ارزش افزوده تولیدشده در بخش کشاورزی استان تهران از مقدار کشوری در دوره زمانی 93-1379)درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

در ادامه، ســهم بخش کشــاورزی از کل ارزش افزوده تولیدشــده در استان 
تهران و کشور به تفکیک زیربخش ها بررسی شده است. طبق نتایج به دست آمده 
بخش کشاورزی در کشور نقش بیشتری در تولید ارزش افزوده نسبت به استان 
تهران داشته است. بخش مذکور در کشور به طور متوسط هرساله 11.2 درصد 
از کل ارزش افزوده را در اختیار داشته، این در حالی است که بخش کشاورزی 
به طور متوسط 1.9 درصد از کل ارزش افزوده استان تهران را ایجاد کرده است.

در جدول شماره 7 سهم ارزش افزوده تولیدشده در هریک از زیربخش های 
بخش کشاورزی و سهم بخش کشاورزی از کل ارزش افزوده بررسی شده است. 
مطالعه زیربخش کشــاورزی نشــان می دهد زراعت و باغداری با سهمی بالغ بر 
1.1 درصد، بیشــترین نقش را در تولید ارزش افزوده بخش کشــاورزی استان 
ایفــا می کند. ارزش افزوده بخش جنگلداری نیز با رقم میانگین 0.01 درصد، 

کمترین ســهم از ارزش افزوده بخش کشــاورزی اســتان را دارد. این در حالی 
اســت که در کشور، به طور متوســط بخش زراعت و باغداری حدود 7.6 درصد 
از کل ارزش افزوده را ایجاد کرده است.  بر اساس نتایج به دست آمده، بیشترین 
سهم تولیدات زراعت و باغداری استان از ارزش افزوده بخش کشاورزی به سال 
1385 با 1.4 درصد اختصاص دارد. سهم بخش دامداری، مرغداری، پرورش 
کرم ابریشم و زنبور عسل و شکار نیز در سال 1379 برابر با 1.2 درصد بوده که 
بالاترین ســهم این زیربخش در تولید ارزش افزوده بخش کشاورزی بوده است. 
تحولات ســهم زیربخش های بخش کشــاورزی نشــان دهنده آن است که سهم 
بخش دامداری، مرغداری، پرورش کرم ابریشــم و زنبور عسل و شکار در تولید 
ارزش افزوده در حال افول بوده و نقش زراعت و باغداری در کشاورزی استان در 

گذر زمان بیشتر شده است. 
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نمودار شماره 5 نشان دهنده رشد ارزش افزوده بخش کشاورزی استان 
در مقایســه با کشور از سال 1379 اســت. بر اساس اطلاعات به دست آمده 
از نمودار، تحولات و تغییرات ارزش افزوده تولیدشــده در استان بسیار زیاد 
است این در حالی است که رشد ارزش افزوده تولیدات کشاورزی در کشور 
از روند نســبتاً ثابت تری برخوردار اســت. بالاترین نرخ رشــد ارزش افزوده 

بخش کشاورزی اســتان تهران در دوره زمانی 88-1387 به دست آمده که 
برابر با 31.2 درصد است و کمترین نرخ رشد آن نیز در دوره 90-1389 با 
رقم 16.3- درصد شکل  گرفته  است. همچنین در شرایطی که کشور نرخ 
رشد 3.7 درصدی در دوره زمانی 93-1379 کسب کرده، نرخ رشد ارزش 

افزوده بخش کشاورزی استان تهران برابر با 2.8 درصد بوده است.

در مجموع ســهم ارزش افزوده ایجادشــده در بخش کشاورزی از کل ارزش 
افــزوده اســتان تهران در دوره زمانــی 93-1379 در محــدوده 1.9 درصد در 
نوســان است. در این میان کمترین ســهم ارزش افزوده بخش کشاورزی از کل 
ارزش افزوده تولیدشده در استان تهران به سال 1390 با 1.5 درصد و بیشترین 
سهم آن به سال 1379 با 2.5 درصد بازمیگردد. این امر نشان دهنده آن است 

که این بخش ســهم بسیار اندکی از کل ارزش افزوده خلق  شده در استان دارد. 
این در حالی اســت که در دوره زمانی مذکور، سهم ارزش افزوده تولیدشده در 
بخش کشــاورزی، حدود 11.2 درصد از کل ارزش افزوده کشــور بوده اســت. 
کمترین ســهم بخش کشــاورزی از ارزش افزوده کشور در ســال 1388 با 9.1 
درصد و بیشترین سهم به سال های 1379 و 1381 با 12.8 درصد برمی گردد. 

نمودار 5- تحولات ارزش افزوده بخش کشاورزی استان تهران  در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

نمودار 6- سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی از کل ارزش افزوده استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

مأخذ: محاسبات کارشناس
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در ادامــهT مزیــت رقابتــی اســتان تهــران در بخــش کشــاورزی و 
زیربخش های آن در قیاس با کشــور بررسی شــده است. بنا به تعریف، 
درصورتی کــه مقــدار ضریــب مکانی رقمی بیشــتر از یک باشــد به آن 

معناست که برای استان مزیت رقابتی وجود دارد. 

همان طورکــه مشــاهده می شــود، ضریــب تمرکــز مکانــی بخش 
کشــاورزی و زیربخش های آن در اســتان تهران در قیاس با کشور نشان 
می دهد که استان تهران در تولیدات کشاورزی و زیربخش های آن فاقد 

مزیت است. 

جدول 8-  شاخص تمرکز مکانی بخش کشاورزی  استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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مأخذ: محاسبات کارشناس

ب( بخش ماهیگیری
اســتان تهران به دریاها و بنادر کشور نزدیک نیست، ازاین رو بخش 
ماهیگیری نقش درخور توجهی در اقتصاد استان تهران ندارد. ارزش 
افــزوده این بخش در ســال 1379 معادل 21 میلیــارد ریال به قیمت 
ثابت بوده که با نرخ متوسط رشد سالانه 11.2 درصد، به 94 میلیارد 
ریال در ســال 1393 رســیده اســت. در کشــور نیز مقدار کل ارزش 
افــزوده در بخش ماهیگیری در ســال 1379 برابر بــا 1263 میلیارد 

ریال بوده و تا ســال 1393 با نرخ متوســط رشد سالانه 6.7 درصد به 
رقم 3150 میلیارد ریال رســیده است. از سویی دیگر سهم استان در 
کل بخش ماهیگیری کشــور برابر با 1.7 درصد در ســال 1379 و سه 
درصد در ســال 1393 است و به طور متوسط 1.5 درصد از کل ارزش 
افزوده خلق شــده در این بخش از کشور در اســتان تهران تولید شده 

است )نمودار شماره 7(.

جدول 9- ارزش افزوده بخش ماهیگیری استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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نمودار  7- سهم استان از کل ارزش افزوده خلق شده در بخش ماهیگیری کشور در دوره زمانی 79-1393 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

بیشترین رشد ارزش افزوده بخش ماهیگیری استان تهران مربوط 
به دوره زمانی 93-1392 با رقم 74 درصد اســت. کمترین نرخ رشد 
ارزش افزوده استان نیز دوره زمانی 85-1384 با رقم 31.2- درصد 

اســت. در مجموع ارزش تولیدات انجام شــده در این بخش، از ســال 
1388 به بعد رو به فزونی گذارده و ســرعت رشــد ارزش تولیدات این 

بخش از مقدار مشابه کشوری نیز فراتر رفته است. 

نمودار 8- تحولات ارزش افزوده بخش ماهیگیری استان تهران در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

اگرچه بخش ماهیگیری نقش محدودی در ارزش افزوده استان دارد، اما 
در دوره مورد بررسی سهم نسبی آن از 0.02 درصد به 0.06 درصد افزایش 
یافته اســت. نقشــی که بخش ماهیگیری در کل ارزش افزوده تولیدشده در 
کشــور دارد از نقش آن در استان پررنگ تر است و سهم ارزش افزوده بخش 

ماهیگیری از کل ارزش افزوده اســتان در سال 1379 برابر با 0.4 درصد و 
در ســال 1393 برابر با 0.5 درصد است. به صورت میانگین در دوره زمانی 
93-1379 بخش کشاورزی 0.02 درصد از کل ارزش افزوده استان تهران 

و 0.38 درصد از ارزش افزوده کشور را ایجاد کرده است.
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نمودار 9- مقایسه سهم ارزش افزوده بخش ماهیگیری از کل ارزش افزوده استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

مطالعــه شــاخص ضریــب تمرکــز مکانــی فعالیــت ماهیگیری 
نشــان دهنده آن است که بخش ماهیگیری اســتان تهران از مزیت 
رقابتــی در خلــق ارزش افــزوده در ایــن بخش در قیاس با کشــور 

برخوردار نیســت. بالاترین شاخص تمرکز مکانی در سال 1393 با 
0.11 واحد بوده که مقدار بسیار اندکی است. 

جدول 10- شاخص تمرکز مکانی بخش ماهیگیری  استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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1-2-2- تحلیل ارزش افزوده  بخش معدن
بخش معدن دارای دو زیربخش استخراج نفت خام و گاز طبیعی و سایر 
معادن اســت. در اســتان تهران مقدار کل ارزش افزوده خلق شده در این 
بخــش با حذف تورم، در ســال 1379 برابر با 133 میلیارد ریال اســت که 
به 151 میلیارد ریال در ســال 1393 افزایش یافته است. بیشترین مقدار 
ارزش افزوده در بخش معدن اســتان تهران در ســال 1383 با رســیدن به 
رقم 233 میلیارد ریال به دست آمده است. بررسی زیربخش های معدن نیز 
نشــان می دهد که 14 ســال از 15 سال مورد بررسی، ســایر معادن سهم 
بیشــتری از کل ارزش افزوده تولیدشــده در این بخش را ایجاد کرده اند. 
بیشترین ارزش افزوده تولیدشده از این بخش به سال های 1382 و 1383 
بــا 134 میلیارد ریال برمی گردد. کمترین مقدار ارزش افزوده تولیدشــده 
در زیربخش ســایر معادن استان تهران به قیمت ثابت در سال های 1391، 

1380 و 1392 بــه ترتیــب بــا 38 میلیارد ریــال، 51 میلیــارد ریال و 55 
میلیارد ریال است. در زیربخش نفت خام و گاز طبیعی نیز بیشترین مقدار 
ارزش افزوده خلق شده از این زیربخش به سال 1389 با 100 میلیارد ریال 

و کمترین مقدار آن به سال 1384 با 11 میلیارد ریال برمی گردد.
مقــدار کل ارزش افزوده تولیدشــده در بخش معدن کشــور در ســال 
1379 برابر با 36,171 میلیارد ریال اســت که 34,058 میلیارد ریال آن 
از بخــش نفت خام و گاز طبیعی و 2,114 میلیارد ریال آن از بخش ســایر 
معادن اســت. در ســال 1386، بالاترین مقدار ارزش افزوده بخش معدن 
به قیمت ثابت به دســت آمده است، در این ســال مقدار کل ارزش افزوده 
به 41,265 میلیــارد ریال به تفکیک 37,887 میلیــارد ریال از نفت خام 
و گاز طبیعی و 3,377 میلیارد ریال از ســایر معادن به دســت آمده است. 



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

31

بخش نفت یکی از بخش های مهم در اقتصاد ایران محســوب می شــود و 
موتور محرک ســایر بخشهای اقتصاد ایران است. به طوری که ستانده این 
بخش تأثیرپذیری اندکی از تولیدات ســایر بخش های اقتصادی دارد، اما 
درعین حال میزان ســطح فعالیت در این بخش، از کانال های مختلفی بر 
ستانده سایر بخش های اقتصادی تأثیرگذار است. همان طور که ملاحظه 
می شــود با کاهش ارزش افزوده زیربخش نفت خام و گاز طبیعی از ســال 
1391، مقدار کل ارزش افزوده خلق شده در بخش معدن افول کرده و در 
ســال 1392 به پایین ترین مقدار خود در دوره مورد بررسی رسیده است. 
در این سال مقدار کل ارزش افزوده بخش معدن به 22,716 میلیارد ریال 
رســیده که 16,344 میلیارد ریــال آن از زیربخش نفت خام و گاز طبیعی 
و 6,372 میلیارد ریال از زیربخش ســایر معادن به دســت آمده اســت. در 
ســال 1393 مقدار ارزش افزوده از بخش معدن کشــور با کمی رشــد به 

23,682 میلیارد ریال رســیده که 17,134 میلیــارد ریال آن از نفت خام 
و گاز طبیعی و 6,548 میلیارد ریال از سایر معادن به دست آمده است. 

سهم استان تهران از کل ارزش افزوده بخش معدن کشور بسیار اندک 
اســت و این ســهم بین0.2 درصد تا 0.6 درصد در سال های مختلف در 
نوسان بوده اســت. به طور متوسط هم 0.4 درصد از ارزش افزوده بخش 
معدن، در استان تهران خلق شده است. در زیربخش سایر معادن، استان 
تهران نقش پررنگ تری داشــته است. در این زیربخش سهم استان تهران 
از کل ارزش افــزوده کشــور در ســال 1379 برابــر با 4 درصد اســت و با 
گذراندن دوره هایی پرنوســان به 1.1 درصد در ســال 1393 تقلیل یافته 
اســت. گفتنی است که متوسط سهم استان تهران از ارزش افزوده بخش 

سایر معادن برابر با 2.7 درصد است.

 جدول 11- ارزش افزوده بخش معدن استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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ســهم گروه معدن از ارزش افزوده ایجادشده در کشــور از 10.4 درصد در 
سال 1379 به 3.9 درصد در سال 1393 تقلیل یافته است. در این دوره زمانی 
سهم این گروه در ارزش افزوده خلق شده در استان برابر با 0.14 درصد است 
که به 0.09 درصد در ســال 1393 کاهش یافته اســت. جدول شــماره 12 و 
نمودار شماره 10 نشــان دهنده سهم ارزش افزوده بخش معدن استان تهران 
و کشــور از کل ارزش افزوده خلق شده در استان و کشور از سال 1379 تا سال 
1393 است. این جدول نشــان می دهد استان تهران به سبب آنکه از داشتن 
معادن نفت و گاز طبیعی بی بهره است و تعداد معادن موجود در آن نیز محدود 

هستند، سهم بخش معدن از کل ارزش افزوده خلق شده در استان بسیار کمتر 
از مقدار میانگین کشوری است. در دوره زمانی 93-1379 به طور متوسط 7.4 
درصد از کل ارزش افزوده کشــور، از بخش معدن است، این در حالی است که 
در اســتان تهران این بخش سهم حدود 0.15 درصدی از ارزش افزوده استان 
را به خود اختصاص داده است. از کل ارزش افزوده خلق شده در بخش معدن 
کشــور، 6.6 درصد آن به طور متوســط به زیربخش نفت خــام و گاز طبیعی و 
0.8 درصد آن به زیربخش ســایر معادن اختصاص دارد. در اســتان تهران نیز 
این نسبت ها به طور متوسط به ترتیب برابر با 0.05 درصد و 0.1 درصد است.

جدول 12- سهم بخش معدن و زیربخش های آن از کل ارزش افزوده استان و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

در بخش معدن، متوســط رشــد ارزش افزوده به قیمت های ثابت در دوره  
1379 تا سال 1393 برابر با 0.9 درصد است، همین نرخ در زیربخش نفت و 
گاز حدود 3.2 درصد و برای زیربخش ســایر معادن برابر با منفی 0.8 درصد 
اســت. لازم به ذکر است که رقم میانگین رشــد کشور در بخش معدن برابر با 
منفی ســه درصد، در زیربخش نفت خام و گاز طبیعی برابر با منفی 4.8 و در 

زیربخش سایر معادن برابر با 8.4 درصد است. 
بیشترین نرخ های رشد ارزش افزوده بخش معدن استان تهران در سال های 
1382 و 1383 با نرخ های متوســط 0.18 درصد شــکل گرفته است. میزان 
تحولات بخش معدن در کشــور از شدت بیشتری برخوردار است. به طوری که 
بالاترین نرخ رشــد مشاهده شــده از این بخش در سطح کشور مربوط به سال 
1381 با 25.2 درصد و 1389 با 25.1 درصد است. نرخ رشد ارزش افزوده 
بخش معدن در برخی از سال ها مثل 1382، 1384 و 1388 منفی بوده است.
بــا توجه به اهمیتی که زیربخش نفت خام و گاز طبیعــی در اقتصاد ایران 
دارد، در ادامه روند، تحولات اقتصاد ایران و اســتان تهران در این دو زیربخش 
مورد بررسی قرار می گیرد. بررسی نرخ های رشد سالانه بخش نفت خام و گاز 

طبیعی نشان می دهد که در استان تهران بالاترین نرخ های رشد در دوره های 
زمانــی 86-1385 با 280.6 درصــد، 80-1379 بــا 101.2 درصد و 87-
1386 با 51.9 درصد و کمترین نرخ های رشــد در ســال های 84-1383 با 
81.6- درصد، 90-1389 بــا 46.2- درصد و 86-1385 با 36.4- درصد 
اســت. در ســطح کشــور نیز بالاترین نرخ های رشــد بخش نفت خــام و گاز 
 طبیعی در سال های 82-1381 با 15.5 درصد، 93-1392 با 4.8 درصد و 
85-1384 با 2.6 درصد و کمترین نرخ های رشد ارزش افزوده در این بخش 
 در ســال های 91-1390 بــا 47.2- درصــد، 92-1391 بــا 9.1- درصد و

 88-1387 با 7- درصد است. 
زیربخش ســایر معادن که نقش پررنگ تری در خلــق ارزش افزوده بخش 
معدن در اســتان تهران دارنــد در ســال های 81-1380، 92-1391 و 93-
 1392 بالاتریــن نرخ هــای رشــد و در ســال های 91-1390، 85-1384 و 
80-1379 کمترین نرخ های رشــد را تجربه کرده اســت. در سطح کشور نیز 
بالاترین نرخ رشد در دوره زمانی 81-1380 و کمترین نرخ رشد در دوره زمانی 

84-1383 به دست آمده است. 
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نمودار 10- تحولات ارزش افزوده بخش معدن استان تهران  در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

جدول 13- روند تحولات ارزش افزوده بخش معدن به تفکیک زیربخش ها در سطح استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

در شرایطی که به طور متوســط حدود 6.6 درصد از کل ارزش افزوده 
خلق شــده در کشــور از طریق فروش نفت خام و گاز طبیعی به دست آمده 
اســت، این بخش تنها 0.05 درصد از کل ارزش افزوده اســتان تهران را 
خلق می کند. بررسی سالانه سهم ارزش افزوده بخش معدن از کل ارزش 

افزوده کشــور نشــان دهنده آن اســت که در ســال های اخیر سهم ارزش 
افزوده معادن از کل ارزش افزوده رو به افول اســت. روند تغییرات ســهم 
ارزش افزوده بخش معدن در اســتان تهران و کشور در نمودار شماره 11 

مشاهده می شود.
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نمودار 11- مقایسه سهم ارزش افزوده بخش معدن از کل ارزش افزوده خلق شده در استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

محاسبات شاخص تمرکز مکانی نشان می دهد که در بخش معدن و زیربخش های آن مزیت رقابتی برای استان تهران در قیاس با کشور در دوره زمانی 
93-1379 وجود نداشته است.

جدول 14- شاخص تمرکز مکانی بخش معدن  استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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مأخذ: محاسبات کارشناس

1-2-3- تحلیل ارزش افزوده بخش صنعت
بخــش صنعــت مهم ترین منبــع تأمین رشــد اقتصادی کشــور تا افق 
چشم انداز محســوب می شود. مقدار کل ارزش افزوده این بخش در سال 
1379 برابــر با 15,547 میلیارد ریال به قیمت ثابت ســال 1376 اســت 
که به 27,883 میلیارد ریال در ســال 1393 افزایش یافته اســت. بخش 
صنعت از 23 زیربخش تشکیل شــده است. زیربخش ساخت محصولات 

غذایی و انواع آشامیدنی ها مقدار تقریباً باثباتی از ارزش افزوده را در دوره 
زمانی مورد بررســی به قیمت های ثابت ایجــاد کرده اند. مقدار کل ارزش 
افزوده خلق شــده از این زیربخش در سال 1379 برابر با 2,765 میلیارد 
ریال اســت که با نرخ رشــد 1.1 درصدی به 3,209 میلیارد ریال در سال 
1393 افزایش یافته است. بالاترین مقدار ارزش افزوده ایجادشده از این 
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زیربخش به سال 1389 با 4323 میلیارد ریال باز  می گردد. کمترین مقدار 
ارزش افــزوده از ایــن بخش نیز در ســال 1380 بــا 2,257 میلیارد ریال 
احراز شده است. استان به طور متوسط سالانه 21 درصد از ارزش افزوده 
تولیدشــده در زیربخش تولید محصولات غذایی و انواع آشــامیدنی ها را 
تولید کرده اســت. بالاترین سهم زیربخش ســاخت محصولات از توتون و 
تنباکو از ارزش افزوده استان تهران کمتر و روند کلی ایجاد ارزش افزوده 
در این زیربخش نیز کاهنده است، به طوری که ارزش افزوده خلق شده در 
بخش ســاخت محصولات از توتون و تنباکو از 105 میلیارد ریال در ســال 
1379 به 46 میلیارد ریال تقلیل یافته است. بالاترین مقدار ارزش افزوده 
به قیمت های ثابت در ســال 1388 بــا 168 میلیارد ریال و کمترین آن در 
ســال 1382 با 31 میلیارد ریال به  دســت  آمده اســت. در مجموع به طور 
میانگیــن 0.3 درصد از کل ارزش افزوده خلق شــده در بخش صنعت از 
طریق زیربخش ســاخت محصولات از توتون و تنباکو  به دست آمده است. 
نرخ رشــد ارزش افزوده برابر با رقم متوســط ســالانه منفــی 5.7 درصد 
اســت. بررســی نقش زیربخش ســاخت محصولات از توتــون و تنباکو از 
کل ارزش افزوده تولیدشــده در این بخش در سطح کشور نشان می دهد 
استان تهران به طور متوســط 21 درصد ارزش افزوده خلق شده کشور از 

این زیربخش را تولید می کند.
ســاخت منســوجات و پوشــاك، عمل آوری و رنگ کردن خز، دباغی و 
پرداخــت چــرم و ســایر محصولات چرمی، ســاخت چــوب و محصولات 
چوبــی، ســاخت کاغــذ و محصــولات کاغــذی، انتشــار،  چــاپ و تکثیر 
رســانه های ضبط شده، ســاخت کك، فراورده های حاصل از تصفیه نفت 
و سوخت های هسته ای، ساخت مواد شــیمیایی و محصولات شیمیایی، 
ســاخت محصولات از لاســتیك و پلاســتیك، ســاخت ســایر محصولات 
کانــی غیرفلــزی، ســاخت فلزات اساســی، ســاخت محصــولات فلزی 
فابریکی به جز ماشــین آلات و تجهیزات، ســاخت ماشین آلات و تجهیزات 
طبقه بندی نشــده در جای دیگر، ساخت ماشین آلات دفتری، حسابداری 
و محاسباتی، ساخت ماشــین آلات و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده 
در جای دیگر، ســاخت رادیو و تلویزیون، دســتگاه ها و وســایل ارتباطی، 
ســاخت ابزار پزشــکی، ابزار اپتیکی، ابزار دقیق و انواع ســاعت، ساخت 
وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر، ساخت سایر تجهیزات حمل ونقل، 
ســاخت مبلمان و مصنوعات طبقه بندی  نشــده در جای دیگر و بازیافت از 
زیربخش های بخش صنعت هســتند. مشاهده سهم زیربخش های بخش 
صنعت نشــان می دهد که زیربخش های ســاخت وســایل نقلیه موتوری، 
تریلــر و نیم تریلــر و ســاخت محصولات غذایــی در تمامی طــول دوره، 
بالاتریــن ســهم را در خلق ارزش افــزوده این بخش داشــته اند. در ادامه 

هریک از زیربخش ها به  تفکیک بررسی می شوند.
ساخت محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها در استان تهران در سال 
1379 برابر با 2765 میلیارد ریال بوده که با نرخ رشــد متوســط ســالانه 
4.2 درصــد به 3209 میلیارد ریال افزایش یافتــه. بالاترین مقدار ارزش 
افزوده این بخش 4323 میلیارد ریال در ســال 1389 و کمترین مقدار آن 
در ســال 1380 با 2257 میلیارد ریال اســت. در مجموع به طور متوسط 
12.4 درصد از ارزش افزوده بخش صنعت اســتان تهران از این زیربخش 

تأمین شده است. 
در ســاخت محصــولات از توتون و تنباکــو، 105 میلیــارد ریال ارزش 
افزوده در ســال 1379 بــه 46 میلیارد ریال در ســال 1393 تقلیل یافته 
اســت. بالاترین مقدار ارزش افزوده در این بخش در ســال 1388 با 168 
میلیــارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1382 بــا 31 میلیارد ریال به 

قیمت ثابت است. 
ساخت منسوجات در اســتان تهران به طور متوسط 1.9 درصد از کل 

ارزش افزوده استان را ایجاد کرده است. زیربخش مذکور در سال 1379 
ارزش افــزوده ای بالغ بــر 611 میلیارد ریال ایجاد کرده اســت که با نرخ 
رشد متوســط ســالانه 3.8- درصد به 355 میلیارد ریال در سال 1393 
تقلیل یافته اســت. بالاترین مقدار ارزش افزوده در این زیربخش در سال 
1381 بــا 629 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1392 با 315 
میلیارد ریال به دســت آمده است. این بخش ســهم کوچکی از کل ارزش 
افزوده بخش صنعت اســتان تهران را دارد و مقدار متوســط ســهم ارزش 

افزوده این بخش برابر با 0.3 درصد است.
زیربخش ســاخت پوشــاك، عمل آوری و رنگ کردن خز به طور متوسط 
1.9 درصد از کل ارزش افزوده بخش صنعت استان تهران در دوره زمانی 
93-1379 را ایجاد کرده اســت. ساخت پوشاك، عمل آوری و رنگ کردن 
خــز حدود 411 میلیارد ریــال از ارزش افزوده را در ســال 1379 و 130 
میلیارد ریال را در سال 1393 ایجاد کرده است. نرخ رشد متوسط سالانه 

این زیربخش حدود 7.9- درصد برآورد می شود.
در گــروه دباغــی و پرداخت چرم و ســایر محصولات چرمی در ســال 
1379، برابــر بــا 230 میلیارد ریال بوده که با نرخ رشــد متوســط 0.1 
درصد به 235 میلیارد ریال در ســال 1393 افزایش یافته است. بالاترین 
مقدار ارزش افزوده تولیدشده در این بخش مربوط به سال 1381 با 333 
میلیــارد ریال اســت و کمترین آن به مقدار ثابت مربوط به ســال 1390 با 
199 میلیارد ریال اســت. در مجموع این بخش به طور متوسط یک درصد 

از کل ارزش افزوده اقتصاد را ایجاد می کند.
ســاخت چوب و محصولات چوبی ســهم کمی در خلــق ارزش افزوده 
اســتان تهران دارد. ایــن بخش به طور متوســط 0.6 درصد از کل ارزش 
افزوده اقتصاد اســتان را ایجاد می کند. در سال 1379 کل ارزش افزوده 
تولیدشــده در این بخش برابر با 77 میلیارد ریال و در ســال 1393 با نرخ 
رشد متوســط ســالانه منفی 7.4 درصد، برابر با 26 میلیارد ریال است. 
مقدار ارزش افزوده تولیدشده در این بخش در سال های 1385 تا 1389 
بســیار زیاد اســت و به بیش از 200 میلیارد ریال رسیده و بالاترین مقدار 
ارزش افزوده این بخش مربوط به سال 1386 با 386 میلیارد ریال است.
در ســاخت کاغذ و محصولات کاغذی بالاترین مقدار ارزش افزوده در 
ســال 1385 بــا 290 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1391 با 
137 میلیارد ریال تولید شده اســت. در سال 1379 مقدار ارزش افزوده 
این بخش برابر با 186 میلیارد ریال و در انتهای دوره برابر با 142 میلیارد 
ریال اســت. متوسط سهم این بخش از ارزش افزوده استان، برابر با 0.8 

درصد است.
 در گروه انتشــار،  چاپ و تکثیر رســانه های ضبط شده در سال 1379 
برابر با 416 میلیارد ریال بوده که با نرخ رشد متوسط 0.8 درصد به 463 
میلیــارد ریال در ســال 1393 افزایش یافته اســت. بالاترین مقدار ارزش 
افزوده تولیدشده در این بخش مربوط به سال 1390 با 615 میلیارد ریال 
اســت و کمترین آن به مقدار ثابت مربوط به ســال 1392 با 379 میلیارد 
ریال اســت. در مجموع این بخش به طور متوسط 1.8 درصد از کل ارزش 

افزوده اقتصاد را ایجاد می کند.
زیربخش ساخت کك، فراورده های حاصل از تصفیه نفت و سوخت های 
هســته ای به طور متوســط 4.6  درصد از کل ارزش افزوده بخش صنعت 
اســتان تهــران در دوره زمانــی 93-1379 را ایجــاد کرده اســت. کك، 
فراورده های حاصل از تصفیه نفت و ســوخت های هســته ای حدود 580 
میلیــارد ریال از ارزش افزوده را در ســال 1379 و 1532 میلیارد ریال را 
در ســال 1393 ایجاد کرده است. نرخ رشد متوسط سالانه این زیربخش 

حدود 7.2 درصد برآورد می شود.
ســاخت مواد شیمیایی و محصولات شیمیایی به طور متوسط 5 درصد 
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از کل ارزش افزوده اقتصاد اســتان را ایجاد می کند. در ســال 1379 کل 
ارزش افزوده تولیدشده در این بخش برابر با 823 میلیارد ریال و در سال 
1393 با نرخ رشــد متوســط ســالانه 5.8 درصد، برابر با 1822 میلیارد 
ریال اســت. بالاترین مقدار ارزش افزوده این بخش مربوط به سال 1389 

با 2135 میلیارد ریال است.
ســاخت محصولات از لاستیك و پلاستیك سهم تقریباً باثباتی در خلق 
ارزش افزوده اســتان تهران دارد. این بخش به طور متوســط 2.4درصد 
از کل ارزش افزوده اقتصاد اســتان را ایجاد می کند. در ســال 1379 کل 
ارزش افزوده تولیدشده در این بخش برابر با 548 میلیارد ریال و در سال 
1393 با نرخ رشــد متوسط سالانه 0.4 درصد، برابر با 583 میلیارد ریال 

است. 
در ساخت سایر محصولات کانی غیرفلزی بالاترین مقدار ارزش افزوده 
در ســال 1389 با 1370 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن در سال 1393 
با 779 میلیارد ریال تولید شــده اســت. متوسط سهم این بخش از ارزش 

افزوده استان برابر با 3.9 درصد است.
در ســاخت فلزات اساسی بالاترین مقدار ارزش افزوده در سال 1388 
بــا 774 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1379 با 313 میلیارد 
ریال تولید شــده اســت. متوسط ســهم این بخش از ارزش افزوده استان 

برابر با 1.7 درصد است. 
زیربخش ســاخت محصــولات فلــزی فابریکــی به جز ماشــین آلات و 
تجهیزات به طور متوســط 6.2  درصــد از کل ارزش افزوده بخش صنعت 
اســتان تهــران در دوره زمانی 93-1379 را ایجاد کرده اســت. ســاخت 
محصولات فلــزی فابریکی به جز ماشــین آلات و تجهیزات، حدود 1121 
میلیــارد ریال از ارزش افزوده را در ســال 1379 و 1420 میلیارد ریال را 
در ســال 1393 ایجاد کرده است. نرخ رشد متوسط سالانه این زیربخش 
حدود 1.7 درصد برآورد می شــود. بیشــترین مقدار ارزش افزوده در این 

بخش در سال 1387 با 2033 میلیارد ریال است.
زیربخش ســاخت ماشــین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در جای 
دیگــر به طور متوســط 7 درصد از کل ارزش افزوده بخش صنعت اســتان 
تهران در دوره زمانی 93-1379 را ایجاد کرده اســت. همچنین ســاخت 
ماشــین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشــده در جای دیگــر حدود 1358 
میلیارد ریال از ارزش افزوده را در سال 1379 و 1474 میلیارد ریال را در 

سال 1393 ایجاد کرده است. 
ســاخت ماشین آلات دفتری، حسابداری و محاسباتی در استان تهران 
به طــور متوســط 0.6 درصــد از کل ارزش افزوده اســتان را ایجاد کرده 
اســت. زیربخش یادشــده در ســال 1379 ارزش افزوده ای بالغ بر 101 
میلیارد ریال ایجاد کرده اســت که با نرخ رشد متوسط سالانه 5.8 درصد 
به 1269 میلیارد ریال در سال 1393 افزایش یافته است. بالاترین مقدار 
ارزش افزوده در این زیربخش نیز در همین ســال 1393 و کمترین مقدار 

آن در سال 1379 به دست آمده است. 

در گروه ســاخت ماشین آلات و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده در 
جای دیگر در ســال 1379 برابر با 464 میلیارد ریال بوده که با نرخ رشد 
متوســط 0.3 درصد به 484 میلیارد ریال در ســال 1393 افزایش یافته 
اســت. بالاترین مقدار ارزش افزوده تولیدشــده در ایــن بخش مربوط به 
سال 1388 با 2056 میلیارد ریال است و کمترین مقدار آن به مقدار ثابت 
مربوط به ســال 1392 با 327 میلیارد ریال اســت. در مجموع این بخش 

به طور متوسط 3.5 درصد از کل ارزش افزوده اقتصاد را ایجاد می کند.
ساخت رادیو و تلویزیون، دســتگاه ها و وسایل ارتباطی به طور متوسط 
2.7 درصد از کل ارزش افزوده اقتصاد اســتان را ایجاد می کند. در سال 
1379 کل ارزش افــزوده تولیدشــده در این بخش برابر بــا 434 میلیارد 
ریال و در ســال 1393 با نرخ رشد متوسط ســالانه 10.4 درصد، برابر با 
1735 میلیارد ریال است. بالاترین مقدار ارزش افزوده نیز در سال 1393 

به  دست  آمده است.
در ســاخت ابزار پزشــکی، ابــزار اپتیکی، ابــزار دقیق و انواع ســاعت 
بالاتریــن مقــدار ارزش افزوده در ســال 1388 بــا 261 میلیــارد ریال و 
کمترین مقدار آن در سال های 1385 و 1393 با 118 میلیارد ریال تولید 
شده اســت. در ســال 1379 مقدار ارزش افزوده این بخش برابر با 125 
میلیارد ریال است. متوسط ســهم این بخش از ارزش افزوده استان برابر 

با 0.6 درصد است.
زیربخش ســاخت وســایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر سهم درخور 
توجهی در اقتصاد اســتان تهران دارد و به طور متوســط 35 درصد از کل 
ارزش افــزوده بخش صنعت اســتان تهــران در دوره زمانی 93-1379 را 
ایجاد کرده اســت. ساخت وســایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر حدود 
3537 میلیارد ریال از ارزش افزوده را در ســال 1379 و 10482 میلیارد 
ریال را در ســال 1393 ایجاد کرده اســت. نرخ رشــد متوسط سالانه این 

زیربخش حدود 8.1 درصد برآورد می شود.
در ساخت ســایر تجهیزات حمل و نقل بالاترین مقدار ارزش افزوده در 
ســال 1389 با 780 میلیــارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1379 و 
1380 با 39 میلیارد ریال تولید شــده و متوسط سهم این بخش از ارزش 

افزوده استان برابر با 1.6 درصد است.
ســاخت مبلمان و مصنوعات طبقه بندی نشــده در جــای دیگر به طور 
متوســط 3.5 درصد از کل ارزش افزوده اقتصاد استان را ایجاد می کند. 
در ســال 1379 کل ارزش افزوده تولیدشــده در این بخــش برابر با 377 
میلیارد ریال و در ســال 1393 با نرخ رشــد متوسط ســالانه 3.0 درصد، 
برابر بــا 573 میلیارد ریال اســت. بالاترین مقدار ارزش افزوده در ســال 

1390 با 1345 میلیارد ریال به دست آمده است.
در زیربخــش بازیافت، بالاترین مقدار ارزش افزوده در ســال 1393 با 
62 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن در ســال 1380 با چهار میلیارد ریال 
تولید شــده است. متوسط ســهم این بخش از ارزش افزوده استان بسیار 

اندک و حدوداً برابر با 0.1 درصد برآورد می شود. 

جدول 15- ارزش افزوده بخش صنعت استان تهران به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

بررســی روند نرخ رشــد بخش صنعت نشــان می دهد که نرخ رشد دو 
رقمی نیمه اول دهه 1380 که در ســال 1382 به بالاترین نرخ رشد یعنی 
26.3 درصد رســیده است اما از ســال 1383 رشد تولید ناخالص بخش 
صنعت به شــدت کاهش یافــت و به رقم 2.4- درصد تنــزل پیدا کرد. در 
ســال های 1384 تا 1389 نرخ رشــد مثبت و تقریباً باثبات بوده اســت. 
1390 و 1391 نیــز نرخ رشــد این بخش به شــدت کاهش یافته اســت و  
بــه رقم های 23.3- درصد و 28.8- درصد افول کرده و از ســال 1392 
از رکود این بخش کاســته شــده اســت و نرخ های رشــد مثبت جایگزین 

نرخ های رشد منفی شده اند.
 بیشــترین نــرخ رشــد بخش صنعــت کشــور مربــوط بــه دوره زمانی

 81-1380 بوده که کشــور با نرخ رشد 15.4 درصد از 61,153 میلیارد 
ریال به 70,575 میلیارد ریال افزایش یافته اســت. بررسی روند نرخ رشد 
بخش صنعت در کشــور نشــان می دهد که نرخ رشــد دو رقمی سال های 
آغازین نیمــه اول دهه 1380 به رقم 5.8 درصــدی دوره زمانی 1383-
1382 تنزل یافته اســت و تا سال 1390 نیز نرخ رشد بخش صنعت کشور 
در محدوده 3 تا 9 درصد در نوســان بوده است. در سال 1391 با توجه به 
شوک های ناشی از افزایش قیمت حامل های انرژی، نرخ رشد این بخش 
به رقم منفی 10.5 درصد تنزل کرده و در ســال 1392 نیز نرخ رشد این 
بخش همچنان منفی بوده، اما از شــدت آن کاســته شــده است. در سال 

1393 نرخ رشد این بخش به رقم 7.6 درصد افزایش یافته است.

نمودار 12- تحولات ارزش افزوده بخش صنعت استان تهران  در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس
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ســهم این بخش در تولید ناخالص داخلــی به قیمت ثابت در دوره 
زمانی 93-1379 روند افزایشی داشته و از 16 درصد در سال 1379 
به 20.1 درصد در ســال 1393 رسیده است. سهم بخش صنعت از 
کل ارزش افزوده تولید شــده در استان تهران روند نسبتا با ثبات تری 

داشته است.

 ســهم بخش صنعت از کل ارزش افزوده استان تهران در سال 1379 
برابــر با 16.8 درصد و در ســال 1393 برابر با 16.3 درصد اســت. در 
دوره زمانی یادشــده، ســهم بخش صنعت از کل ارزش افزوده اســتان 
تهران به طور متوســط برابر با 18.3 درصد است درحالی که این نسبت 

در کشور برابر با 19 درصد است. )نمودار شماره 13(

نمودار 13- مقایسه سهم ارزش افزوده بخش صنعت از کل ارزش افزوده خلق شده در استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس

بخــش صنعت حجم درخــور توجهی از اقتصاد اســتان تهران را ایجاد 
کرده اســت. شــاخص تمرکز مکانی استان تهران در رشــته فعالیت های 
صنعتــی در قیاس با کشــور نشــان  می دهد کــه بخش صنعــت به عنوان 
فعالیت پایه در اقتصاد اســتان در قیاس با کشــور اســت. تعداد زیادی از 
زیربخش هــای بخش صنعت اســتان از مزیت رقابتی بالایــی در قیاس با 
کشور برخوردارند. در ادامه با توجه به روند تحولات هر یک از زیربخش ها، 

تمرکز مکانی فعالیت بخش صنعت در استان تهران بررسی می شود.
بخش صنعت در مجموع در سال های 1379 تا 1385، 1388 و 1389 
دارای مزیت بوده اســت. از ســال 1390، بخش صنعت در استان تهران 
تــا حد درخور توجهی مزیت رقابتی خود را از دســت داده اســت و مزیت 
تولید در این بخش روبه زوال بوده اســت. در مجموع در سال های 1380، 
1382، 1389بخــش صنعــت مزیت رقابتــی رو به اعتلا، در ســال های 
1381، 1383، 1385 مزیت رو به افول، در سال 1388 مزیت رقابتی در 
حال پیدایش و در سال های 1386، 1390 مزیت رقابتی در حال نابودی 

داشته است. 
از ســویی دیگر روند تغییرات شــاخص تمرکز مکانی اســتان تهران در 
زیربخش هــای بخش صنعت به گونه ای بوده که در زیربخش های ســاخت 
پوشــاك، عمــل آوری و رنگ کردن خــز، دباغــی و پرداخت چرم و ســایر 
محصولات چرمی، انتشــار،  چاپ و تکثیر رسانه های ضبط شده، ساخت 
ماشــین آلات دفتری، حســابداری و محاســباتی، ساخت وســایل نقلیه 

موتوری، تریلر و نیم تریلر، ســاخت مبلمان و مصنوعات طبقه بندی نشده 
در جای دیگر و بازیافت همواره از مزیت رقابتی در ســطح کشور برخوردار 
بوده انــد و به عنــوان فعالیت های پایه در اقتصاد اســتان تهران به شــمار 

می  روند.
 در مجموع با مقایســه مزیت رقابتی ســال 1379 با 1393 نتایج زیر 

به  دست می آید:
مزیت رقابتــی رو به اعتلا: ســاخت رادیو و تلویزیون، دســتگاه ها و 

وسایل ارتباطی
مزیت رقابتی در حال پیدایش: ساخت سایر تجهیزات حمل و نقل 

مزیت رو به افول: ساخت پوشاك، عمل آوری و رنگ کردن خز، دباغی و 
پرداخت چرم و ســایر محصولات چرمی، انتشار،  چاپ و تکثیر رسانه های 
ضبط شده، ساخت ماشین آلات دفتری، حسابداری و محاسباتی، ساخت 
مبلمان و مصنوعات طبقه بندی نشده در جای دیگر و ساخت وسایل نقلیه 

موتوری، تریلر و نیم  تریلر 
مزیت رو بــه نابودی: صنعت، ســاخت محصولات از توتــون و تنباکو، 
ســاخت کاغــذ و محصــولات کاغــذی، ســاخت محصولات از لاســتیك 
و پلاســتیك، ســاخت محصولات فلــزی فابریکــی به جز ماشــین آلات و 
تجهیزات، ســاخت ماشــین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشــده در جای 
دیگر، ساخت ماشین آلات و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده در جای 

دیگر و ساخت ابزار پزشکی، ابزار اپتیکی، ابزار دقیق و انواع ساعت.
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جدول 16- شاخص تمرکز مکانی بخش صنعت  استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس
1-2-4- تحلیل ارزش افزوده تأمین آب، برق و گاز طبیعی

رشته فعالیت برق، شامل تولید برق توسط نیروگاه های گازی، آبی، گازوئیلی و 
سیکل ترکیبی و همچنین انتقال برق از نیروگاه ها و توزیع برق توسط شرکت های 
توزیع است. مجموعه فعالیت های مزبور توسط شرکت های برق منطقه ای، سازمان 
توانیر، شرکت های توزیع برق و مدیریت های تولید برق وابسته به وزارت نیرو صورت 
می گیرد. متوسط رشــد ارزش افزوده بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی در دوره 
1379 تا 1393 برابر با 3.1 درصد است و ارزش افزوده این بخش از 1380 میلیارد 
ریال در ابتدای دوره به 2122 میلیارد ریال در انتهای دوره افزایش یافته است. سهم 
گــروه تأمین آب، برق و گاز طبیعی از ارزش افزوده ایجادشــده در کشــور در دوره 
مورد بررســی کاهش یافته و از 24.8 درصد به 14.9 درصد تقلیل یافته است. بر 
اساس جدول شماره 17 بین رشته  فعالیت های این بخش در استان، فعالیت برق 
از سهم بیشتری برخوردار است و فعالیت توزیع گاز طبیعی و آب به ترتیب با فاصله 

زیاد در رتبه های بعدی اهمیت قرار دارند. ســهم ارزش افزوده رشته فعالیت برق 
از ارزش افزوده بخش آب، برق و گاز اســتان در ســال 1379 برابر 39 درصد بوده 
که در ســال 1393 به علت رشد بالای 7.3 درصدی ارزش افزوده آن به حدود 68 
درصد افزایش پیدا کرده است. در مقابل ارزش افزوده بخش توزیع گاز طبیعی با 
متوسط نرخ رشد سالانه منفی 1.5 درصد از حدود 49 درصد )سهم در بخش آب، 
برق و گاز طبیعی استان( در سال 1379 به حدود 26 درصد در سال 1393 تقلیل 
یافته اســت. ارزش افزوده رشــته فعالیت آب در استان نیز در دوره مورد بررسی به 
قیمت های ثابت رو به کاهش بوده است. به طوری که ارزش افزوده تولیدشده از این 
زیربخش از 161 میلیارد ریال در سال 1379 به 129 میلیارد ریال در سال 1393 
کاهش یافته و نرخ متوسط رشد سالانه در این زیربخش برابر با منفی 1.6 درصد 

بوده است. 
جدول 17- ارزش افزوده بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

بیشــترین نرخ رشد ارزش افزوده بخش آب، برق و گاز در استان تهران 
بــه دوره زمانــی 90-1389 با 134 درصــد و 82-1381 با 42.1 درصد 
بازمی گردد. کمترین نرخ رشــد ارزش افزوده بــه دوره زمانی 1390-91 
با نــرخ 30.4- درصــد و 83-1382 با نرخ 29.2- درصــد برمی گردد. 
بیشــترین نرخ رشــد اســتان در زیربخش برق با 7.3 درصد بوده و بخش 
مذکور در کشور با نرخ رشد 9.8 درصد افزایش یافته است. متوسط رشد 

ارزش افزوده اســتان در زیربخش توزیــع گاز طبیعی برابر با 1.5- درصد 
بوده ، درحالی که بخش مذکور در کشــور با نرخ رشــد 5.8 درصد رشــد 
کرده است.  در استان تهران ارزش افزوده بخش آب نرخ های رشد منفی 
بزرگی را در دوره های 83-1382، 87-1386 و 91-1390 تجربه کرده 
است. در سال های مذکور نرخ رشد ارزش افزوده این بخش به ترتیب برابر 

با 31.4- درصد، 24.4- درصد و 23.3- درصد بوده است. 

نمودار 14- تحولات ارزش افزوده بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان تهران  در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس
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جدول 18- تحولات ارزش افزوده بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان تهران در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(
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مأخذ- دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

بخــش تأمین آب، بــرق و گاز طبیعی حدود 1.8 درصــد از کل ارزش افزوده 
خلق شــده در کشــور را ایجاد کرده اســت، بخش مذکور تنها 1.1 درصد از کل 
ارزش افزوده استان تهران را خلق می کند. روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش 

معدن در استان تهران و کشور در نمودار شماره 5 مشاهده می شود. بر اساس این 
نمودار، ســهم بخش معدن از ارزش افزوده اســتان تهران نوسانات زیادی داشته 
است، درحالی که در سطح کشور روند تقریباً باثبات و صعودی مشاهده می شود. 

نمودار 15- قیاس سهم ارزش افزوده بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی از کل ارزش افزوده خلق شده در استان تهران و کشور در دوره زمانی 
93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس
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بررسی ضریب تمرکز مکانی بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان
 تهران بیانگر آن اســت که این بخش و زیربخش های آن فاقد مزیت در 

قیاس با کشور هستند. در بخش توزیع گاز طبیعی نیز در دوره زمانی 14 
ساله مورد بررسی، مزیت استان رو به نابودی بوده است.

جدول 19- شاخص تمرکز مکانی بخش تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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عدم مزیت

1-2-5- بخش ساختمان
ثابــت  به صــورت  آن هــا  محصــول  کــه  فعالیت هایــی  همــه 
تجســم  بنــا  و  ســاختمان  مختلــف  اشــکال  در  غیرمنقــول   و 
می یابد فعالیت ســاختمان نامیده می شــود، اعم از اینکه برای ایجاد بنا و 
ســاختمان جدید و یا برای تعمیرات جزئی و اساســی یا تخریب و بازسازی 
باشــد. محــدوده این فعالیت شــامل احداث ســاختمان های مســکونی و 
سایر ساختمان هاست. سایر ســاختمان ها شامل ساختمان های صنعتی، 
آموزشی، بهداشتی، ورزشی، تجاری و ساختمان های زیربنایی از قبیل سد، 
سیلو، بندر، تونل، پل، جاده، راه آهن، فرودگاه، مترو، خط انتقال نیرو و... 
است. در ضمن تعمیرات اساسی و جزئی ساختمان های موجود نیز در این 

فعالیت در نظر گرفته می شود. 
 ارزش افزوده بخش ســاختمان در استان در دوره مورد بررسی با فراز و 
نشیب هایی روبه رو بوده است. ارزش افزوده این بخش در سال 1379 برابر 
5,583 میلیــارد ریــال بوده که با قرارگرفتن در دوره رکود، تا ســال 1382 
به 4,839 میلیارد ریال کاهش ارزش افزوده داشــته است. در سال 1384 
که ســال رونق در بخش ساختمان بوده اســت، ارزش افزوده این بخش به 
حدود 5,005 میلیارد ریال رســیده، به طوری کــه مقدار مطلق آن از میزان 
سال 1379 نیز کمتر اســت. رشد متوسط بخش ساختمان در دوره زمانی 
87-1386 برابــر با 65 درصد اســت و ارزش افزوده ایــن بخش از 5,639 
میلیارد ریال در سال 1386 به 9,321 میلیارد ریال در سال 1387 افزایش 
یافته است. بالاترین مقدار ارزش افزوده بخش ساختمان در سال 1389 با 
11,108 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن مربوط به ســال 1384 با 4,048 
میلیارد ریال است. در سال های آتی به جز سال 1391، بخش ساختمان با 
رکود مواجه بوده اســت. در سطح کشور نیز ارزش افزوده بخش ساختمان 
از 22,457 میلیارد ریال در ســال 1379 به 23,138 میلیارد ریال در سال 
1393 افزایش یافته است. بالاترین مقدار ارزش افزوده این بخش در کشور 
مربوط به ســال 1388 با 34,141 میلیارد ریال و کمترین مقدار آن مربوط 

به ســال 1382 با 21,318 میلیارد ریال اســت. نکته درخور توجه در روند 
تحولات ارزش افزوده بخش ساختمان در سطح کشور آن است که نوسانات 

بازار مسکن در سطح کشور کمتر از استان تهران است. 
در اســتان تهران ارزش افزوده خلق شــده از زیربخش ســاختمان های 
مســکونی به قیمت ثابت روند نزولی داشته است و مقدار کل ارزش افزوده 
خلق شــده از این بخش از 3,257 میلیارد ریال در ســال 1379 به 2,833 
میلیارد ریال در سال 1393 کاهش یافته است. بالاترین مقدار ارزش افزوده 
تولیدشــده به قیمت ثابت برابر با 5,247 میلیارد ریال که در ســال 1387 
تولید شده است. نرخ زیربخش سایر ساختمان ها رشد فزاینده ای را از سال 
1387 به بعد داشته اند به طوری که در سال 1387، مقدار ارزش افزوده این 
زیربخش از 1,743 میلیارد ریال به 4,075 میلیارد ریال افزایش یافته است. 
روند افزایشی مذکور تا سال 1389 ادامه داشته و مقدار ارزش افزوده سایر 
ساختمان ها در این سال به بالاترین میزان خود یعنی 7,875 میلیارد ریال 

رسیده است. 
بررســی ســهم ارزش افزوده بخش ســاختمان اســتان تهران از کشور، 
نشــان دهنده آن اســت که به طور میانگین 27 درصــد از کل ارزش افزوده 
خلق شده در بخش ساختمان کشور به اســتان تهران اختصاص دارد. این 
نسبت در سال 1391 برابر با 35 درصد و در سال 1389 برابر با 34 درصد 
اســت. در زیربخش ساختمان های مسکونی، ســهم استان تهران از کشور 
به طور متوسط برابر با 34 درصد است. بالاترین سهم استان از ارزش افزوده 
کشور در این زیربخش مربوط به سال 1380 با 47 درصد، در سال 1381 با 
43 درصد و سال 1379 با 42 درصد است. کمترین سهم استان از زیربخش 
ســاختمان های مسکونی مربوط به سال 1390 با 25 درصد و 1389 با 26 
درصد و 1393 با 29 درصد اســت. در زیربخش سایر ساختمان ها بالاترین 
نرخ های رشــد در ســال های 1391 بــا 34 درصــد، 1388 و 1393 با 32 

درصد است.
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جدول 20- ارزش افزوده بخش ساختمان استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

نمودار 16- تحولات ارزش افزوده بخش ساختمان استان تهران در قیاس با کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس
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تحولات ارزش افزوده بخش ســاختمان و زیربخش ها بیانگر آن اســت 
که متوســط نرخ رشــد سالانه بخش ســاختمان در اســتان تهران برابر با 
1.7 درصد اســت. بررســی متوسط رشد ســالانه به تفکیک زیربخش ها 
نشان می دهد که در ساختمان های مسکونی متوسط رشد سالینه برابر با 
این مقدار در بخش ســایر ساختمان ها برابر با 4.5 درصد است. بالاترین 
نرخ های رشد بخش ساختمان در بخش سایر ساختمان ها و در سال های 
87-1386 و 88-138به ترتیب به میزان   134 درصد و 69 درصد شکل 

گرفته است. 

در ســطح کشــور در دوره زمانــی 93-1379 متوســط نــرخ رشــد 
بخش ســاختمان برابــر با 0.2 درصد اســت که این مقــدار در زیربخش 
ســاختمان های مســکونی برابــر با رقــم مثبــت 1.5 درصد و در ســایر 
ســاختمان ها برابر با رقم منفی 0.6 درصد است. همان طورکه مشاهده 
می شــود روند تحولات بخش ساختمان در اســتان تهران متفاوت از روند 
کشور است. در سطح استان تهران رشد ارزش افزوده بخش ساختمان از 
رشــد ارزش افزوده زیربخش سایر ساختمان ها منتج شده، درحالی که در 

کشور رشد بخش مذکور از بخش ساختمان های مسکونی است.

جدول 21- تحولات ارزش افزوده بخش ساختمان به تفکیک استان تهران و کشور )درصد(
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

بررسی سهم ارزش افزوده بخش ساختمان از کل ارزش افزوده تولیدشده 
در اســتان تهران نشان می دهد که به طور متوســط 4.7 درصد از کل ارزش 
افزوده استان تهران از طریق بخش ساختمان ایجاد شده است. در سال های 
1380 این ســهم به بیش از 6 درصد رســیده اســت. در ســال های 1393 و 
1385 با رســیدن ســهم ارزش افزوده بخش ساختمان به ترتیب به 3 درصد 
و 3.1 درصد، ســهم این بخش از کل اقتصاد اســتان به کمترین مقدار خود 

رسیده است. سهم ارزش افزوده بخش ساختمان کشور از کل ارزش افزوده 
کشور بین 3.8 تا 6.5 درصد در نوسان بوده است. سهم ارزش افزوده بخش 
ســاختمان از کل ارزش افزوده کشور در سال 1388 و 1389 به 5.3 درصد 
کاهش یافته  اســت و در ســال های آینده روند نزولی کاهش سهم این بخش 
ادامه پیدا کرده، به طوری که در چهار سال، سهم بخش ساختمان از کل ارزش 

افزوده کشور به 3.8 درصد رسیده است.

نمودار 17- قیاس سهم ارزش افزوده بخش ساختمان از کل ارزش افزوده خلق شده در استان تهران و کشور در دوره زمانی 93-1379 )درصد(

مأخذ: محاسبات کارشناس
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بخش ســاختمان به عنوان یکی از فعالیت های پایه در اســتان تهران 
به شــمار می رود. بر اســاس شــاخص تمرکز مکانی، اســتان در بخش 
ســاختمان و در زیربخش سایر ســاختمان ها از مزیت در حال پیدایش 

برخــوردار اســت. در ســاختمان های مســکونی نیــز اســتان از مزیت 
برخوردار است، اما با توجه روند تغییرات آن در دوره زمانی 1379-93، 

این مزیت رو به افول است.

جدول 22- شاخص تمرکز مکانی بخش ساختمان استان تهران در مقیاس کل کشور در دوره زمانی 1379-93
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مأخذ: دفتر حساب های منطقه ای و محاسبات کارشناس

1-2-6- ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها
اســتان تهــران، قدرتمندتریــن و فعال تریــن اســتان کشــور در 
بخش عمده فروشــی و خرده فروشــی، تعمیر وســایل نقلیه و کالاها 
و تولیــد ارزش افزوده درخور توجه در این حوزه اســت. این اســتان، 
بــا تجمعــی از فعالیت های تجــاری کوچک و بزرگ بــه مرکز و قطب 
تجاری کشــور تبدیل شــده کــه گاهی با تأثیــرات به اطراف، ســایر 
اســتان ها را نیــز منتفع کرده اســت. امــا آنچه آمار نشــان می دهد، 
قطب  شــدن و ماکروسفالی شــدن این اســتان در نتیجه  فعالیت های 
شــکل گرفته در آن اســت کــه از جمله ایــن فعالیت هــا و بخش های 
اقتصادی؛ عمده فروشــی ها، خرده فروشــی ها و... در اســتان است. 
در این میان، شهرســتان تهران با تأکید بر شــهر تهران بالاترین سهم 
را در پررنگ شــدن این نقش و افزایش سهم ارزش افزوده بخش های 
عمده فروشی، خرده فروشــی، تعمیر وسایل و... دارد. جدول شماره 

23 ارزش افــزوده اســتان تهــران و کشــور را در بخــش مذکــور در 
ســال های 1379 تا 1393 نشــان می دهد. دیده می شــود که ارزش 
افزوده استان در ســال 1379 در بخش عمده فروشی، خرده فروشی 
و...، برابــر بــا 19878 میلیارد ریال بوده اســت که در ســال 1393 
به 32070 میلیارد ریال رســیده اســت. عملکرد کشــور نیز در سال 
1379، 59409 و در ســال 1393 معــادل 111370.75  میلیــارد 
ریال اســت. ارقام بیانگر این مطلب هســتند که با وجود ســهم بالای 
ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی و... استان از کشور، 
در ســال های اخیر، مقدار این سهم کاهش یافته است، به طوری که از 
مقدار 33.5 درصد در ســال 1379، به مقدار 28.8 درصد در سال 
1393 رســیده است. جدول شــماره 23 روند تغییرات ارزش افزوده 

بخش مورد نظر را در سطح استان و کشور نشان می دهد.

 جدول23- روند تحولات ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها در استان تهران و کشور- میلیارد ریال
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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نمودار 18- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش عمده فروشی و خرده فروشی1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور بر اساس جداول حساب های منطقه ای

جدول شــماره 24 رونــد تحولات رشــد ارزش افزوده گــروه فعالیتی 
عمده فروشــی، خرده فروشــی و تعمیرات را در اســتان و کشــور در دوره 
393-1380 نشان می دهد. بر اساس این جدول که به طور متوسط در هر 
ســال، ارزش افزوده گروه فعالیتی مزبور در استان تهران 3.7 درصد و در 
کشور 4.7 درصد رشد داشته، اما در این سال ها فراز و فرودهای بسیاری 
را تجربــه کــرده، به طوری که بالاترین نرخ رشــد، هم در اســتان و هم در 

کشور، در سال 1383 با رقمی معادل 14.2 درصد بوده است. پس از آن 
افت تدریجی این رشد در استان و کشور مشهود بوده به طوری که استان ، 
تا 9.8- درصد کاهش رشــد را در سال 1390 تجربه کرده و سپس شاهد 
رشــد تا 3.33 درصد در ســال 1393 هستیم. کشــور نیز در این سال ها 
نوسانات بسیاری را در رشد تجربه کرده و در نهایت طبق آخرین اطلاعات 

موجود )1393(، نرخ رشد صفر درصدی داشته است. 

جدول 24- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها در استان تهران و کشور- درصد
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

نمودار 19- روند تحولات رشد سالانه ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها در استان تهران و کشور- درصد

 مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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جدول 25- مزیت نسبی آشکارشده بخش عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها در استان تهران
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مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات مشاور
اطلاعــات جــدول 26 نشــان می دهــد کــه اســتان تهــران در بخش 
عمده فروشی، خرده فروشــی، تعمیر وســایل نقلیه و کالاها دارای مزیت 
نســبی آشکارشــده اســت. زیرا شــاخص مزیت نســبی تخمین  زده  شده 
بــرای آن در تمامــی ســال ها بالاتــر از یک )به جــز ســال 1392(، بوده 
اســت. به عبارت دیگر بر اســاس تعاریف ارائه شــده بخش عمده فروشی، 
خرده فروشــی و... در اســتان تهران در گروه فعالیت های تخصصی قرار 
می گیرد. این شــاخص در برخی ســال ها رقمی بالاتر از میانگین داشته 
و نشــان از حضور پرقدرت تــر و پایه بودن این بخش از اقتصاد در اســتان 
دارد، اما آنچه درخور توجه است، کاهش مقدار این شاخص در سال های 
اخیر است که ادامه این روند می تواند استان را از تخصصی بودن در بخش 

مذکور، خارج کند.
به منظــور مشخص شــدن جایــگاه فعالیت هــای مربــوط بــه بخــش 
عمده فروشــی، خرده فروشــی و... در اقتصاد استان تهران و کشور، سهم 
این فعالیت ها از ارزش افزوده کل تولیدشــده در اســتان و کشور محاسبه 

شــده و در جدول پیش رو نمایش داده شــده است. در سال 1379 بخش 
عمده فروشــی، خرده فروشــی و... 21.5 درصد از ارزش افزوده اســتان 
را به خود اختصاص داده؛ این ســهم، با گذر از نوســانات اندک به مقدار 
18.7 درصد در ســال 1393 کاهش یافته اســت. به عبارتی در طول این 
دوره، به طور متوســط در هر سال 20.9 درصد از ارزش افزوده استان به 

بخش یادشده تعلق داشته است. 
در کشــور نیز سهم بخش عمده فروشــی، خرده فروشی و تعمیر وسایل 
نقلیه و کالاها از ارزش افزوده کل، از 17.2 درصد در سال 1379، در یک 
روند نسبتاً ثابت به 18.3 درصد در سال 1393 رسیده است. نتایج نشان 
می دهد که حدوداً از ســال 1389 به بعد، از ســهم بخش عمده فروشــی، 
خرده فروشــی و... استان کاسته شــده و فاصله  و ســهم بیشتری که این 
بخش از اقتصاد از ارزش افزوده کل در اســتان نســبت به کشــور داشته 
اســت، با این کاهش سهم، جبران شــده و در نهایت در سال 1393، این 

رقم به مقدار بسیار نزدیکی در سطح استان و کشور رسیده است.

جدول 26- روند تحولات سهم بخش عمده فروشی، خرده فروشی و... از کل ارزش افزوده استان تهران و کشور- درصد

13
79

13
80

13
81

13
82

13
83

13
84

13
85

13
86

13
87

13
88

13
89

13
90

13
91

13
92

13
93

استان

21
.5

%

22
.2

%

21
.9

%

22
.3

%

24
.0

%

24
.3

%

23
.3

%

22
.7

%

20
.5

%

19
.2

%

17
.9

%

17
.9

%

17
.7

%

18
.6

%

18
.7

%

كشور

17
.1

%

18
.1

%

17
.6

%

17
.8

%

19
.0

%

19
.2

%

19
.0

%

18
.9

%

17
.9

%

17
.1

%

17
.3

%

17
.9

%

18
.0

%

18
.5

%

18
.2

%

مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

نمودار 20- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش عمده فروشی، خرده فروشی و... از استان و کشور. 1379-93 
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1-2-7- هتل و رستوران
بخش هتل و رســتوران در استان تهران، به  دلیل حضور جمعیت 
زیاد و گردشــگران کاری و... واردشــده به آن، از بخش های بســیار 
مهم و با ارزش افزوده درخور توجهی نســبت به ســایر اســتان های 
کشور اســت. بخش هتل و رســتوران شــامل زیرگروه های »هتل و 
خوابگاه« و »رســتوران« بوده و با توجه به ارزش افزوده بسیار بالای 
بخش رســتوران، این بخش نســبت به هتل و خوابگاه، سهم بسیار 
بیشتری در تغییرات رشــد این بخش ایفا می کند. همان طور که در 
جدول شــماره 27 دیده می شــود، ارزش افزوده این بخش در سال 
1379، میزان 926 میلیارد ریال بوده که با نوســاناتی در سال های 
گذشته، در ســال 1393 به عدد 860 میلیارد ریال رسیده است که 
در زمره پایین ترین رقم های ارزش افزوده در سال های مورد بررسی 

بوده است.
به طــور میانگیــن، ســهم اســتان از ارزش افزوده بخــش هتل و 

رستوران در کشــور در دوره مورد بررسی به طور میانگین 33 درصد 
بوده است. 

بیشترین سهم و اثرگذاری مربوط به بخش رستوران با میانگین 
34 درصد اســت، همان  طــور که در نمودار دیده می شــود، بخش 
هتــل و رســتوران و زیربخش آن یعنی رســتوران، با رفتار بســیار 
مشــابهی در ســال های 1379 تا 1393، رشــد و تغییر داشته اند. 
بررســی روند تغییرات ســهم این بخش از کشــور، نشان می دهد 
که اســتان در این بخش، همواره ســهمی رو به رشــد داشته است 
و این رشــد در ســال 1386 تا 1389، روند بهتری را تجربه کرده، 
اما در همین ســال ها، فاصله سهم بخش رستوران از بخش هتل و 
خوابگاه بیشــتر شده است. از سال 1390 نیز، سهم ارزش افزوده 
بخش هتل و رستوران از سهم این بخش در کشور، با روند ملایمی 

در حال افزایش است.

جدول 27- روند تحولات ارزش افزوده بخش هتل و رستوران در استان تهران و کشور- میلیارد ریال
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نمودار 21- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش هتل و رستوران. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای

به طور میانگین، اســتان در بخش »هتل و رســتوران«، دارای رشد 
ســالانه 1.1 درصد )در ســال های 1379 تا 1393( بوده است که با 

میانگین رشد در کشور برابری می کند. 
ایــن نرخ رشــد، در ســال های بســیاری منفی بــوده و این بخش 
نوســانات زیادی داشــته اســت. جدول شماره 28 رشــد بخش هتل 
و رســتوران و زیربخش های آن را در اســتان تهران و کشــور، در دوره 

مورد بررسی نشان می دهد. در بسیاری از سال ها، تغییرات نرخ رشد 
اســتان و کشــور، تا حدود زیادی بر یکدیگر منطبق هســتند و شاید 
بتوان علت را، ســهم بالای این بخش از اقتصاد و کم بودن این ســهم 
در سایر اســتان ها دانســت، به طوری که عمده تغییرات این بخش از 
اقتصاد در کشــور، در سال های زیادی، از تغییرات استان تهران تأثیر 

گرفته است.  

جدول 28- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش هتل و رستوران در استان تهران و کشور- درصد
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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نمودار 22- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش هتل و رستوران در استان و کشور 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای

بررســی مزیت های نســبی آشکارشــده در بخــش هتل و رســتوران و 
زیربخش های آن نشــان می دهد که به طورکلی بخش هتل و رســتوران در 
اســتان مزیت نسبی آشــکار  دارد، زیرا در تمامی ســال های مورد بررسی، 
شاخص مزیت نســبی محاسبه شده، بالاتر از یک بوده است. همان طورکه 

در بخش بررســی ارزش افزوده نیز مشــاهده شد، زیربخش رستوران تأثیر 
بســیار زیادی در رفتارهای بخش هتل و رســتوران داشته و همواره دارای 
شاخص مزیت نسبی بالاتر از یک است. درحالی که بخش هتل و خوابگاه، 

در تمامی موارد، زیربخشی بوده که مزیت نسبی چندانی نداشته است.

جدول 29- مزیت نسبی آشکارشده بخش هتل و رستوران در استان تهران
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مأخذ: مركز آمار ایران و محاسبات مشاور 

بررســی سهم ارزش افزوده بخش هتل و رستوران به کل ارزش افزوده 
در سطح کشور و استان، نشان از سهم و اثرگذاری بسیار پایین این بخش 

از کل اقتصاد دارد. 
به طوری که در ســال های مورد بررســی، مطابق جــدول پیش رو، این 

ســهم فراتر از 1 درصد نبوده و در کشــور به طور میانگین 0.5 درصد و در 
اســتان، 0.6 درصد بوده اســت. همان طور که در جدول دیده می شود، 
تأثیرگذاری زیربخش رستوران در بخش هتل و رستوران نیز به وضوح قابل 

مشاهده است.
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جدول 30- روند تحولات سهم بخش هتل و رستوران از کل ارزش افزوده استان تهران و کشور- درصد
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

نمودار روند تغییرات ارزش افزوده بخش هتل و رســتوران از اســتان و 
کشــور نشان می دهد که سهم بخش مذکور نسبت به کل ارزش افزوده به 

مقدار اندکی از کشور بیشتر بوده است، اما تغییرات رفتاری این سهم، در 
استان و کشور کاملًا بر یکدیگر منطبق هستند.

نمودار 23- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش هتل و رستوران از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای
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1-2-8- حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات
ارزش افــزوده بخــش حمل ونقــل و ارتباطــات که پایه بســیاری از 
بخش هــای اقتصــادی به حســاب می آید و شــامل بخــش حمل ونقل، 
انبــارداری و ارتباطات دربرگیرنــده گروه های مختلــف »حمل ونقل و 
انبارداری، حمل ونقل زمینی، راه آهن، حمل و نقل جاده ای، حمل ونقل 
لولــه ای، حمل ونقل آبــی، حمل ونقل هوایی، پشــتیبانی و انبارداری و 
در نهایت پست و مخابرات« اســت، در سال 1379، معادل رقم 7888 
میلیارد ریال بوده اســت که در سال 1393 با روندی افزایشی به میزان 
33365 میلیــارد ریال رســیده اســت. در کشــور نیز این رقــم معادل 
22252 میلیارد ریال در ســال 1379 و 71558 ریال در ســال 1393 
اســت. جدول شــماره 31 تغییرات ارزش افزوده بخش را در سال های 
مورد بررســی نشان می دهد. نتایج بررســی ها نشان می دهد که به طور 

میانگیــن در ســال های 1373 تا 1393، ســهم ارزش افــزوده بخش 
حمل ونقل و ارتباطات اســتان نســبت به همین بخش در کشور، رقمی 
معادل 40 درصد بوده اســت که رقم بســیار بالایی در مقیاس کشوری 
محســوب می شــود. در این میان، بخش هایی مانند پســت و مخابرات 
)هفت درصــد( و حمل ونقل هوایی )49 درصد( بالاترین میزان ســهم 
را در کشــور به خــود اختصاص داده انــد. این امر نشــان دهنده حجم 
بســیار بالای انواع ارتباطات در اســتان تهران اســت. نمودار پیش رو، 
روند تغییرات ســهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش حمل ونقل و 
ارتباطات را نشــان می دهد. همچنین از سال 1383، پست و مخابرات 
در حــال تجربه رشــد صعــودی بســیار بالایی بوده اســت و بــا فاصله 

معناداری از سایر بخش ها قرار گرفته است.

جدول31- روند تحولات ارزش افزوده بخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات در استان تهران و کشور- میلیارد ریال
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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نمودار 24- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش حمل ونقل و ارتباطات. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای

روند تحــولات ارزش افزوده بخش حمل ونقــل ارتباطات، در جدول 
شــماره 32 آورده شده اســت. دیده می شــود که میانگین این روند در 
ســال 1393، 10.9 درصد در استان بوده است. سنجش روند تغییرات 
نرخ رشــد این بخش از اقتصاد در ســال های گذشــته، نشان از اهمیت 
بالای بخش های حمل ونقل لوله ای، حمل ونقل آبی و پســت و مخابرات 
دارد. همچنین بررســی روند تغییرات نرخ رشــد، نوســانات بسیاری را 
در این زمینه نشــان می دهد. به طور میانگیــن، ارزش افزوده این بخش 
در ســال های مورد بررســی، در اســتان حدود 10.9 درصد و در کشور 

8.8 درصد بوده اســت. در میان نوسانات ذکرشده، بیشترین سهم نرخ 
ارزش افــزوده بخش در اســتان در دوره 1382-1381 با 20.7 درصد 
و کمتریــن نرخ رشــد نیــز در دوره 1387-1386 با رقــم 6 درصد بوده 
است. در سطح کشور نیز، بیشترین رشد ارزش افزوده در دوره 1382-
1381 با رشــد 18.6 درصدی و کمتریــن آن در دوره 1389-1388 با 
رشــد 3.1 درصدی است. به طورکلی در ســطح کشور و استان، حدوداً 
از ســال  1386، نرخ رشــد بخش حمل ونقل و انبارداری، بسیار کاهش 

یافته است.
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جدول 32- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات در استان تهران و کشور- درصد
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نمودار25- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش حمل ونقل و انبارداری در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور بر اساس جداول حساب های منطقه ای

از ســویی دیگر بررسی ها نشــان می دهد که اســتان تهران، در بخش 
حمل ونقل و ارتباطات، دارای مزیت نسبی آشکارشده است. در واقع این 
بخش با مقدار شــاخص مزیت نســبی بالاتر از یک، همواره در ســال های 
مورد بررسی، یکی از بخش های اصلی و پایه استان در اقتصاد بوده است. 

در این میان، بالاترین شاخص مربوط به زیربخش پست و مخابرات با عدد 
3.08 درصد در ســال 1393 و کمترین شــاخص مربــوط به حمل ونقل 
لوله ای و آبی اســت کــه دارای رقمی کمتر از یک اســت و مزیت نســبی 

آشکارشده  مشخصی ندارد. 

جدول33- مزیت نسبی آشکارشده بخش حمل ونقل و ارتباطات در استان تهران
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مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات مشاور

ســهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل و انبارداری کشــور به کل ارزش 
افزوده کشور، به طور میانگین، در سال های 1379 تا 1393، معادل 8.7 
درصد و در ســطح اســتان 12.3 درصد بوده اســت. این تفاوت می تواند 
بیانگر تأثیرگذاری و اهمیت بیشــتر این بخش از اقتصاد در سطح استان 
تهران نسبت به کشور باشــد. همچنین در میان زیربخش ها، حمل ونقل، 

انبــارداری در هــر دو مقیاس مــورد مطالعه، بیشــترین ســهم را به خود 
اختصاص داده اند. به طورکلی، نمودار نشــان می دهد که تغییرات ســهم 
بخش حمل ونقل و ارتباطات در کشــور و استان، روندی صعودی داشته و 
همواره رو به رشد بوده است و آن رشد، در استان تهران از سال 1389 به 

بعد، با آهنگ بیشتری نسبت به کشور در حرکت بوده است.

جدول 24- روند تحولات سهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات از کل ارزش افزوده استان و کشور- درصد
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

نمودار روند تغییرات ســهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل و ارتباطات 
از استان و کشــور در زیر آورده شده است.براساس نمودار، روند صعودی 

نســبتاً یکســانی در تغییرات ســهم ارزش افزوده بخش در استان و کشور 
وجود داشته است.

نمودار 26- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل و ارتباطات از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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1-2-9- واسطه گری های مالی
بخش واســطه گری های مالی، شامل زیربخش های بانک، بیمه و سایر 
واســطه گری های مالی و فعالیت های جنبی آن ها اســت. جدول شــماره 
35 میزان ارزش افزوده تولیدی بخش واســطه گری های مالی در استان و 
کشــور و سهم این بخش از استان نسبت به کشور را نشان می دهد. ارزش 
افزوده بخش در اســتان در ســال 1379 مقــدار 2892 میلیارد ریال و در 
ســال 1393 مقدار 6347 میلیارد ریال و در کشور نیز، به ترتیب 4593 و 

9609 میلیارد ریال بوده است.
بررســی ســهم ارزش افزوده بخش واســطه گری های مالی استان از 
همین بخش در کشــور، نشــان می دهد که این بخش در اســتان، ســهم 

بسیار درخور توجهی از کشــور را به خود اختصاص داده است که به طور 
میانگین، ســهمی حدود 64 درصدی است که به تفکیک در گروه بانک، 
73.8 درصد، در ســایر واســطه گری های مالی، 72 درصــد و در بخش 
بیمــه،58.7 درصد اســت و این امر، بیان حجم بســیار زیــاد معاملات 
و واســطه گری های مالی کشــور در اســتان تهران اســت. نمودار 27 نیز 
روند این تغییرات را نشــان می دهد. بخش های مختلف، نوسانات نسبتاً 
مشــابهی را تجربه کرده اند و از ســال 1389، افت هایی را شاهد بوده اند 
تا در نهایت، از این ســال، روند صعودی ســهم بخش در کشور را تا سال 

1393شاهد هستیم. 

جدول 35- روند تحولات ارزش افزوده بخش واسطه گری های مالی در استان تهران و کشور- میلیارد ریال

13
79

13
80

13
81

13
82

13
83

13
84

13
85

13
86

13
87

13
88

13
89

13
90

13
91

13
92

13
93

ین
نگ

میا

تهران

28واسطه گری های مالی
92

32
49

31
80

39
41

49
68

50
01

53
55

65
26

87
66

97
63

10
52

9

92
78

75
35

69
86

63
47

13بانك
52

15
03

15
23

20
50

25
88

31
38

34
87

43
39

55
86

57
20

50
60

44
07

32
84

23
39

63
2

10سایر 
38

11
55

99
6

10
19

13
80

82
5

94
6

11
35

19
61

26
78

33
66

27
99

20
80

21
85

26
69

50بیمه
2

59
1

66
2

87
2

10
00

10
38

92
3

10
52

12
18

13
64

21
03

20
72

21
71

24
62

30
47

كشور

45واسطه گری های مالی
92

49
57

49
74

58
73

71
30

77
43

84
72

10
52

2

12
84

2

13
89

5

14
92

0

14
22

6

12
26

4

11
38

7

96
09

26بانك
59

27
52

28
30

34
72

41
96

51
23

55
48

72
30

83
80

84
44

74
96

70
85

52
14

34
69

81
1

11سایر 
25

12
39

10
81

11
17

14
73

99
0

12
29

15
10

23
79

31
35

39
42

30
93

25
42

28
42

33
95

80بیمه
7

96
7

10
64

12
85

14
61

16
31

16
95

17
81

20
83

23
16

34
83

40
48

45
07

50
75

54
02

سهم 
استان 

از كشور 
)درصد(

واسطه گری های مالی

63
.0

%

65
.5

%

63
.9

%

67
.1

%

69
.7

%

64
.6

%

63
.2

%

62
.0

%

68
.3

%

70
.3

%

70
.6

%

65
.2

%

61
.4

%

61
.4

%

66
.1

%

64
.0

%

بانك

50
.8

%

54
.6

%

53
.8

%

59
.1

%

61
.7

%

61
.3

%

62
.8

%

60
.0

%

66
.7

%

67
.7

%

67
.5

%

62
.2

%

63
.0

%

67
.4

%

77
.9

%

73
.8

%

سایر 

92
.3

%

93
.2

%

92
.1

%

91
.2

%

93
.7

%

83
.4

%

76
.9

%

75
.2

%

82
.4

%

85
.4

%

85
.4

%

90
.5

%

81
.8

%

76
.9

%

78
.6

%

72
.0

%

بیمه

62
.2

%

61
.1

%

62
.2

%

67
.9

%

68
.5

%

63
.6

%

54
.5

%

59
.1

%

58
.5

%

58
.9

%

60
.4

%

51
.2

%

48
.2

%

48
.5

%

56
.4

%

58
.7

%



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

63

نمودار 27- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در واسطه گری های مالی. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور بر اساس جدول های حساب های منطقه ای

نرخ رشــد ارزش افزوده این بخش از اقتصــاد همان طور که در جدول 
شــماره 27 دیده می شــود، بیانگر میانگین رشد 6.9 درصدی در استان 
تهران و 6.2 درصدی در ســطح کشــور، در سال های مورد بررسی است. 
در این میان، بخش بیمه، دارای بیشــترین نرخ رشد در هر دو سطح یعنی 
استان و کشور )میانگین 14.7 درصد( بوده و زیربخش بانک، نرخ رشدی 
بســیار پایین داشته اســت )میانگین 0.7 درصد در استان و 1.9 درصد 

در کشــور(. نمودار پیش رو نیز تغییرات نرخ رشد بخش را در سطح استان 
و کشــور نشان می دهد. استان و کشور، در ســال های گذشته، رفتارهای 
بســیار مشــابهی داشــته و  تمامی نوســانات تا حدود زیادی، بر یکدیگر 
منطبق هســتند. همچنین، از ســال 1390 به بعد، اســتان و کشور، نرخ 
رشــد منفی را در این بخش تجربه کرده اند و این نشــان از ضعیف شــدن 

قدرت این بخش از اقتصاد در مقیاس ملی است.

جدول 26- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش واسطه گری های مالی در استان تهران و کشور- درصد
13

80

13
81

13
82

13
83

13
84

13
85

13
86

13
87

13
88

13
89

13
90

13
91

13
92

13
93

ین
نگ

میا

تهران

واسطه گری های مالی

12
.3

%

-2
.1

%

23
.9

%

26
.1

%

0.
7%

7.
1%

21
.9

%

34
.3

%

11
.4

%

7.
8%

-1
1.

9%

-1
8.

8%

-7
.3

%

-9
.1

%

6.
9%

بانك

11
.2

%

1.
3%

34
.6

%

26
.2

%

21
.3

%

11
.1

%

24
.5

%

28
.7

%

2.
4%

-1
1.

5%

-1
2.

9%

-2
5.

5%

-2
8.

8%

-7
3.

0%

0.
7%

سایر واسطه گری های مالی

11
.2

%

-1
3.

8%

2.
3%

35
.4

%

-4
0.

2%

14
.6

%

20
.0

%

72
.8

%

36
.6

%

25
.7

%

-1
6.

9%

-2
5.

7%

5.
0%

22
.1

%

10
.7

%

بیمه

17
.7

%

12
.0

%

31
.8

%

14
.7

%

3.
8%

-1
1.

0%

14
.0

%

15
.8

%

12
.0

%

54
.1

%

-1
.5

%

4.
7%

13
.4

%

23
.7

%

14
.7

%

كشور

.8واسطه گری های مالی
0%

0.
3%

18
.1

%

21
.4

%

8.
6%

9.
4%

24
.2

%

22
.0

%

8.
2%

7.
4%

-4
.7

%

-1
3.

8%

-7
.1

%

-1
5.

6%

6.
2%

.3بانك
5%

2.
8%

22
.7

%

20
.9

%

22
.1

%

8.
3%

30
.3

%

15
.9

%

0.
8%

-1
1.

2%

-5
.5

%

-2
6.

4%

-3
3.

5%

-7
6.

6%

-1
.9

%

سایر واسطه گری های مالی

10
.1

%

-1
2.

7%

3.
4%

31
.8

%

-3
2.

8%

24
.2

%

22
.8

%

57
.5

%

31
.8

%

25
.7

%

-2
1.

5%

-1
7.

8%

11
.8

%

19
.4

%

11
.0

%

بیمه

19
.7

%

10
.0

%

20
.8

%

13
.7

%

11
.6

%

3.
9%

5.
1%

16
.9

%

11
.2

%

50
.4

%

16
.2

%

11
.3

%

12
.6

%

6.
4%

15
.0

%



صاد
اقت

ران 
 ته

هر
ن ش

کلا
 

 

نمودار 28- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش واسطه گری های مالی در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای

اســتان تهران در بخش واســطه گری های مالی، دارای مزیت نســبی 
آشکارشــده با شاخص محاسبه شده نســبتاً بالایی در همه  زیربخش های 
بخش واســطه گری های مالی و... از جمله بانک، بیمه و... اســت که این 

امر نشانگر پایه بودن این بخش از اقتصاد استان در میان سایر استا ن های 
کشــور است. دیده می شود که در تمامی سال های مورد بررسی، شاخص 

محاسبه شده همواره بالاتر از یک بوده است. 

جدول 27- مزیت نسبی آشکارشده بخش هتل و رستوران در استان تهران
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به طور میانگین، سهم ارزش افزوده بخش واسطه گری های مالی به کل
 ارزش افــزوده در اســتان تهــران معادل چهار درصد و در کشــور حدود 
1.8 درصد اســت که این امر بیانگر ســهم بیشــتر بخش مالی در اقتصاد 
اســتان تهران نسبت به کشور اســت. در این میان، بانک با دو درصد سهم 

در ســطح استان و با 0.9 درصد ســهم در سطح کشور، بالاترین سهم ها را 
در زیربخش ها داراست. نمودار زیر، روند تغییرات سهم بخش از کل ارزش 
افزوده استان و کشور را نشان می دهد. از سال 1391،این روند نزولی بوده 

است.

جدول 28- روند تحولات سهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات از کل ارزش افزوده استان و کشور- درصد
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

نمودار 29- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش واسطه  گری های مالی از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای
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1-2-10- مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار
ارزش افزوده بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار، در سال 
1379 )جدول 39(، مقدار 21407 میلیارد ریال اســت که نوســانات 
بســیاری را تا سال 1393 تجربه کرده و در این سال به رقم  22.810 
میلیارد ریال معادل ســهم 49.6 درصدی از کل ارزش افزوده بخش 
در کشور اســت. مقدار ارزش افزوده مذکور در کشور، در سال 1379 
معــادل 45.528 میلیــارد ریال و در ســال 1393، معــادل 80703 

میلیارد ریال است. در این میان، کرایه و خدمات کسب وکار، بیشترین 
ســهم معــادل 59.8 درصد ســهم این زیربخــش )کرایــه و خدمات 
کســب وکار( کشور را به خود اختصاص داده  است و پس از آن خدمات 
واحدهای مسکونی اجاره ای با میانگین 49.9 درصد قرار گرفته اند. 
روند تغییرات ســهم این بخش و زیربخش های آن در نمودار 30 آورده 

شده است.

جدول 39- ارزش افزوده بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار استان تهران و کشور به قیمت ثابت در دوره زمانی 93-1379 )میلیارد ریال- درصد(
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نمودار 30- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در  بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار . 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای

بخــش  در  از کشــور  اســتان  افــزوده  ارزش  تغییــرات ســهم  رونــد 
واســطه گری های مالــی، نشــان می دهد که بیشــترین ســهم مربوط به 
زیربخــش کرایه و خدمات کســب وکار اســت. دیده می شــود که بیشــتر 
زیربخش ها با تأکید بر زیربخش خدمات واحدهای غیرمسکونی، با جهش 
و رشــد تصاعدی در سال های 1386 تا 1389، روبه رو بوده اند و سپس به 

روند سابق بازگشته اند.
بررسی وضعیت مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار، نشان می دهد 
که رشــد این بخش از اقتصاد، در ســال های اخیر، نوســانات بسیار زیاد 

و رفتارها و نرخ رشــد های نســبتاً مشــابهی را در ســطح اســتان و کشور 
تجربه کرده اســت. استان تهران و کشور، تا ســال 1387، در این بخش، 
همواره نرخ رشــدی مثبت داشــته اســت، اما از ســال 1388 بــه بعد، با 
نوســانات درخور توجهی، شاهد نرخ رشــدهای منفی بسیاری مخصوصاً 
در ســال های 1388، 1390، 1392 و 1393 هســتیم. شایان ذکر است 
بالاترین نرخ رشد، در سال 1389 با حدود 17 درصد رشد در استان و 14 
درصد رشــد در کشور بوده اســت. پایین ترین نرخ رشد نیز مربوط به سال 

1392 با 15- درصد در استان و 12- درصد در کشور است.
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جدول 40- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات در استان تهران و کشور- درصد
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نمودار 31- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور بر اساس جدو ل های حساب های منطقه ای

بررســی مزیت های نسبی آشکارشــده در بخش مورد مطالعه نشان از 
پایه بودن این بخش از اقتصاد در سطح کشور دارد. شاخص سنجش شده 

به جز بخش »خدمات واحدهای غیرمسکونی«، سایر زیربخش های بخش 
مستغلات، همواره بالای یک و دارای مزیت نسبی آشکارشده هستند.

جدول 41- مزیت نسبی آشکارشده بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار در استان تهران
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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ســهم ارزش افزوده بخش مســتغلات و خدمات کسب وکار از کل 
ارزش افــزوده اســتان، به طور میانگیــن 23.1 درصد و در کشــور 
رقمی کمتر معادل 13.1 درصد است که مخصوصاً در استان، سهم 
بالایی اســت. نوسانات این سهم در ســال های گذشته چندان زیاد 

نبوده است )به جز سال 1391(. همچنین در زیربخش ها مستغلات 
و خدمات واحدهای مســکونی بیشــترین ســهم را در افزایش سهم 
بخــش مســتغلات، کرایه و خدمات کســب وکار در ســال های اخیر 

داشته اند.

جدول 42-  روند تحولات سهم ارزش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار از کل ارزش افزوده استان و کشور- درصد
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رونــد تغییرات ســهم ارزش افزوده بخش مســتغلات، کرایه و خدمات 
کســب وکار از کل ارزش افزوده استان و کشــور در نمودار زیر آمده است. 

نمودار نشــان می دهد که تغییرات رفتاری اســتان و کشور از سهم بخش 
مستغلات از کل ارزش افزوده بسیار مشابه است.

نمودار 32- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور بر اساس جداول حساب های منطقه ای

1-2-11- اداره امور عمومی و خدمات شهری
بخش اداره امور عمومی و خدمات شــهری شــامل زیربخش های »امور 
عمومی و خدمات شــهری، امــور عمومی، خدمات شــهری، امور دفاعی و 
انتظامی، امور دفاعــی، امور انتظامی و تأمین اجتماعی اجباری« اســت. 
ارزش افزوده این بخش از اقتصاد در سال 1379، طبق جدول شماره )43( 
6698 میلیارد ریال بوده است که در سال 1393، به میزان 7840 میلیارد 
ریال رســیده است. این رقم در کشــور به ترتیب 18750 و 28253 میلیارد 

ریال در سال های 1379 و 1393 است. 
سهم استان در ارزش افزوده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری، 
نسبت به همین بخش در سطح کشور، به طور میانگین 34.1 درصد است 

که با تغییراتی در سال های مختلف روبه رو بوده است و به طورکلی از میزان 
ســهم آن در سال های اخیر کاسته شده است. در میان سهم  زیربخش های 
مختلف این بخش در کشــور نیز، بیشترین ســهم مربوط به زیربخش اداره 
امور عمومی اســت که به طور میانگین 47.1 درصد ســهم کل بخش اداره 
امور عمومی در کشور را به خود اختصاص داده است که سهم بسیار بالایی 
است. نمودار شماره 33 نشان می دهد که از سال 1388 به بعد، سهم بخش 
اداره عمومی و خدمات شــهری و زیربخش های آن روند نســبتاً یکنواختی 
داشته  اند و کمترین ســهم نیز مربوط به بخش امور انتظامی )میانگین 17 

درصد( است.
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جدول 43- روند تحولات ارزش افزوده بخش اداره  امور عمومی و خدمات شهری در استان تهران و کشور- میلیارد ریال
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

نمودار 33- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور بخش امور عمومی و خدمات شهری. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

نرخ رشد بخش اداره عمومی و خدمات شهری نیز مانند بخش مستغلات، دارای 
نوسانات بسیار زیادی بوده و این نوسانات و تغییرات، در سطح استان و کشور، نسبتاً 
مشابه بوده است. استان بالاترین نرخ رشد را در دوره های 81-1380 و 1383-84 
با حدود 15.4 درصد و 16 درصد تجربه کرده و پایین ترین نرخ در ســطح اســتان 
مربوط به 86-1385 با 12.4- درصد و در سطح کشور 91-1390 با 4.7- درصد 

اســت. شایان ذکر است از ســال 1390 به بعد، استان و کشور نرخ صعودی درخور 
توجهی داشته و نرخ رشد این بخش در سال 1393، در استان معادل 11 درصد و در 
کشور، 14.2 درصد است. همچنین، در میان زیربخش های اداره عمومی و خدمات 
شهری، بیشترین نرخ رشد مربوط به خدمات شهری با میانگین 9 درصد در استان و 

میانگین 10.5 درصد در کشور بوده است.
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جدول 44- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری در استان تهران و کشور- درصد
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روند تغییرات رشــد ارزش افزوده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری 
در اســتان و کشــور نشان می دهد این تغییرات در اســتان و کشور، رفتار بسیار 
مشــابهی را در سال های اخیر تجربه کرده  و از سال 1391 تا سال مورد مطالعه 

)1393(، روندی تصاعدی داشته است. علت تشابه رفتاری را شاید بتوان سهم 
بســیار زیاد بخش مورد بررسی از کل کشور دانست. به طوری که این سهم زیاد، 

تغییرات سهم ارزش افزوده  بخش در سطح کشور را تابع خود کرده است.
نمودار 34- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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جدول شــماره 45 مزیت نسبی را آشکارشده بخش اداره امور عمومی 
و خدمات شــهری در استان تهران نشان می دهد که استان به طورکلی در 
سال های مختلف )به استثنای سال های 1387، 1389،1393( در بخش 
اداره امور عمومی و خدمات شــهری، دارای مزیت نســبی آشکارشده ای 
اســت. این شاخص  در ســال های مورد بررســی، بالاتر از یک بوده و این 
نشــان از پایه بودن بخش اداره عمومی و خدمات شــهری در سطح استان 

تهران دارد. به این معنا که اســتان تهران در این بخش، به سایر استان ها 
نیز ســرویس دهی دارد. شاخص یادشــده در زیربخش ها اعداد متفاوتی 
داشــته و در زیربخش امور دفاعی و انتظامی، امور دفاعی، امور انتظامی 
و تأمیــن اجتماعــی اجبــاری غالباً بخشــی غیرپایه بوده و مزیت نســبی 
آشکار شده ای نداشــته و مزیت نســبی بخش، مدیون زیربخش های امور 

عمومی و خدمات شهری، امور عمومی و خدمات شهری است.

جدول 45- مزیت نسبی آشکارشده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری در استان تهران
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جداول حساب های منطقه ای
ســهم ارزش افزوده بخش اداره عمومی و خدمات شهری از کل ارزش 
افزوده در ســطح استان و کشور، به طور میانگین معادل 5.5 درصد است 
که در سال های مورد بررســی، روندی نزولی داشته است. به طوری که در 
ســال های 1379 تا 1386، سهم این بخش در اســتان تهران، با کاهش 

حدود دو درصدی، با سهم این بخش از اقتصاد در سطح کشور برابر شده 
و از ســال 1386 به بعد، روندی نســبتاً یکســان را در هر دو سطح، شاهد 
هســتیم. این رقم در ســال 1393، معادل 4.6 درصد در استان و کشور 

است.
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جدول 46- روند تحولات ارزش افزوده بخش از کل ارزش افزوده در استان تهران و کشور- درصد
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 مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

روند تغییرات ســهم ارزش افزوده بخــش اداره امور عمومی و خدمات 
شــهری از استان و کشور در سال های93-1379 در نمودار پیش رو آورده 
شده است. همان طورکه پیش از این نیز گفته شد، از سال 1387 به بعد، 

تغییرات و مقدار این ســهم در استان و کشور تقریباً یکسان بوده و این 
می توانــد بیانگر قدرت و ســهم ایــن بخش در اقتصاد اســتان در مقیاس 

کشوری  است.
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نمودار 25- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

1-2-12- آموزش
  بخــش آموزش که از بخش هــای مهم اقتصاد و غالبــاً تابع جمعیت 
و مکان است، شــامل »زیربخش های آموزش، آموزش ابتدایی، آموزش 
ابتدایــی دولتی، آموزش ابتدایی خصوصی، آموزش  متوســطه عمومی 
و متوســطه فنی وحرفــه ای، آمــوزش  متوســطه عمومــی و متوســطه 
فنی وحرفه ای دولتی، آموزش  متوسطه عمومی و متوسطه فنی و حرفه ای 
خصوصی، آموزش عالی، آموزش عالی دولتی، آموزش عالی خصوصی، 
آموزش بزرگسالان، آموزش بزرگسالان و آموزش بزرگسالان خصوصی« 

است. 
   جــدول شــماره 47 روند تغییــرات ارزش افزوده بخــش آموزش در 
اســتان تهران و کشور را نشــان می دهد. دیده می شود که این بخش در 

اســتان تهران در ســال 1379، 3020 میلیارد ریــال ارزش افزوده را به 
خود اختصاص داده اســت که در ســال 1393 به مقدار 3497 میلیارد 
ریال با رشــد متوسط سالانه 1.3 درصد رســیده است و سهمی معادل 
18.2 درصــد )به طــور میانگین( از کل بخش آموزش کشــور را به خود 
اختصاص داده است. همچنین این بخش در کشور در سال های 1379 
و 1393 به ترتیــب دارای ارزش افزوده ای بــه مقدار 13653 و 19233 
میلیارد ریال اســت که رشدی معادل 2.5 درصد به طور میانگین داشته 
اســت و 1.2 درصد بالاتر از میانگین رشد استان است. براساس جدول 
47 بیشترین سهم در بخش آموزش، مربوط به »آموزش متوسطه عمومی 

و متوسطه فنی و حرفه ای خصوصی« و »آموزش عالی دولتی« است. 
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جدول47- روند تحولات ارزش افزوده بخش آموزش در استان تهران و کشور- میلیارد ریال

13
93

13
92

13
91

13
90

13
89

13
88

13
87

13
86

13
85

13
84

13
83

13
82

13
81

13
80

13
79

34
97

33
22

33
60

34
32

36
11

36
39

37
34

36
36

35
60

30
21

28
57

28
11

29
17

31
51

30
20 آموزش

تهران

69
8

63
1

57
1

54
7

65
9

68
2

68
9

68
3

64
3

53
6

52
2

50
6

53
2

53
4

52
5

آموزش ابتدایی

61
8

54
7

47
9

47
3

58
2

60
8

62
4

62
9

58
5

49
2

47
6

47
3

49
8

49
7

48
5

آموزش ابتدایی دولتی

80 84 92 74 77 73 65 54 58 44 45 33 33 37 40 آموزش ابتدایی خصوصی

77
5

89
4

86
8

88
7

99
7

10
90

10
30

97
6

10
72

11
17

10
89

10
56

11
26

13
52

13
09 آموزش  متوسطه عمومی و 

متوسطه فنی وحرفه ای

61
1

72
5

68
9

68
6

81
5

85
1

84
4

79
1

87
4

90
4

86
1

84
4

92
4

11
49

11
08 آموزش  متوسطه عمومی و 

متوسطه فنی و حرفه ای دولتی

16
4

16
9

17
9

20
1

18
3

23
8

18
6

18
5

19
8

21
3

22
8

21
2

20
2

20
4

20
1 آموزش  متوسطه عمومی 

و متوسطه فنی و حرفه ای 
خصوصی

18
28

15
12

16
46

16
76

16
43

15
54

16
33

15
98

15
47

10
73

97
2

93
7

96
1

99
1

92
2

آموزش عالی

11
65

91
4

11
26

10
67

11
89

12
13

12
98

13
57

13
11

85
9

81
4

79
7

79
6

78
2

71
9

آموزش عالی دولتی

66
3

59
8

51
9

60
9

45
3

34
2

33
4

24
1

23
7

21
4

15
8

14
0

16
4

20
9

20
2

آموزش عالی خصوصی

19
7

28
6

27
5

32
1

31
2

31
3

38
2

37
9

29
8

29
5

27
4

31
1

29
9

27
4

26
4

آموزش بزرگسالان

90 14
4

83 87 80 81 75 39 35 36 41 40 43 56 59 آموزش بزرگسالان دولتی

10
7

14
2

19
1

23
4

23
2

23
2

30
7

34
0

26
3

25
9

23
3

27
1

25
6

21
7

20
6

آموزش بزرگسالان خصوصی



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

81

19
22

3

18
08

5

17
17

0

17
31

3

16
07

4

16
39

3

16
88

2

16
53

1

16
00

5

15
09

6

14
47

8

14
22

7

14
38

7

14
12

8

13
65

3

آموزش

كشور

53
22

51
22

48
00

47
81

45
76

47
30

48
95

49
11

48
54

45
86

45
20

44
09

44
91

44
66

43
90 آموزش ابتدایی

50
69

48
50

45
54

45
87

43
81

45
43

47
10

47
39

46
85

44
28

43
65

42
85

43
60

43
45

42
47 آموزش ابتدایی دولتی

25
3

27
2

24
6

19
5

19
6

18
6

18
5

17
2

16
9

15
8

15
5

12
4

13
1

12
1

14
3

آموزش ابتدایی خصوصی

72
47

69
72

66
31

66
88

63
50

65
83

67
73

67
62

66
57

63
59

62
47

61
53

61
91

61
03

59
55 آموزش  متوسطه عمومی و 

متوسطه فنی و حرفه ای

69
32

65
85

62
35

62
98

59
84

61
63

63
80

63
68

62
41

59
01

57
74

56
65

57
32

56
67

54
71 آموزش  متوسطه عمومی و 

متوسطه فنی وحرفه ای دولتی

31
5

38
7

39
6

39
1

36
6

42
0

39
3

39
3

41
6

45
8

47
3

48
7

45
9

43
5

48
5 آموزش  متوسطه عمومی 

و متوسطه فنی و حرفه ای 
خصوصی

53
74

46
76

44
98

44
35

37
82

36
58

38
49

34
79

33
81

32
03

28
57

27
49

28
05

27
58

26
32 آموزش عالی

24
60

22
83

22
32

23
26

22
53

23
08

24
11

24
44

24
60

23
40

21
67

21
22

21
47

21
01

19
78 آموزش عالی دولتی

29
14

23
93

22
66

21
09

15
29

13
50

14
38

10
35

92
1

86
3

69
0

62
7

65
8

65
7

65
4

آموزش عالی خصوصی

12
80

13
16

12
41

14
09

13
65

14
23

13
64

13
79

11
13

94
8

85
4

91
7

90
1

80
1

67
5

آموزش بزرگسالان

49
7

45
8

44
9

46
9

45
2

46
0

47
9

47
8

47
2

44
4

40
6

39
6

40
0

37
9

35
5

آموزش بزرگسالان دولتی

78
3

85
8

79
2

94
0

91
3

96
2

88
6

90
1

64
1

50
4

44
8

52
1

50
1

42
2

32
0

آموزش بزرگسالان خصوصی

13
93

13
92

13
91

13
90

13
89

13
88

13
87

13
86

13
85

13
84

13
83

13
82

13
81

13
80

13
79



صاد
اقت

ران 
 ته

هر
ن ش

کلا
 

 

18
.2

%

18
.4

%

19
.6

%

19
.8

%

22
.5

%

22
.2

%

22
.1

%

22
.0

%

22
.2

%

20
.0

%

19
.7

%

19
.8

%

20
.3

%

22
.3

%

22
.1

%

آموزش

سهم 
تهران 

از كشور 
)درصد(

13
.1

%

12
.3

%

11
.9

%

11
.4

%

14
.4

%

14
.4

%

14
.1

%

13
.9

%

13
.2

%

11
.7

%

11
.5

%

11
.5

%

11
.8

%

12
.0

%

12
.0

%

آموزش ابتدایی

12
.2

%

11
.3

%

10
.5

%

10
.3

%

13
.3

%

13
.4

%

13
.2

%

13
.3

%

12
.5

%

11
.1

%

10
.9

%

11
.0

%

11
.4

%

11
.4

%

11
.4

%

آموزش ابتدایی دولتی

31
.6

%

30
.8

%

37
.4

%

38
.2

%

39
.3

%

39
.3

%

35
.1

%

31
.4

%

34
.3

%

27
.8

%

29
.2

%

26
.4

%

25
.6

%

30
.2

%

27
.8

%

آموزش ابتدایی خصوصی

10
.7

%

12
.8

%

13
.1

%

13
.3

%

15
.7

%

16
.6

%

15
.2

%

14
.4

%

16
.1

%

17
.6

%

17
.4

%

17
.2

%

18
.2

%

22
.2

%

22
.0

% آموزش  متوسطه عمومی و 
متوسطه فنی وحرفه ای

8.
8%

11
.0

%

11
.1

%

10
.9

%

13
.6

%

13
.8

%

13
.2

%

12
.4

%

14
.0

%

15
.3

%

14
.9

%

14
.9

%

16
.1

%

20
.3

%

20
.3

% آموزش  متوسطه عمومی و 
متوسطه فنی وحرفه ای دولتی

52
.2

%

43
.7

%

45
.2

%

51
.4

%

49
.9

%

56
.8

%

47
.4

%

47
.1

%

47
.7

%

46
.5

%

48
.3

%

43
.5

%

43
.9

%

46
.8

%

41
.4

% آموزش  متوسطه عمومی 
و متوسطه فنی وحرفه ای 

خصوصی

34
.0

%

32
.3

%

36
.6

%

37
.8

%

43
.4

%

42
.5

%

42
.4

%

45
.9

%

45
.8

%

33
.5

%

34
.0

%

34
.1

%

34
.3

%

35
.9

%

35
.0

%

آموزش عالی

47
.3

%

40
.0

%

50
.5

%

45
.8

%

52
.8

%

52
.5

%

53
.8

%

55
.5

%

53
.3

%

36
.7

%

37
.6

%

37
.6

%

37
.1

%

37
.2

%

36
.4

%

آموزش عالی دولتی

22
.8

%

25
.0

%

22
.9

%

28
.9

%

29
.6

%

25
.3

%

23
.3

%

23
.3

%

25
.7

%

24
.8

%

22
.9

%

22
.3

%

25
.0

%

31
.8

%

30
.9

%

آموزش عالی خصوصی

15
.4

%

21
.7

%

22
.2

%

22
.8

%

22
.9

%

22
.0

%

28
.0

%

27
.5

%

26
.8

%

31
.1

%

32
.1

%

33
.9

%

33
.2

%

34
.1

%

39
.2

%

آموزش بزرگسالان

18
.1

%

31
.4

%

18
.6

%

18
.6

%

17
.7

%

17
.6

%

15
.6

%

8.
2%

7.
4%

8.
1%

10
.1

%

10
.1

%

10
.8

%

14
.9

%

16
.6

%

آموزش بزرگسالان دولتی

14
%

17
%

24
%

25
%

25
%

24
%

35
%

38
%

41
%

51
%

52
%

52
%

51
%

51
%

64
.2

%

آموزش بزرگسالان خصوصی

نمودار 36- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش آموزش. 1379-93
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان در بخش آموزش در جدول 
48 آورده شده است. بیشترین نوسانات در سهم زیربخش های بخش 
آموزش در اســتان، مربوط به زیربخش آموزش بزرگســالان خصوصی 
اســت که با توجه به افزایش میزان باســوادی و کاهش سهم کودکان 
بازمانــده از تحصیل و در نتیجه کاهش ســهم ایــن بخش در آموزش، 

کاهش سهم ارزش افزوده آن نیز طبیعی است.
بخش آموزش در ســطح اســتان و کشــور، نوسانات بســیاری را در 
ســال های گذشــته شــاهد بوده اســت. بالاترین نرخ رشــد در سطح 

اســتان تهران مربوط به ســال 1385 با حــدود 17.8 درصد بوده که 
بعد از آن در ســال 1386، افت ناگهانی داشــته و به رقم 2.1 درصد 
رسیده است. در سال های اخیر، استان و کشور، نرخ رشدی صعودی 
داشــته اند. به طور میانگین، رشد این بخش در اســتان، سالانه 1.2 
درصد و در کشور 2.5 درصد بوده است. در میان نرخ رشد های ارزش 
افزوده زیربخش آموزش، بخش آموزش عالی خصوصی بیشترین نرخ 
رشــد را در سطح استان و کشور با میانگین های حدود 10.5 درصد و 

12.5 درصد داشته است.
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جدول 48- روند تحولات رشد ارزش افزوده بخش آموزش در استان تهران و کشور- درصد
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نمودار 37- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش آموزش در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
اســتان در زمینه بررســی مزیت نســبی آشکارشــده، همواره شاخصی 
پایین تر از یک داشــته است. به این ترتیب که در بخش آموزش، مزیت نسبی 
آشکارشده ای در این بخش دیده نمی شود، اما در میان زیربخش ها، آموزش 

متوســطه عمومی و متوســطه فنی و حرفه ای خصوصی و آمــوزش ابتدایی 
خصوصی و آموزش های عالی زیربخش های دارای مزیت نسبی آشکارشده  
بوده اند و سهم زیادی در افزایش شاخص مورد تحلیل در سطح استان دارند.

جدول 49- مزیت نسبی آشکارشده بخش اداره امور عمومی و خدمات شهری در استان تهران
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

رونــد ســهم ارزش افزوده بخش آمــوزش و تغییرات آن در ســطح 
استان و کشور در جدول پیش رو نشان داده شده است. دیده می شود 
که به طورکلی، بخش آموزش سهم بسیار کمی از کل ارزش افزوده را 
به خود اختصاص داده است. این رقم در استان، به طور متوسط 2.2 
درصد و در کشــور 3.1 درصد اســت. همچنین ســهم ارزش افزوده 
بخش آموزش از کل ارزش کشــور، از ســهم مشــابه در استان بیشتر 

اســت. این سهم در اســتان معادل  2درصد و در کشــور 3.2 درصد 
اســت. همچنین این سهم در استان در ســال 1393 نسبت به سهم 
ســال 1379، کاهش یافته و از مقدار 3.3 درصد به 2 درصد رسیده 
است. در کشور نیز شــاهد این کاهش سهم بوده ایم، به طوری که این 
رقــم از 3.9 درصــد در ســال 1379 به 3.1 درصد در ســال 1393 

رسیده است.
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جدول 50- روند تحولات سهم ارزش افزوده بخش از کل ارزش افزوده بخش آموزش در استان تهران و کشور- درصد
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 مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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براساس نمودتر 38، در نمودار زیر که روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش آموزش در دو سطح استان و کشور طی سال های 93-1379 بوده است. 

نمودار 38- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش آموزش استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

1-2-13- بهداشت
بخش بهداشت در مباحث اقتصادی، دربرگیرنده بخش های بهداشت 
و مــددکاری، بهداشــت و درمان، بهداشــت و درمان دولتی، بهداشــت و 
درمان خصوصی، دامپزشکی و مددکاری اجتماعی است. جدول شماره 
51 ارزش افــزوده بخش بهداشــت را در ســطح اســتان و در کشــور و در 
زیربخش های مختلف آن نشــان می دهد. روند تغییرات ارزش افزوده این 
بخش در دو ســطح مورد مطالعه )اســتان و کشــور(، روندی نزولی داشته 
اســت. به طوری که رقم یادشــده در پایان دوره مورد بررســی یعنی سال 
1393، نســبت به سال پایه یعنی ســال 1379، مقدار کمتری دارد و نرخ 

رشــد بخش نیز که در ادامه بررسی خواهد شد، در استان به طور میانگین 
عددی منفی )0.5- درصد( و در اســتان رقم بسیار پایینی )0.8درصد( 

ارزیابی شده است.
ســهم ارزش افزوده بخش بهداشت اســتان نیز نسبت به ارزش افزوده 
بخش بهداشــت کشــور، در جدول پیش رو آورده شــده اســت. میانگین 
ســهم این بخش در استان نســبت به کشور، معادل 28.4 درصد بوده که 
رقم درخور توجهی در مقیاس ملی اســت و بیشــترین سهم نیز مربوط به 

زیربخش بهداشت و درمان خصوصی معادل 34/6 است. 
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جدول 51- روند تحولات ارزش افزوده بخش بهداشت در استان تهران و کشور- میلیارد ریال
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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نمودار 39- روند تغییرات سهم ارزش افزوده استان از کشور در بخش بهداشت.1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

بررسی رشد ارزش افزوده اســتان در بخش بهداشت، به طور میانگین 
رقم منفی 0.5 درصد را نشان می دهد که این عدد در کشور، مقدار 0.8 
درصد است. نتایج نشــان می دهد که در سال های مورد بررسی، هرساله 

ارزش افزوده بخش، رشــد کمتری نسبت به سال های پیشین خود )به جز 
اســتثنائاتی( داشــته و تنها زیربخشی که رشــد مثبت و بالاتری نسبت به 

سایر زیربخش ها دارد، بخش مددکاری اجتماعی است.
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

براســاس نمودار نرخ رشد بخش در اســتان و کشور، بخش بهداشت و 
مددکاری اجتماعی ، طی ســال های 93-1380 بســیار پرنوسان بوده و  
این روند در ســطح اســتان و کشور، تقریباً مشــابه بوده است. به طورکلی 
در دوره مورد بررســی نرخ رشد مثبت اســتان تهران از کشور بالاتر است 

و  در همین دوره نرخ رشــد منفی اســتان از کشــور بدتر است. نرخ رشد 
زیربخش های مددکاری اجتماعی در استان با نرخ رشد حدود 9 درصدی 
و در کشور با نرخ رشد حدود سه درصدی، بیشترین سهم افزایش رشد را 

در بخش بهداشت و مددکاری اجتماعی داشته اند.

نمودار 40- روند تغییرات رشد ارزش افزوده بخش بهداشت و مددکاری اجتماعی در استان و کشور. 1380-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای
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بررسی شــاخص مزیت نسبی اســتان در بخش بهداشت، نشــان می دهد که 
اســتان تهران در بخش بهداشت تا ســال 1386 بخش پایه و دارای شاخص مزیت 
نسبی آشکارشده بالای یک بوده است، اما با کاهش تدریجی ارزش افزوده بخش 

در ســال های اخیر، این بخش مزیت نسبی خود را از دســت داده و زیربخش های 
مددکاری اجتماعی و بهداشت و درمان خصوصی تنها زیربخش هایی هستند که 

در سال های اخیر، دارای مزیت نسبی آشکارشده و شاخص بالاتر از یک بوده اند.
 

جدول 53- مزیت نسبی آشکارشده در بخش بهداشت در استان تهران
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بــرای نشــان دادن جایگاه بخش بهداشــت در اســتان و کشــور نیز از 
بررســی روند تحولات سهم بهداشــت از کل ارزش افزوده استان تهران و 
کشور بهره گرفته شــده است. دیده می شود که در استان و کشور، حدود 

میانگین ســهم این بخش، دو درصد بوده که ســهم چنــدان بالایی از کل 
ارزش افزوده به حساب نمی آید. در سال های اخیر نیز از میزان این سهم 

در هر دو سطح استان و کشور کاسته شده است.

جدول 54- روند تحولات سهم بهداشت  از کل ارزش افزوده استان تهران و کشور- درصد
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مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

نمودار زیر به روشنی میزان افت و نزول سهم بخش بهداشت از کل ارزش افزوده استان و کشور را نشان می دهد. همچنین تشابه رفتاری بخش در هر 
دو سطح استان و کشور به خوبی مشاهده می شود.

نمودار 41- روند تغییرات سهم ارزش افزوده بخش بهداشت از استان و کشور. 1379-93

مأخذ: محاسبات مشاور براساس جدول های حساب های منطقه ای

1-3-  بررسی و تحلیل وضعیت شاخص توسعه انسانی
 در استان تهران

شــاخص توسعه انســانی، تأکید عمده بر مفهوم »بســط دامنه انتخاب های 
انســان« و توســعه توانمندی های ذهنی، فیزیکــی، اقتصــادی و... دارد. این 
شــاخص در پی اندازه گیری ســه ظرفیت اساسی کســب دانش، دسترسی به 
امکانــات مادی لازم بــرای یک زندگی بهتر و برخــورداری از عمر طولانی توأم 
با ســلامتی برای اندازه گیری ســطح توسعه یافتگی جوامع اســت. مقدار این 
شاخص بین صفر )حداقل صفر( و یک )حداکثر یک( قرار می گیرد. کشورهایی 
که شاخص توسعه انسانی پایین تر از 0/500 دارند، کشورهایی با توسعه انسانی 

پایین و کشورهای واقع در فاصله 0/500 و 0/799 کشورهایی با توسعه انسانی 
متوسط و کشورهایی با شاخص 0/800 تا یک کشورهای با توسعه انسانی بالا 
محسوب می شــوند. جدول شماره )55( شاخص توسعه انسانی برای کشور در 
ســال 1359 تا 1391 و چشم انداز آن تا افق 1404 را نشان می دهد. براساس 
این جدول در ســال 1359 شاخص توسعه انســانی برابر با 0.443 بوده که در 
یک روند صعودی در سال 1391 به 0.742 افزایش یافته است. در این سال ها 

این شاخص به طور متوسط رشدی برابر با هفت درصد را تجربه کرده است.
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نمودار 42- وضع موجود و هدف گذاری شاخص توسعه انسانی کشور تا سال 1404

جدول 55- روند شاخص توسعه انسانی و اجزای آن در کشور 
سال های مورد امید به زندگیسال

انتظار تحصیل
میانگین

 سال های آموزش
شاخصدرآمد سرانه 4

توسعه انسانی

135951.18.72.1 7,2260.443

136450.18.72.8 7,2100.46

136961.89.23.8 6,1890.54

137468.211.25 6,6740.618

137969.811.96 7,5070.654

138471.311.57 9,0600.685

138972.714.47.8 10,8340.74

13907314.47.8 10,9340.742

139173.214.47.8 10,6950.742

13927414.88 11,5510.755

139375.215.18.6 12,4750.777

139476.515.59.2 13,4730.8

139576.615.79.3 14,5500.807

139676.715.89.4 15,7140.814

139776.815.99.6 16,9720.823

139876.9169.7 18,3290.829

13997716.19.8 19,7960.836

140077.116.29.9 21,3790.843

140177.216.310.1 23,0900.851

140277.316.410.2 24,9370.858

140377.416.510.4 26,9320.866

140477.516.610.5 29,0860.873

  4- به دلار ثابت سال 2005
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همچنین برای درک وضعیت اســتان تهران در مقایسه با سطح کشور، 
نمودارهای 43 تا 47 وضعیت زیرشــاخص ها و شــاخص توسعه انسانی را 
برای اســتان تهــران منعکس کرده اند. براســاس این نمودارها، در ســال 
1390 شــاخص امید به زندگی در استان تهران برابر با 75.6 است که در 
2.6 واحد بیش از متوسط سطح ملی است. بررسی افق چشم انداز 1404 
در تهران نیز نشــان می دهد این شاخص باید در سال آخر سند چشم انداز 
به 79.8 برســد که این رقم از هدف گذاری سطح ملی نیز بیشتر است. از 
سویی دیگر باید اشاره کرد که استان تهران همراه با استان اصفهان و البرز 
بیشــترین امید به زندگی را در کشور دارند. از سویی دیگر کمترین میزان 
امید به زندگی در اســتان های قم و با اختلاف بســیار فاحشــی در استان 
کردســتان قابل مشاهده اســت. میزان امید به زندگی در سال یادشده در 

استان کردستان برابر 3.67 سال و در قم برابر 1.47 سال است.
 شاخص ســال های مورد انتظار تحصیل و شــاخص میانگین سال های 
تحصیل در تهران در ســال 1390 بــه ترتیب برابر با 16.8 و 9.3 اســت 
که از ســطح ملی بالاتر اســت. متعاقباً هدف گذاری برای تهران، از سطح 
ملی بالاتر اســت. منطبق بر اطلاعات، اســتان تهران و پس از آن اســتان 
قم به ترتیب با 76.16 ســال و 66.15 ســال بیشــترین ســال های مورد 
انتظار تحصیل در کشور در سال 1390 را دارند. کمترین میزان سال های 
مورد انتظار تحصیل در اســتان سیســتان و بلوچســتان و با اختلاف قابل 
توجهی در اســتان کردســتان مشــاهده می شود. میزان ســال های مورد 
انتظار تحصیل در ســال یادشده در استان کردستان برابر 7.12 سال و در 
سیســتان و بلوچستان 1.11 سال اســت. از دیگر سو مبتنی بر اطلاعات 
منتشرشــده در پایگاه داده های مرکز آمار ایران، استان تهران و پس از آن 
استان البرز به ترتیب با 9.3 سال و 9 سال بیشترین سال های تحصیل در 
کشــور را دارند. کمترین میزان سال های تحصیل در استان  کردستان و با 
اختلاف زیادی در استان سیستان و بلوچستان مشاهده می شود. اختلاف 

میان سایر استان ها در بازه 1.0 سال و حداکثر 3.0 سال قرار دارد. 
این وضعیت برای شاخص درآمد سرانه تهران نیز صادق است. در سال 
1390 این شــاخص برابر با 17.285 دلار است که انتظار می رود تا سال 
1404 بــه 40.448 دلار افزایش یابد. از ســویی دیگر بررســی اطلاعات 
مرتبط با درآمد سرانه کشور به تفکیک مناطق نشان می دهد استان بوشهر 
و پس از آن اســتان تهران برخوردارترین اســتان ها از منظر درآمد ســرانه 
هســتند. از ســویی دیگر با توجه به درآمد سرانه اســتان گلستان و استان 
سیســتان و بلوچستان، دو استان یادشده محروم ترین استان های کشور از 
منظر این شاخص هستند. درباره درآمد سرانه هدف گذاری شده، منطبق 
با هدف گذاری مطالعات توســعه انســانی کشور، درآمد ســرانه در استان 

بوشهر و استان تهران در سال 1404 نیز بیشترین میزان خواهد بود.
پس از بررســی زیرشــاخص های توســعه انســانی، جدول شــماره 47 
وضعیت شــاخص توسعه انسانی در اســتان تهران را نشان داده است. در 
سال 1390 این شــاخص در تهران برابر با 0.821 بوده که این رقم برای 
ســال 1404 در 0.935 هدف گذاری شــده اســت. در ضمن باید اشاره 
کرد که اســتان تهران پس از اســتان یزد بالاترین شــاخص توسعه انسانی 
کشــور را در ســال 1390 در اختیار دارد. نکته شــایان توجه این است که 
اســتان تهران برای دســتیابی به ارقام هدف گذاری شده در زیرشاخص ها 
و در نهایت شــاخص توســعه انســانی، باید زمینه های پویایــی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در شهر تهران که بیشترین سهم از جمعیت و اقتصاد 
اســتان تهران را در اختیــار دارد، فراهم کند. به نظر می رســد برنامه های 
شــهرداری به ویژه در برنامه سوم توسعه شهر تهران، باید به گونه ای هدایت 
شــوند که بتوانند ضمن ایجاد زمینه های رشــد اقتصادی در شهر تهران، 
زیرساخت های دسترســی بیشتر به خدمات رفاهی و بهداشتی را حداکثر 
کننــد. در غیــر این صورت دسترســی به اهــداف تعیین شــده دور انتظار 

خواهد بود.

نمودار 43- شاخص امید به زندگی در تهران



صاد
اقت

ران 
 ته

هر
ن ش

کلا
 

 

نمودار 44- شاخص سال های مورد انتظار تحصیل

نمودار 45- شاخص میانگین سال های تحصیل
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نمودار 46- شاخص درآمد سرانه

نمودار 47- شاخص توسعه انسانی استان تهران
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1-4- بررسی روند تحولات شاخص کارایی اقتصادی
در استان تهران

در این بخش از گزارش با کمک آمار ارزش تولید، مصرف واســطه ای و 
ارزش افزوده گروه های عمده فعالیت، به تحلیل شاخص کارایی اقتصادی 
پرداخته می شــود. به منظور بررســی روند شــاخص کارایی اقتصادی، از 
نسبت ستانده به مصرف واسطه اســتفاده شده که نشان می دهد به ازای 
هــر یک ریال مصرف کالا و خدمات واســطه ای، چند ریال محصول تولید 
شده است. نتایج محاسبه این شاخص به تفکیک گروه های عمده فعالیت 

برای استان تهران، در جدول شماره )56( ارائه شده است. 
این شــاخص برای اســتان تهران بین ســال های 1379 تا 1388 بین 
2.4 و 2.5 همــواره در حــال نوســان بوده اســت، اما از ســال 1390 تا 
1392 این شــاخص به 2.8 ریال افزایش یافته اســت. البته این روند در 
سال 1393 مجددا نزولی شــده تا شاخص کارایی اقتصادی در این سال 

به 2.7 کاهش یابد. همچنین در این دوره کارایی اقتصادی فعالیت هایی 
شــامل: کشــاورزی، شــکار و جنگلداری، ماهیگیری، معدن، تأمین آب، 
برق و گاز طبیعی، ساختمان، عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل 
نقلیه و کالاها، هتل و رســتوران، مســتغلات، کرایه و خدمات کسب و کار، 

بهداشت و مددکاری اجتماعی
شــاهد رشد مثبت بوده اند، در حالی که دیگر فعالیت های اصلی استان 
روندی منفی را تجربه کرده اند. از طرف دیگر شــاخص کارایی تعدادی از 
فعالیت ها در طول این دوره از شــاخص کارایــی اقتصادی کل فعالیت ها 
بیشتر و تعدادی کمتر بوده است. در مجموع به غیر از فعالیت های صنعت 
و ســاختمان دیگر فعالیت های اســتان رقمــی بالاتر از شــاخص کارایی 

اقتصادی کل فعالیت ها داشته اند.

جدول 56- شاخص کارایی اقتصادی تهران )ریال(
137913851390139113921393شرح

 2.4  2.4  2.1  2.2  2.2 2.1 كشاورزی، شكار و جنگلداری

 2.4  2.4  2.4  2.5  2.7  2.0 ماهیگیری

 2.4  2.1  2.0  2.3  1.5  2.2 معدن

 1.4  1.4  1.4  1.4  1.4  1.5 صنعت

 7.0  7.0  8.1  9.1  2.5  2.4 تأمین آب، برق و گاز طبیعی

 1.8  1.8  1.7  1.7  1.8  1.8 ساختمان

 7.5  7.4  7.2  7.2  3.8  3.6 عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

 2.8  2.8  2.8  2.8  2.5  2.6 هتل و رستوران

 2.9  3.0  3.0  3.0  3.1  2.9 حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

 2.8  3.1  3.7  4.2  5.9  6.1 واسطه گری های مالی

  10.4   10.3   10.9   12.2   12.5   10.1 مستغلات، كرایه و خدمات كسب و كار

 4.5  4.0  4.4  3.8  3.7  4.6 اداره امور عمومی و خدمات شهری

 3.3  3.2  4.7  4.8  6.0  5.1 آموزش

 5.3  5.9  5.4  5.6  5.1  4.6 بهداشت و مددكاری اجتماعی

 3.5  3.5  3.7  3.4  3.9  3.5 سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی

2.52.52.72.72.82.7مجموع ارزش افزوده

مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور
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نمودار 48- شاخص کارایی اقتصادی تهران )ریال(

1-6- بررسی مزیت نسبی آشکارشده
 )شاخص ضریب تمرکز مکانی(

برای دســتیابی بــه چگونگــی توزیع مزیــت رقابتی در میــان مناطق 
)RCA( مختلف، بالاســادر سال 1965 شاخص مزیت رقابتی آشکارشده

را به صورت زیر پیشنهاد کرد:
 در فرمول:

i در منطقه j مزیت رقابتی آشکارشده در بخش ،RCAij

 i در منطقه j صادرات بخش ،Xij

 i کل صادرات منطقه ،Xi

Xnj، صادرات بخش j در سطح کشور )یا سطح مرجع(

Xn، کل صادرات کشور )یا سطح مرجع(

 j براســاس ایــن شــاخص، منطقــه ای دارای مزیت رقابتــی در بخش

شــناخته می شود که ســهم صادرات آن بخش در منطقه از سهم صادرات 
آن در ســطح اقتصاد ملی )مرجع( بیشتر باشد. به عبارت دیگر منطقه ای 
دارای مزیت رقابتی در بخش j است که شاخص مزیت رقابتی آشکارشده 
آن بزرگ تــر از یک باشــد. با ایــن توصیف برای بررســی رونــد تغییرات 
شــاخص مزیت نسبی آشکارشــده گروه های عمده فعالیت، این شاخص 
برای تک تک ســال های دوره مورد بررســی محاســبه شــده است. نتایج 
محاســبات در جدول زیر ارائه شده است. همان طور که مشاهده می شود 
اســتان تهران در گروه های فعالیتی »ســاختمان«، »هتل و رســتوران«، 
»حمل و نقل، انبــارداری و ارتباطات« و »واســطه گری های مالی« دارای 

مزیت نسبی است. 

جدول 57-  شاخص ضریب تمرکز مکانی برای فعالیت های عمده اقتصادی استان تهران 
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مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

1-7- تحلیل تحول بهره وری نیروی کار در استان تهران
برای تکمیل و امکان تحلیل مناسب، اطلاعات طرح سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1395 نیازاست.

1-8- بررسی شاخص ضریب تغییرات ساختاری ارزش  افزوده استان به تفکیک بخش
یکــی از روش های تحلیــل روند و تحولات ارزش افــزوده )یا هر متغیر 
کلان مثل اشــتغال و...( شــاخص ضریب تغییرات ســاختاری است. این 
ضریب عمدتاً تمرکز ارزش افزوده یک بخش یا صنعت را نســبت به ســال 

پایه نشان می دهد. به این ترتیب که هر اندازه این شاخص نسبت به سال 
پایه افزایش یافته باشد، بیانگر میزان وسعت و رشد فعالیت اقتصادی مورد 
نظر در مقایسه با ســایر فعالیت هاســت. فعالیت هایی رشد ارزش افزوده 
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بیشــتری داشته  اند و توانسته اند توان اقتصادی خود را حداقل حفظ یا بر 
آن بیفزایند، که بیش از سایر فعالیت ها تحت تأثیر سیاست های اقتصادی 
یا تغییرات ساختاری قرار گرفته اند. شــاخص تغییرات ساختاری در یک 
دوره نســبت به سال پایه که با اســتفاده از رابطه زیر محاسبه می شود، بر 

مبنای رابطه نرخ متوسط رشد هندسی در دوره معین استوار است. 

در فرمول فوق:
IVi: متوسط شاخص تغییرات ساختاری بخش یا صنعت ام

Vi: میزان ارزش افزوده بخش ام

VT: کل ارزش افزوده بخش یا صنعت 
n :تعداد سال های یک دوره 

اگــر مقدار عددی کمتر از 100 باشــد، بدان معنی اســت که بخش یا 
صنعــت مورد نظر در گــذر زمان نتوانســته بر فعالیت ســابق خود تمرکز 
داشــته باشد و در مقایسه با ســایر بخش ها از توان ایجاد ارزش افزوده آن 
کاسته شده است. برعکس اگر مقدار عددی بیش از شاخص پایه )100( 
باشــد، نشان دهنده آن است که تغییرات ساختاری به بهبود توان فعالیت 
صنعتی مورد نظر منجر شده است، )حکمت نیا و همکاران، سال 1385(. 
جدول شماره )58( شــاخص ضریب تغییرات ساختاری ارزش افزوده 

استان به تفکیک صنایع مختلف را نشان می دهد.

جدول 58- ضریب تغییرات ساختاری ارزش افزوده به تفکیک فعالیت های مختلف استان تهران

شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادی
شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادیساختاری

ساختاری

حمل و نقل، انبارداری و 98كشاورزی، شكار و جنگلداری
10 6ارتباطات

10 2حمل و نقل و انبارداری98زراعت و باغداری

دامداری، مرغداری، پرورش كرم 
10 1 حمل ونقل زمینی 98ابریشم و زنبور عسل و شكار

99 راه آهن88جنگلداری

10 1 حمل و نقل جاده ای10 6ماهیگیری

10 1 حمل و نقل لوله ای97معدن

10 7 حمل ونقل آبی99نفت خام و گاز طبیعی

10 3 حمل ونقل هوایی95سایر معادن

10 3 خدمات پشتیبانی و انبارداری010صنعت

ساخت محصولات غذایی و انواع 
11 4پست و مخابرات97آشامیدنی ها

ساخت محصولات از توتون و 
مستغلات، كرایه و خدمات 90تنباكو

10 0كسب وكار

98مستغلات92ساخت منسوجات
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ساخت پوشاك، عمل آوری و 
98خدمات واحدهای مسكونی 88رنگ كردن خز

دباغی و پرداخت چرم و سایر 
خدمات واحدهای مسكونی 96محصولات چرمی

97شخصی

خدمات واحدهای مسكونی 89ساخت چوب و محصولات چوبی
101اجاری

98خدمات واحدهای غیرمسكونی 94ساخت كاغذ و محصولات كاغذی

انتشار،  چاپ و تكثیر رسانه های 
10 0خدمات دلالان مستغلات96ضبط شده

ساخت كك، فراورده های حاصل 
از تصفیه نفت و سوخت های 

هسته ای
10 4كرایه و خدمات كسب و كار10 3

ساخت مواد شیمیایی و 
اداره امور عمومی، دفاع و 110محصولات شیمیایی

97تأمین اجتماعی

ساخت محصولات از لاستیك و 
98امور عمومی و خدمات شهری96پلاستیك

ساخت سایر محصولات كانی 
95امور عمومی95غیرفلزی

10 3خدمات شهری98ساخت فلزات اساسی

ساخت محصولات فلزی فابریكی 
95امور دفاعی و انتظامی97به جز ماشین آلات و تجهیزات

ساخت ماشین آلات و تجهیزات 
95امور دفاعی 96طبقه بندی نشده در جای دیگر

ساخت ماشین آلات دفتری، 
98امور انتظامی11 5حسابداری و محاسباتی

ساخت ماشین آلات 
و دستگاه های برقی 

طبقه بندی نشده در جای دیگر
89تأمین اجتماعی اجباری96

ساخت رادیو و تلویزیون، 
97آموزش10 6دستگاه ها و وسایل ارتباطی

ساخت ابزار پزشكی، ابزار 
اپتیكی، ابزار دقیق و انواع 

ساعت
98آموزش ابتدایی 95

ساخت وسایل نقلیه موتوری، 
97آموزش ابتدایی دولتی10 3تریلر و نیم تریلر 

10 1آموزش ابتدایی خصوصی11 5ساخت سایر تجهیزات حمل و نقل 

شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادی
شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادیساختاری

ساختاری



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

105

ساخت مبلمان و مصنوعات 
آموزش  متوسطه عمومی و 99طبقه بندی نشده در جای دیگر

92متوسطه فنی و حرفه ای

آموزش  متوسطه عمومی و 11 5بازیافت 
92متوسطه فنی و حرفه ای دولتی

99تأمین آب، برق و گاز طبیعی 
آموزش  متوسطه عمومی 
و متوسطه فنی و حرفه ای 

خصوصی
94

10 0آموزش عالی10 3برق 

99آموزش عالی دولتی94توزیع گاز طبیعی

10 4آموزش عالی خصوصی94آب

94آموزش بزرگسالان97ساختمان 

99آموزش بزرگسالان دولتی95ساختمان های مسكونی

91آموزش بزرگسالان خصوصی10 0سایر ساختمان ها

عمده فروشی، خرده فروشی، 
95بهداشت و مددكاری اجتماعی 99تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

95بهداشت و درمان دولتی95هتل و رستوران

94بهداشت و درمان خصوصی92هتل و خوابگاه 

91دامپزشكی95رستوران

10 2مددكاری اجتماعی 10 1واسطه گری های مالی

سایر خدمات عمومی، اجتماعی، 91بانك
10 3شخصی و خانگی

سایر واسطه گری های مالی و 
10 5 تفریحی، فرهنگی و ورزشی10 2فعالیت های جنبی آن ها

85 مذهبی و سیاسی10 9بیمه

10 1 سایر خدمات

مأخذ: مرکز آمار ایران- محاسبات مشاور

شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادی
شاخص ضریب تغییرات گروه فعالیت اقتصادیساختاری

ساختاری





فصل دوم
برآورد و تحلیل تولید ناخالص داخلی شهر تهران
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2-1- شناسایی روش های برآورد ارزش افزوده در سطح شهر تهران
بررسی منابع آماری مختلف نشان می دهد در ایران تولید ناخالص داخلی در سطوح 
ملی و استانی تهیه و منتشر می شود؛ در سطح ملی، بانک مرکزی و مرکز آمار ایران ارقام 
و آمــار تولید ناخالص داخلی را با روش های مختلف و به قیمت های جاری و ثابت تولید 
منتشر می کنند، اما در سطوح استانی، مرکز آمار ایران در قالب حساب های منطقه ای، 
تولید ناخالص داخلی تمامی استان های کشور را از سال 1379 تا 1393 تهیه و منتشر 
کرده است. با این توصیف بهترین و تنها روش در دسترس به منظور برآورد ارزش افزوده 
شهر تهران، اســتفاده از بانک اطلاعات حســاب های منطقه ای مرکز آمار ایران است. 
از ســویی دیگر تنها داده مفیدی که در سطح شهر تهران در دسترس است، اشتغال به 
تفکیک گروه های فعالیت است؛ بنابراین برآورد تولید ناخالص داخلی شهر تهران در گرو 
ایجاد ارتباطی مناسب میان داده های اشتغال شهر تهران و تولید ناخالص استان تهران 

است.  به طور کلی تابع تولید یک کشور یا یک منطقه را می توان به صورت زیر بیان کرد:
 که در آن L نیروی کار و K سرمایه است، یعنی تولید در یک منطقه تابعی است از میزان 
نیروی کار و سرمایه گذاری. البته این مدل ساده برخی از جنبه های مهم فناوری و سرمایه 
انسانی ثابت در نظر گرفته می شوند. بااین حال به منظور برآورد ارزش افزوده شهر تهران 
با توجه به محدودیت های آماری و اطلاعاتی، اســتفاده از این مدل ساده اجتناب ناپذیر 
است. از ســویی دیگر هیچ اطلاعات و آماری از میزان تشکیل سرمایه یا سرمایه گذاری 
در ســطوح استانی و شــهری وجود ندارد، از این رو به اجبار اولًا فرض می شود که سطح 

ســرمایه در شهر تهران رابطه ای یک به یک با میزان اشتغال دارد، دوماً بهره وری سرمایه 
در تمامی رشته فعالیت ها در سطح استان و شهر تهران ثابت و برابر است. با این فروض 
اجتناب ناپذیر، ارزش افزوده شهر تهران بیشتر متمرکز بر میزان اشتغال در فعالیت های 
مختلف برآورد خواهد شد. بااین حال به منظور تدقیق رابطه اشتغال و ارزش افزوده و در 
نهایت برآورد تولید ناخالص داخلی شهر تهران، باید فرض های مختلفی را مورد توجه قرار 
داد. از این منظر از سه روش با فرض های تقریباً متفاوت یا فرض های تکمیلی استفاده 
می شود. این ســه روش از قرار زیر هستند: 1- سناریوی اول: برآورد ارزش افزوده شهر 

تهران براساس سهم اشتغال در فعالیت های اقتصادی
2- ســناریوی دوم: برآورد ارزش افزوده شهر تهران براساس بهره وری نیروی کار در 

هریک فعالیت های اقتصادی
3-ســناریوی سوم: برآورد ارزش افزوده شــهر تهران منطبق بر بهره وری نیروی کار 

تعدیل شده براساس ویژگی های نیروی کار در هریک فعالیت های اقتصادی
نکته دیگری که باید به آن اشــاره کرد این اســت که در سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن سال 1395 اطلاعات اشتغال به تفکیک گروه های عمده فعالیت تهیه و منتشر 
نشده اســت، بنابراین فرض شده که در ســال 1393 )آخرین سال انتشار حساب های 
منطقه ای( ســاختار اشتغال تفاوتی با ســال 1390 نداشــته و از این رو اطلاعات حاوی 

ساختار بخشی اشتغال در سال 1390 مبنای محاسبات سال 1390 قرار گرفته اند.

2-1-1- برآورد ارزش افزوده شهر تهران براساس سهم اشتغال در فعالیت های اقتصادی
علاوه  بر فروضی که در بالا به آن ها اشاره شد، در این روش فرض می شود که رابطه ای 
یک به یک میان اشــتغال هر بخش و ارزش افزوده آن بخش وجود دارد. با این فرض هر 
شهر یا شهرستان های استان تهران متناسب با سهمی که از اشتغال کل استان در هریک 
از رشته فعالیت ها در اختیار دارند، بخشی از ارزش افزوده استان تهران در آن رشته خاص 
را به خود اختصاص می دهند؛ برای مثال اگر شهرستان یا شهری 20 درصد از اشتغال 
فعالیت معدن را در اختیار داشته باشد، 20 درصد از ارزش افزوده استان در رشته معدن 
به این شهرستان یا شهر اختصاص می یابد. البته همچنانکه قبلا نیز بیان شد برای تدقیق 

برآوردها در برخی رشته ها از جمله معدن، از اطلاعات تکمیلی دیگر نیز استفاده شده 
است. با درنظرگرفتن این شرایط پس از محاسبه سهم هریک از فعالیت های اقتصادی 
شهر تهران از اشــتغال فعالیت های اقتصادی استان تهران، سهم های به دست آمده در 
ارزش افزوده نظیر به نظیر اســتان تهران ضرب شده تا برآوردی از تولید ناخالص داخلی 
شهر تهران تحت سناریوی اول ایجاد شــود. نتایج این مراحل در جدول شماره )59( با 
عنوان برآورد تولید ناخالص شهر تهران در سناریوی اول به قیمت جاری منعکس شده 

است.
 جدول 59 - برآورد تولید ناخالص شهر تهران در سناریوی اول )میلیارد ریال(

138513901393

1,4112,3417,084كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

53144250معدن

44,12391,862159,975صنعت

5,80652,58268,651تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

16,91764,997104,036ساختمان 

78,286177,478339,781عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

3,89210,50223,039هتل و رستوران

42,453147,511282,686حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

33,55399,966133,112واسطه گری های مالی

89,864216,422403,380مستغلات، كرایه و خدمات كسب و كار

31,19860,988105,999اداره امور عمومی و خدمات شهری

16,58236,35456,791آموزش

17,49043,68864,068بهداشت و مددكاری اجتماعی 

10,73929,64155,506سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

392,3651,034,4761,804,356جمع

%67%71%66سهم از ارزش افزوده استان تهران
مأخذ: محاسبات مشاور
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جدول 60- سهم هریک از فعالیت ها از تولید ناخالص شهر تهران در سناریوی اول )درصد(
138513901393

%0.39%0.23%0.36كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

%0.01%0.01%0.01معدن

%9%9%11صنعت

%4%5%1تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

%6%6%4ساختمان 

%19%17%20عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

%1.3%1.0%1.0هتل و رستوران

%16%14%11حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

%7%10%9واسطه گری های مالی

%22%21%23مستغلات، كرایه و خدمات كسب و كار

%6%6%8اداره امور عمومی، و خدمات شهری

%3%4%4آموزش

%4%4%4بهداشت و مددكاری اجتماعی 

%3%3%3سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

%100%100%100جمع

مأخذ: محاسبات مشاور

2-1-2- برآورد ارزش افزوده شهر تهران براساس بهره وری نیروی کار در هریک فعالیت های اقتصادی
در سناریوی دوم فرض بر آن است که بهره وری نیروی کار در استان 
و شــهر برابر با یکدیگر هســتند؛ بنابراین برای برآورد ارزش افزوده 
شــهر تهران ابتدا نســبت تولید به اشــتغال در هریک از بخش های 
اقتصادی در سطح استان تهران محاسبه شده و سپس براساس این 
نسبت و میزان اشتغال شهر تهران در هریک از بخش های اقتصادی، 
ارزش افزوده هر بخش اقتصادی برای شــهر تهران محاســبه شده، 
ســپس با جمع ارزش افزوده برآوردی تمامی بخش های اقتصادی، 

تولید ناخالص داخلی شــهر تهران برآورد شده است. جدول شماره 
)61( برآورد تولید ناخالص شــهر تهران در ســناریوی دوم را نشــان 
می دهد. بررســی این جدول نشــان می دهد در ســناریوی دوم همه 
بخش های اقتصادی در سال های مورد بررسی رقم بالاتری را نسبت 
به ســناریوی اول بــه خود اختصاص می دهند. به بیــان دیگر در این 
ســناریو سهم شــهر تهران از ارزش افزوده کل اســتان تهران بیشتر 

برآورد می شود. 
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جدول 61- برآورد تولید ناخالص شهر تهران در سناریو دوم )میلیارد ریال(
138513901393

1,4672,4437,392كشاورزی، شكار و جنگلداری و ماهیگیری

55150261معدن

45,89995,859166,936صنعت

6,03954,87071,638تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

17,59867,825108,563ساختمان 

81,437185,201354,567عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

4,04910,95924,041هتل و رستوران

44,163153,930294,986حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

34,904104,316138,904واسطه گری های مالی

93,482225,840420,933مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار

32,45463,641110,612اداره امور عمومی، و خدمات شهری

17,24937,93659,262آموزش

18,19445,58966,856بهداشت و مددكاری اجتماعی 

11,17130,93157,921سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

408,1621,079,4901,882,872جمع

%70%74%69سهم از ارزش افزوده استان تهران

مأخذ: محاسبات مشاور

جدول 62- سهم هریک از فعالیت ها از تولید ناخالص استان تهران در سناریوی دوم )درصد(
138513901393

%0.4%0.2%0.4كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

%0.01%0.01%0.01معدن

%8.9%8.9%11.2صنعت

%3.8%5.1%1.5تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

%5.8%6.3%4.3ساختمان 

%18.8%17.2%20.0عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

%1.3%1.0%1.0هتل و رستوران

%15.7%14.3%10.8حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

%7.4%9.7%8.6واسطه گری های مالی

%22.4%20.9%22.9مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار

%5.9%5.9%8.0اداره امور عمومی و خدمات شهری

%3.1%3.5%4.2آموزش

%3.6%4.2%4.5بهداشت و مددكاری اجتماعی 

%3.1%2.9%2.7سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

%100%100%100جمع
مأخذ: محاسبات مشاور
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2-1-3- برآورد ارزش افزوده شهر تهران منطبق بر بهره وری نیروی کار تعدیل شده 
براساس ویژگی های نیروی کار در هریک از فعالیت های اقتصادی

در ایــن ســناریو مانند ســناریوی دوم از بهره وری نیــروی کار به عنوان 
 ابزار برآورد ارزش افزوده شــهر تهران استفاده شده، اما فرض دیگری نیز 
مد نظر قرار گرفته است. برخلاف ســناریوی دوم که بهره وری نیروی کار 
در اســتان و شــهر تهران برابر مد نظــر قرار گرفته، در این ســناریو فرض 
می شــود میزان تحصیلات نیروی کار شــاغل در هر بخــش اقتصادی بر 
بهره وری آن بخش تأثیرگذار است. در مطالعه سوری و همکاران )1387( 
با عنــوان رابطه بهره وری و دســتمزد بــا تأکید بر تحصیــلات نیروی کار 
اذعان شــده اســت که میان تحصیلات و بهــره وری نیــروی کار در ایران 
رابطه مثبتی وجود دارد. نتایج این تحقیق- حاصل از یک مدل هم زمان- 
نشــان می دهد اثر تحصیلات عالی بر بهره وری نیروی کار معنادار و مثبت 
است. در واقع تحصیلات عالی باعث شده ارزش افزوده به ازای هر کارگر 
افزایش یابد. از طرف دیگر متوســط کشش بهره وری نیروی کار نسبت به 
متوسط سهم شاغلان دارای تحصیلات عالی برابر است با 0.17 درصد؛ 
بنابراین به طور متوســط، یك درصد افزایش در ســهم نسبی نیروی کار با 
تحصیلات عالی منجر به 0.17 درصد افزایش بهره وری می شود )سوری 
و همــکاران، 1387(. اگر نتایــج این مطالعه را برای شــهر تهران تعمیم 
دهیم، انتظار خواهیم داشت به ازای هر یک درصد افزایش در سهم نیروی 

کار با تحصیــلات عالی در بخش های مختلف اقتصادی، بهره وری 0.17 
درصد بالاتر رود. ازاین رو فرض شده است به ازای هر درصد اختلاف میان 
ســهم شاغلان دارای تحصیلات عالی در اســتان و شهر تهران، بهره وری 
شهر تهران دچار تغییر شود. با اتکا به این یافته و این فرض، برآورد ارزش 

افزوده شهر تهران در سناریو با طی مراحل زیر انجام شده است:
1-  محاسبه سهم شاغلان با تحصیلات عالی در استان و شهر تهران

2- درصد تغییرات سهم شاغلان با تحصیلات عالی میان استان و شهر تهران
3- افزایــش/ کاهش 0.17 درصدی بهره وری شــاغلان شــهر تهران 
به ازای هر درصد بیشتر/ کمتر بودن سهم شاغلان دارای تحصیلات عالی 

در تهران در مقایسه با استان تهران 
با طی این ســه مرحله، ارزش افزوده بخش هــای مختلف اقتصادی و 
در نتیجه تولید ناخالص شــهر تهران در ســناریوی ســوم برآورد شــده که 
نتایج آن در جدول شــماره )2-5( منعکس شــده است؛براساس نتایج به 
دســت آمده تحت این سناریو تولید ناخالص داخلی استان تهران و ارزش 
افزوده بخش های اقتصادی در مقایسه با دو سناریوی دیگر ارقام بالاتری 
را نشان می دهند. این وضعیت تحت تأثیر بالاتربودن سهم شاغلان دارای 

تحصیلات عالی در شهر تهران در مقایسه با متوسط استان تهران است.

جدول 63- برآورد تولید ناخالص شهر تهران در سناریوی سوم )میلیارد ریال(
138513901393

1,8223,0349,178كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

56154267معدن

49,446103,267179,836صنعت

6,32957,49875,069تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

19,48875,109120,221ساختمان 

84,330191,779367,160عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

4,26211,53725,311هتل و رستوران

45,171157,445301,723حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

35,194105,182140,058واسطه گری های مالی

97,409235,327438,616مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار

33,12564,958112,901اداره امور عمومی و خدمات شهری

17,34638,14859,593آموزش

18,51446,38968,030بهداشت و مددكاری اجتماعی 

11,49131,81659,578سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

423,9831,121,6441,957,541جمع

%72%77%71سهم از ارزش افزوده استان تهران

مأخذ: محاسبات مشاور
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جدول 64-سهم هریک از فعالیت ها از تولید ناخالص استان تهران در سناریوی سوم )درصد(
138513901393

%0.5%0.3%0.4كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

%0.0%0.0%0.0معدن

%9.2%9.2%11.7صنعت

%3.8%5.1%1.5تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

%6.1%6.7%4.6ساختمان 

%18.8%17.1%19.9عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

%1.3%1.0%1.0هتل و رستوران

%15.4%14.0%10.7حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

%7.2%9.4%8.3واسطه گری های مالی

%22.4%21.0%23.0مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار

%5.8%5.8%7.8اداره امور عمومی و خدمات شهری

%3.0%3.4%4.1آموزش

%3.5%4.1%4.4بهداشت و مددكاری اجتماعی 

%3.0%2.8%2.7سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

%100%100%100جمع

مأخذ: محاسبات مشاور

2-2-  جمع بندی و نتیجه گیری و تحلیل مقایسه ای سناریوهای ارزش افزوده شهر تهران
همچنان که بیان شد آمار و ارقام ارزش افزوده و تولید ناخالص داخلی 
فقط در ســطوح ملی و اســتانی در ایــران تهیه می شــوند، ازاین رو ایجاد 
تصویری از اقتصاد کلان در برش هایی مانند یک شهر نیازمند به کارگیری 
ابزارها و روش های ابتکاری هســتند که برآوردهای نســبتاً مناسبی را از 
آن ها تولید کنند. در این بخش از مطالعه با به کارگیری سه سناریو مبتنی 
بر فــروض مختلــف و محدودیت های اطلاعاتــی، ارزش افــزوده و تولید 
ناخالص داخلی شــهر تهران برآورد شد. خلاصه ای از نتایج به دست آمده 
در سه سناریو در جدول های شماره )2-7( تا )2-9( منعکس شده است. 
همچنان که در جدول )2-7( پیداست با سناریوی اول در سال 1385 تولید 
ناخالص داخلی اســتان تهران برابر با 392.365 میلیارد ریال بوده که با 
نرخ رشــد متوسط سالانه 20.95 درصد تا سال 1393 به 1.804.365 
میلیارد ریال افزایش یافته اســت. ضمن اینکه در ســناریو های دیگر رقم 
مطلق ارزش افزوده شــهر تهران بیش از ارقام یادشــده برآورد شــده اند، 
نرخ رشد آن ها در سال های 1385 تا 1393 نیز اندکی بیشتر از سناریوی 
اول اســت. باید اشاره کرد که در ســال های 1385 تا 1393 متوسط نرخ 
رشــد ارزش افزوده استان تهران برابر با 20.8 درصد است که در مقایسه 
با این نرخ در شــهر تهران، اندکی کمتر اســت. بااین حال محاسبه ارزش 

افزوده شهر تهران به قیمت ثابت نشان می دهد تحت سناریوهای سه گانه 
به ترتیب بین ســال های 1385 تا 1393 ارزش افزوده شهر تهران نرخی 
رشــدی برابر با 1.6 و 1.20 و 1.22 را تجربه کرده اســت. این در حالی 
اســت که بین این ســال ها نرخ رشــد ارزش افزوده اســتان تهران برابر با 
1.07 درصد بوده که نشان می دهد شهر تهران به طور ناچیزی در مقایسه 

با استان تهران نرخ رشد بالاتری داشته است.
از دیگر ســو بررسی ســهم ارزش افزوده شهر تهران از استان تهران در 
سال 1395 تحت سناریو های مختلف نشان می دهد در سناریوی اول 67 
درصد، در ســناریوی دوم 70 درصد و نهایتاً در ســناریوی سوم 72 درصد 
از ارزش افزوده اســتان به شــهر تهران اختصاص دارد. همچنین بررسی 
ســاختار تولید شــهر تهران در ســال 1393 )جدول شــماره 2-9( نشان 
می دهد در هر ســه سناریو بخش مســتغلات، کرایه و خدمات کسب وکار 
با ســهمی 22/4 درصدی بیشــترین مشــارکت را در ارزش افزوده شهر 
تهران دارد. بعد از آن نیز فعالیت های عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر 
وســایل نقلیه و کالاها و حمل ونقل، انبــارداری و ارتباطات و صنعت قرار 
دارند. از این منظر فعالیت هایی که بیشــترین ســهم را در استان تهران و 

شهر تهران دارند، یکسان هستند )مراجعه شود به بخش اول گزارش(. 
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جدول 65- مقایسه تولید ناخالص داخلی شهر تهران در 3 سناریو به قیمت جاری )میلیارد ریال(
متوسط نرخ رشد138513901393

%392,3651,034,4761,804,35621سناریوی 1:

%408,1621,079,4901,882,87221.06سناریوی 2:

%423,9831,121,6441,957,54121.07سناریوی 3:

مأخذ: محاسبات مشاور

جدول 66- مقایسه تولید ناخالص داخلی شهر تهران در 3 سناریو به قیمت ثابت سال 1376 )میلیارد ریال(
متوسط نرخ رشد138513901393

%103,793128,534114,6241.6سناریوی 1:

%107,971134,127119,6121.20سناریوی 2:

%112,156139,364124,3551.22سناریوی 3:

مأخذ: محاسبات مشاور

جدول 67- سهم بخش های اقتصادی از ارزش افزوده شهر تهران )درصد(؛ ساختار تولید شهر تهران
سناریوی 3:سناریوی 2:سناریوی 1:

%0.5%0.4%0.4كشاورزی، شكار، جنگلداری و ماهیگیری

%0.0%0.0%0.0معدن

%9.2%8.9%8.9صنعت

%3.8%3.8%3.8تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

%6.1%5.8%5.8ساختمان 

%18.8%18.8%18.8عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و كالاها

%1.3%1.3%1.3هتل و رستوران

%15.4%15.7%15.7حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

%7.2%7.4%7.4واسطه گری های مالی

%22.4%22.4%22.4مستغلات، كرایه و خدمات كسب وكار

%5.8%5.9%5.9اداره امور عمومی و خدمات شهری

%3.0%3.1%3.1آموزش

%3.5%3.6%3.6بهداشت و مددكاری اجتماعی 

%3.0%3.1%3.1سایر خدمات عمومی، اجتماعی شخصی و خانگی

%100%100%100جمع





فصل سوم
 بررسی و تحلیل وضعیت فعالیت و اشتغال 
در مناطق 22گانه شهر تهران
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مقدمه
در ایــن بخش به بررســی و تحلیل وضعیت فعالیت و اشــتغال در مناطق 
22گانه شــهر تهران پرداخته شــده اســت. به این منظور از آمار و اطلاعات 
مندرج در سرشــماری عمومی نفوس و مسکن سال 1395 و 1390 استفاده 
شــد. شایان ذکر است در سرشماری سال 1395 در بخش فعالیت و اشتغال 
فقط وضعیت فعالیت پرسش شوندگان بررسی شده، بنابراین آمار مربوط به 
جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، نرخ های بیکاری، اشتغال و... در سال 1395 
بررســی شده اند. از ســوی دیگر ازآنجاکه ابعادی از وضعیت اشتغال افراد از 

جمله گروه فعالیت،  گروه شــغلی و وضعیت شــغلی در سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن سال 1395 منعکس نشده، به ناچار برای بررسی و تحلیل این 
موارد از سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1390 استفاده شده است. 
همچنین برای بررســی و تحلیل دقیق جزئیات فعالیت و اشتغال در مناطق 
22گانه شهر تهران، محاسبه ارقام مطلق از سهم ها و نرخ های مربوطه مندرج 
در جدول ها و نقشــه ها استفاده شده. به این ترتیب تقریباً تصویری شفاف از 

وضعیت فعالیت و اشتغال در شهر تهران ارائه شده است.

3-1-  تحلیل جمعیت فعال 
جدول شماره )3-1( جمعیت فعال در مناطق 22گانه شهر تهران را نشان 
می دهد. براســاس این جدول در سال 1395 جمعیت فعال شهر تهران برابر 
2.877.697 نفر بوده است. در همین سال جمعیت فعال ساکن در استان 
و شهرستان تهران به ترتیب برابر با 4.315.211 و 2899.575 نفر بوده که 
به این ترتیب شهر تهران تقریباً 66 درصد و 99 درصد از جمعیت فعال استان 
و شهرستان تهران را در اختیار دارد. از طرفی توزیع جنسی جمعیت فعال در 
شهر تهران نشان می دهد مردان با 2.239.387 نفر سهمی برابر با )77.8 
درصد( و زنان با 638.610 نفر و سهمی برابر با 22.2 درصد از جمعیت فعال 

شهر را در اختیار دارند. 
بررســی جمعیت فعال در مناطق شــهر تهران همچنان کــه دور از انتظار 
نیز نیســت، نشــان می دهد که توزیع جمعیت فعال در مناطق 22گانه تهران 
یکنواخت نیست. مناطق 4 ،5 ، 2 و 15 دارای بیشترین جمعیت فعال هستند 
که در عین حال این مناطق بیشترین جمعیت در سن کار را نیز در اختیار دارند. 
به بیانی دیگر هرچه جمعیت در سن کار در یک منطقه بیشتر باشد، جمعیت 
فعال نیز در آن منطقه بیشتر است. البته عامل دیگری که میزان جمعیت فعال 
یک منطقه را تعیین می کند، نرخ مشارکت اقتصادی است که بررسی آن نیز 

نشــان می دهد فقط منطقه 12 نرخ مشارکت اقتصادی بالاتر از متوسط شهر 
تهران دارد. با این وصف عمده ترین دلیل فزونی جمعیت فعال در این مناطق 
بهره مندی از جمعیت در سن کار بالاتر است. در سوی دیگر مناطق 21 و 22 و 
9 و 12 نیز کمترین جمعیت فعال را در میان مناطق شهر تهران دارند. در این 

مناطق جمعیت در سن کار کمترین میزان را نشان می دهد.
بررسی تفکیک جنسی جمعیت فعال در مناطق 22گانه تهران نیز نکات 
جالبی را نشان می دهد. مناطق 5، 2 ، 4 و 8 به ترتیب بیشترین سهم زنان از 
جمعیت فعال منطقه مربوطه را در اختیار دارند، به همین ترتیب سهم زنان از 
جمعیت فعال شهر تهران نیز در این مناطق بیشترین میزان را نشان می دهد. 
در سوی دیگر مناطق 19،9 و 12 نیز کمترین سهم از جمعیت فعال را به زنان 
اختصــاص داده اند. به این ترتیب می توان اســتنباط کرد که توزیع جمعیت 
فعال در مناطق شــهر تهران به گونه ای اســت که مناطق 5 ، 2،4 و 8 شکل و 
شمایل زنانه تری نســبت دیگر مناطق دارند. این وضعیت نشان می دهد در 
صورت برنامه ریزی به منظور ایجاد زیرســاخت ها یــا هرگونه اقدام و طرحی، 
در ایــن مناطق توجه به نیازهای اختصاصی زنان فعال از اهمیت بیشــتری 

برخوردار است.

جدول 68- جمعیت فعال مناطق 22گانه شهر تهران
سهم زنان از جمعیت فعالمنطقه

جمعیت فعال منطقه
سهم مردان از 

جمعیت فعال منطقه
سهم از 

جمعیت فعال شهر
مردزنجمع

%100%77.8%2,877,697638,3102,239,38722.2مجموع

%5.7%73.0%165,00544,564120,44127.0منطقه 1

%8.2%68.6%234,95873,806161,15231.4منطقه 2

%3.9%70.3%112,70633,47879,22829.7منطقه 3

%10.5%78.0%301,67266,316235,35622.0منطقه 4

%10.2%71.1%293,68084,765208,91528.9منطقه 5

%3.0%67.3%86,32728,20658,12132.7منطقه 6

%3.8%72.9%109,99729,81380,18427.1منطقه 7

%5.0%74.6%145,22936,907108,32225.4منطقه 8

%2.0%79.7%57,53111,67845,85320.3منطقه 9

%4.0%76.9%114,39026,39088,00023.1منطقه 10

%3.7%77.7%106,06623,66682,40022.3منطقه 11

%2.7%85.0%79,06111,86267,19915.0منطقه 12
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%2.8%79.2%81,35916,88864,47120.8منطقه 13

%5.6%82.3%160,41728,393132,02417.7منطقه 14

%7.3%87.3%211,28326,892184,39112.7منطقه 15

%2.9%85.5%84,60012,24372,35714.5منطقه 16

%3.0%86.2%87,50912,11075,39913.8منطقه 17

%4.6%87.2%132,54016,933115,60712.8منطقه 18

%2.8%89.3%80,3978,61471,78310.7منطقه 19

%4.0%83.8%115,97918,77297,20716.2منطقه 20

%2.1%77.7%60,38313,45846,92522.3منطقه 21

%2.0%77.8%56,60812,55644,05222.2منطقه 22

مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات تحقیق

نقشه3-1- سهم مناطق 22 گانه از جمعیت فعال شهر تهران در سال 1395

سهم زنان از جمعیت فعالمنطقه
جمعیت فعال منطقه

سهم مردان از 
جمعیت فعال منطقه

سهم از 
جمعیت فعال شهر

مردزنجمع
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نقشه 3-2- سهم جمعیت در سن کار مناطق 22گانه از کل شهر تهران در سال 1395

3-2-  تحلیل نرخ مشارکت اقتصادی
یکی از مهم ترین شــاخص های نشــان دهنده وضــع فعالیت جمعیت، 
نرخ مشــارکت است. نرخ مشــارکت اقتصادی که از تقسیم جمعیت فعال 
یك گروه ســنی به جمعیت متناظر با آن گرو ســنی به دســت می آید، یك 
شــاخص تجمعی اســت که بیان کننده یــا تابعی از وضعیــت اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی یك جامعه است. درباره کشورها می توان 
تقریبــاً ادعا کرد که هرچه این نرخ بالاتر باشــد، آن جامعه ســطح رفاهی 
بالاتری دارد و به طور معمول کمتر کشــور پیشرفته ای را می توان یافت که 
دارای نرخ پایین مشــارکت نیروی کار باشد و برعکس به ندرت کشورهای 
درحال توسعه نرخ مشارکت بالایی دارند. از طرفی این نرخ به نوعی گویای 
بار تکفل در یک منطقه نیز هست. به بیان دیگر اگر جمعیت فعال را به کل 
جمعیت یك منطقه تقسیم کنیم، می توان دریافت که یك نفر بار معیشتی 
چنــد نفر را در یك جامعه بایــد بر عهده بگیرد؛ با ایــن وصف درباره نرخ 

مشارکت نیروی کار باید به نکات زیر توجه کرد7: 
1-نرخ مشــارکت نیــروی کار تابعــی از متغیرهای اجتماعــی و اقتصادی 
یک منطقه اســت. انتظار بر آن اســت هرچه متغیرهای اجتماعی و اقتصادی 
مطلوب تر باشند، جمعیت فعال و نرخ مشارکت اقتصادی در منطقه بالاتر باشد.

2-نرخ مشــارکت نیــروی کار بیان کننده رفاه اقتصادی بالاتر اســت. 
به ویــژه اگر بالا بودن نرخ مشــارکت نیروی کار بــا پایین بودن نرخ بیکاری 
همراه باشد. نرخ مشارکت نیروی کار بالاتر موجب کاهش بار تکفل شده 
و تحت این شــرایط یک نفر شاغل علاوه بر خود، مسئولیت افراد کمتری 

را دارد و این به معنی رفاه و آرامش بیشتر شاغلان است. 
3-نرخ مشــارکت نیروی کار با نرخ بیکاری ارتباط دارد. اگر با افزایش 
نرخ بیــکاری، نرخ مشــارکت نیروی کار کاهــش یابــد. در این صورت اثر 

نیروی کار مأیوس شــده بر اثر کارگر اضافی مســلط اســت. اگر با افزایش 
نرخ بیکاری، نرخ مشارکت نیروی کار افزایش یابد، اثر کارگر اضافی بر اثر 

تشویق نشدن نیروی کار مسلط است.
4-افزایش نرخ مشــارکت نیروی کار، تحرک و رفاه اقتصادی منطقه را 
افزایش می دهد و از سوی دیگر افزایش نرخ مشارکت نیروی کار می تواند 

منجر به افزایش نرخ بیکاری شود.
5-جمعیت فعال یک منطقه به شــدت متأثر از جمعیت در ســن منطقه 
اســت و ســایر عوامــل منجر به تغییــرات بیشــتر یا کمتــر جمعیت فعال 

می شوند.
براین اساس بررســی ها نشان می دهد نرخ مشارکت اقتصادی در شهر 
تهران در ســال 1395 برابر با 37.6 درصد است؛ این در حالی است که 
در همین سال نرخ مشارکت اقتصادی در کل استان تهران برابر با 37.8 
درصــد و این نرخ در کل کشــور برابر با 39 درصد اســت. بــه بیانی دیگر 
نرخ مشــارکت اقتصادی در شهر تهران از سطح استان تهران و کل کشور 
کمتر اســت. البته با توجــه به اینکه آمار اطلاعات منطقه ای شــهر تهران 
در ســال های گذشــته در دسترس نیست، بررســی روند این نرخ در شهر 
تهران امکان پذیر نیســت؛ بااین حال ازآنجاکه در ســال 1395 که اندکی 
بیش از 99 درصد جمعیت در ســن کار و جمعیت فعال شهرســتان تهران 
به شــهر تهران اختصاص دارد، بررســی روند نرخ مشارکت در شهرستان 
تهران تقریب بســیار خوبی از این نرخ در شهر تهران خواهد بود. بررسی 
سرشــماری عمومی نفوس و مسکن در سال های 1385، 1390 و 1395 
نشــان می دهد نرخ مشــارکت اقتصادی به ترتیب در این ســال ها برابر با 
41.4 و 38.2 و 37.7 درصــد بوده اســت. اگر همین نتایج را به شــهر 
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تهران تعمیم دهیم، درخواهیم یافت که نرخ مشــارکت اقتصادی در شهر 
تهران از ســال 1385 تا 1395 کاهش یافته است. از این منظر با توجه به 
پیش گفته ها، شرایط اجتماعی و اقتصادی در گذر زمان نه تنها به گونه ای 
بهبود نیافته که محرک افزایش نرخ مشــارکت اقتصادی در شــهر تهران 

باشد، بلکه در جهت کاهش رفاه عمومی حرکت کرده است.
از دیگر ســو بررســی نرخ مشــارکت اقتصادی در مناطق 22گانه شهر 
تهران نشان می دهد که این نرخ بین 39.8 درصد در منطقه 10 و 36.1 

 درصد در منطقه 13 متغیر اســت. به طور کلی همچنان که نقشــه شــماره
 )3-3( نشــان می دهــد مناطــق 7 ، 10 و 11 بالاتریــن نــرخ مشــارکت 
اقتصــادی و مناطــق 1 ، 13 و 16 کمتریــن نــرخ را بــه خــود اختصاص 
داده اند. همچنین مقایسه نرخ مشارکت اقتصادی مناطق 22گانه و شهر 
تهــران نشــان می دهد مناطــق 5 ، 7 ، 8 ، 9 ، 10 ، 11 ،12 ، 15 ، 18 و 
19 دارای نرخ مشــارکت اقتصادی پایین تر از متوسط شهر تهران هستند 

و دیگر مناطق نرخی بالاتر را نشان می دهند.

نقشه 3-3- نرخ مشارکت اقتصادی در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395

3-3-  تحلیل جمعیت شاغل
بر اســاس سرشماری عمومی و نفوس و مسکن در ســال 1395 در شهر تهران 
2.546.775 نفر شــاغل ســکونت دارند که از این تعداد 505.899 زن )19.9 
درصد( و 2.040876 مرد )80.1 درصد( هســتند. شــایان ذکر است در مجموع 
استان تهران سهم زنان و مردان از جمعیت شاغل به ترتیب برابر با 16 و 84 درصد 
اســت که نشان می دهد توزیع جنسی اشــتغال در شهر تهران در مقایسه با استان 
تهران یکنواخت تر است )بالاتربودن این سهم در شهر تهران بیشتر معلول افزایش 
سطح سواد، دسترســی به خدمات آموزشی، تغییر ســریع تر الگوهای فرهنگی، 
اجتماعی و نیازهای اقتصادی در شهر تهران است(. در ضمن نتیجه مقایسه فوق 
برای کل کشور و شهر تهران نیز صادق است. با این وصف چهره جمعیت شاغل در 
شهر تهران در مقایسه با استان تهران و کل کشور زنانه تر است-گرچه هنوز سهم زنان 

از جمعیت شاغل پایین است. 
بررســی مناطق 22گانه شهر تهران نشــان می دهد بیشترین سهم از جمعیت 
شاغل به ترتیب مربوط به مناطق 4، 5، 2 و 15 است. البته تفکیک جنسی جمعیت 
شاغل نشان دهنده این است که اولًا بیشترین جمعیت شاغل زن در مناطق 4، 5 و 
2 سکونت دارند )در مجموع این سه منطقه 177 هزار زن شاغل سکونت دارند که 

35 درصد از کل زنان شاغل کل شهر تهران را شامل می شوند(. به بیانی دیگر بخش 
درخور توجهی از زنان شاغل تهرانی در مناطق مذکور تمرکز یافته اند. در صورتی که 
چهره اشتغال این مناطق زنانه تر است، توجه به نیازها و ارائه خدمات مختص به زنان 
شاغل در این مناطق بیشتر اهمیت خواهد داشت. بر این اساس می توان ادعا کرد در 
صورت دسترسی کافی در این مناطق به خدمات و زیرساخت های شهری که اشتغال 
زنان را آسان می کند، حداقل 35 درصد )با توجه به هم جواری مناطق( از زنان شاغل 
تهرانی احتمالًا می توانند شرایط) آسوده تری( را تجربه کنند. به   نظر می رسد یکی از 
مهم ترین دغدغه های زنان شاغل همسازی میان مسئولیت های دوگانه در محل کار 
و منزل اســت که یکی از آن ها فرزندآوری و بزرگ کردن فرزندان است. از این منظر 
در صورت دسترســی و تکافو به خدمات آموزشی وپرورشی مانند مهدهای کودک، 
دبستان و مراکز تفریحی کودکان می تواند یکی از مسائل مورد توجه باشد، باید دقت 
کرد که هم جواری با مراکز اشــتغال، دسترسی بالاتر با خدمات و امکانات و... خود 
می تواند علت بالابودن جمعیت زنان شاغل در این مناطق باشد. همچنین با توجه 
به نقشــه شماره )3-7( اساساً تمرکز زنان شاغل در شمال تهران نسبت به مناطق 
جنوبی بیشتر است. در رابطه با این واقعیت چند نکته مهم را می توان ارائه کرد که 
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تدقیق آن ها نیازمند کنکاشی جدی تر و فراتر از اهداف این مطالعه است:
1-نگرش متفاوت به اشــتغال زنان ناشــی از تفاوت های فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی در مناطق جنوبی و شمالی تهران.
2-تفاوت در دسترسی و تکافو خدمات آموزشی و توانمندسازی زنان در مناطق 

جنوبی و شمالی تهران.
3-شکاف در برخورداری های اقتصادی که هزینه دسترسی به خدمات تسهیلگر 

اشتغال )مانند آموزش و...( را کاهش می دهند8.
البته باید توجه کرد ازآنجاکه دسترسی به جمعیت در سن کار، به تفکیک زن 
و مرد در مناطق 22گانه شهر تهران میسر نشده و طبعاً نرخ مشارکت اقتصادی 
زنان و مردان در این مناطق محاســبه نشده، نتیجه گیری قطعی درباره تمایل 
و امکان اشتغال زنان در مناطق مختلف با دشواری جدی مواجه است.بررسی 
نرخ اشــتغال )که از تقسیم جمعیت شاغل به جمعیت فعال به دست می آید( 
نکات درخور توجهی را نشــان می دهد. همچنان که در نقشــه شماره )9-3( 

مشــاهده می شود، مناطق 15، 12، 18، 19 و 20 بالاترین و مناطق 21،22 و 
2 کمترین نرخ اشتغال را به خود اختصاص داده اند. همچنین هرچه از شمال 
تهران به سمت مناطق جنوبی و سمت غرب به شرق حرکت کنیم، نرخ اشتغال 
بیشتر می شود. به بیانی دیگر نرخ اشتغال در مناطق جنوبی به مراتب از مناطق 
شمالی بالاتر و این نرخ در مناطق شرقی نسبت به مناطق غربی بیشتر است. 
درصورتی که نقشه مربوط به جمعیت بیکار دارای درآمد در کنار این نقشه بررسی 
شود، پیداست که در مناطق شمالی با افزایش جمعیت افراد بیکار دارای درآمد، 
نرخ اشتغال نیز کاهش یافته است. می توان استدلال کرد که ساکنان این مناطق 
بیش از آن که برای درآمدزایی متکی به کار و شــغل باشــند، اتکا بر درآمدهای 
حاصل از ثروت انباشــته دارند. به نظر می رسد یکی از مهم ترین گواه های این 
مدعی تفاوت فاحش قیمت واحدهای مســکونی یا اداری در مناطق شمالی و 
جنوبی است که درآمد حاصل از آن ها می تواند توجیه نرخ بالای بیکاران دارای 

درآمد و نرخ پایین اشتغال در مناطق شمالی-غربی نسبت به شرقی- باشد.
 

جدول 69- جمعیت شاغل در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395
سهم زنان از جمعیت شاغلمنطقه

جمعیت شاغل
سهم مردان از 
جمعیت شاغل

سهم از اشتغال 
شهر

مردزنجمع

%100%80.1%2,546,775505,8992,040,87619.9مجموع

%5.7%75.6%145,59135,503110,08824.4منطقه 1

%8.0%71.1%202,49958,451144,04828.9منطقه 2

%3.9%72.8%99,41327,00272,41127.2منطقه 3

%10.4%80.6%265,45551,577213,87819.4منطقه 4

%10.0%73.8%255,11766,821188,29626.2منطقه 5

%3.0%69.5%75,45423,03852,41630.5منطقه 6

%3.8%74.7%97,79324,72173,07225.3منطقه 7

%5.0%77.2%127,22529,06598,16022.8منطقه 8

%2.0%82.4%50,3228,86341,45917.6منطقه 9

%3.9%79.3%100,33820,81479,52420.7منطقه 10

%3.8%79.5%95,52319,61075,91320.5منطقه 11

%2.8%86.4%72,3519,80962,54213.6منطقه 12

%2.8%81.6%71,64113,18058,46118.4منطقه 13

%5.6%84.5%143,77322,288121,48515.5منطقه 14

%7.6%89.0%192,42021,219171,20111.0منطقه 15

%3.0%87.2%75,6389,68065,95812.8منطقه 16

%3.1%87.8%78,5389,57168,96712.2منطقه 17

%4.7%88.8%119,52213,357106,16511.2منطقه 18

%2.9%90.9%72,6966,63166,0659.1منطقه 19

%4.1%85.3%104,77215,37289,40014.7منطقه 20

%2.0%80.5%51,81510,09541,72019.5منطقه 21

%1.9%81.1%48,8799,23239,64718.9منطقه 22

مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات تحقیق

 8- اگر قیمت زمین و مسکن را مبنای برخورداری اقتصادی و رفاه در مناطق شهر تهران قرار دهیم )گرچه شاخص هزینه و درآمد خانوار گویاتر است، اما عدم دسترسی به آن میسر نبود( می توان استدلال کرد که ساکنان 
مناطق جنوبی از نظر برخورداری اقتصادی نسبت به ساکنان مناطق شمالی ضعیف تر بوده که این مسئله احتمالًا می تواند بر کاهش فرصت اشتغال زنان تأثیرگذار باشد.
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نقشه 3-4- سهم جمعیت شاغل مناطق 22گانه از کل جمعیت شاغل شهر در سال 1395

نقشه 3-5- سهم شاغلان مرد از کل شاغلان مرد شهر تهران در سال 1395
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نقشه 3-6- سهم شاغلان مرد هر منطقه از کل شاغلان همان منطقه در سال 1395

نقشه 3-7- سهم شاغلان زن مناطق 22گانه از کل شاغلان زن شهر تهران در سال 1395
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نقشه 3-8- سهم شاغلان زن هر منطقه از کل شاغلان همان منطقه در سال 1395

نقشه 3-9- نرخ اشتغال مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395
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3-4-تحلیل جمعیت بیکار
براســاس سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1395 در مجموع 
مناطق 22گانه شــهر تهران 330.922 نفر بیکار سکونت دارند. از این 
تعداد 132.411 زن و 198.511 نفر مرد هســتند. بر این اساس 40 
درصد از بیکاران شــهر تهران زن و 60 درصد باقی مانده مرد هســتند 
که نســبت به توزیع جنســیتی بیکاران در کشور و استان تهران توزیعی 
یکنواخت تر را نشان می دهد. به بیانی دیگر سهم زنان بیکار از جمعیت 
بیکار در کشــور و استان تهران از این ســهم در شهر تهران کمتر است. 
یکی از دلایل احتمالی این وضعیت می تواند نرخ مشــارکت اقتصادی 
بالاتر زنان در شهر تهران در مقایسه با سطح ملی و استان تهران باشد. 
البتــه با توجه به دلایل پیش گفته نرخ مشــارکت اقتصــادی به تفکیک 
جنســیت در مناطق تهــران قابل محاســبه نبوده، اما اگــر این نرخ در 
مناطق شــهری شهرســتان تهران )16.5 درصد( مبنا قرار داده شــود 
درمی یابیم که نرخ مشــارکت زنان در شهر تهران از میانگین کشور )13 

درصد( کمتر است.

تحت تأثیر ســهم بالای مناطق 2، 5، 4 و 15 از جمعیت در ســن کار 
و جمعیــت فعال، در این مناطق جمعیت بیکار نیز بالاترین ســهم را در 
اختیار دارد. یعنی بیشتر جمعیت بیکار شهر تهران در این چهار منطقه 
متمرکز هستند. مناطق 9، 12 و 22 نیز کمترین سهم از جمعیت بیکار 

را در اختیار دارند. 
از دیگر سو توزیع جنســیتی درون منطقه ای نشان می دهد که سهم 
زنان بیکار از کل بیکاران همان منطقه در مناطق 1، 2، 3 و 6 بیشترین 
و در مناطق 16، 17، 18 و 19 کمترین ســهم را نشان می دهند. توزیع 
جمعیت زنان بیکار )ســهم زنان بیکار هر منطقه از کل زنان بیکار شــهر 
تهران( نیز وضعیت تقریباً مشــابهی را نشــان می دهد. یافته های بالا را 
می توان این گونــه خلاصه کرد تعداد بیکاران زن و نســبت بیکاران زن 
به بیکاران مرد در همان منطقه، در مناطق شمالی تهران بیشتر است. 
البته با توجه به تمرکز جمعیت فعال در مناطق شــمال و شــمال شرق، 

این مسئله چندان هم دور از انتظار نیست.  

جدول 70- جمعیت بیکار در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395
سهم زنان از جمعیت بیكارمنطقه

جمعیت بیكار
سهم مردان از 

جمعیت بیكار
سهم از بیكاران 

شهر
مردزنجمع

%100%60.0%330,922132,411198,51140.0مجموع

%5.9%53.3%19,4149,06110,35346.7منطقه 1

%9.8%52.7%32,45915,35517,10447.3منطقه 2

%4.0%51.3%13,2936,4766,81748.7منطقه 3

%10.9%59.3%36,21714,73921,47840.7منطقه 4

%11.7%53.5%38,56317,94420,61946.5منطقه 5

%3.3%52.5%10,8735,1685,70547.5منطقه 6

%3.7%58.3%12,2045,0927,11241.7منطقه 7

%5.4%56.4%18,0047,84210,16243.6منطقه 8

%2.2%61.0%7,2092,8154,39439.0منطقه 9

%4.2%60.3%14,0525,5768,47639.7منطقه 10

%3.2%61.5%10,5434,0566,48738.5منطقه 11

%2.0%69.4%6,7102,0534,65730.6منطقه 12

%2.9%61.8%9,7183,7086,01038.2منطقه 13

%5.0%63.3%16,6446,10510,53936.7منطقه 14

%5.7%69.9%18,8635,67313,19030.1منطقه 15

%2.7%71.4%8,9622,5636,39928.6منطقه 16

%2.7%71.7%8,9712,5396,43228.3منطقه 17

%3.9%72.5%13,0183,5769,44227.5منطقه 18

%2.3%74.3%7,7011,9835,71825.7منطقه 19

%3.4%69.7%11,2073,4007,80730.3منطقه 20

%2.6%60.7%8,5683,3635,20539.3منطقه 21

%2.3%57.0%7,7293,3244,40543.0منطقه 22
مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات تحقیق



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

125

نقشه 3-10- سهم مناطق 22گانه شهر تهران از جمعیت بیکار شهر در سال 1395

نقشه 3-11- سهم بیکاران مرد منطقه از کل بیکاران مرد شهر
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نقشه 3-12- سهم بیکاران مرد هر منطقه از کل جمعیت بیکار همان منطقه در سال 1395

نقشه 3-13- سهم بیکاران  زن منطقه از کل بیکاران زن شهر در سال 1395
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نقشه 3-14- سهم بیکاران زن هر منطقه از بیکاران همان منطقه در سال 1395

3-5-  تحلیل نرخ بیکاری
نرخ بیکاری عبارت اســت از تعداد جمعیت بیکار به کل جمعیت فعال 
ضرب در عدد صد. نمودار شــماره )3-1( نرخ بیکاری در مناطق 22گانه 
و شــهر تهران را نشان می دهد. همچنین نقشه شــماره )3-15( نیز نرخ 
بیکاری در مناطق 22گانه را نشــان می دهد. بر اساس این اطلاعات نرخ 
بیکاری در شــهر تهران در ســال 1395 برابر با 11.5 درصد اســت که از 
متوســط کشــور )12.6 درصد( کمتر و از متوسط اســتان تهران )10.4 

درصد( بیشتر است. 
براســاس نقشــه )3-15( مناطق 21، 22 و 2 بالاتریــن و مناطق 12، 
15 و 11 کمتریــن نرخ بیکاری را در میان مناطق تهران در اختیار دارند. 
به طورکلی مناطق شمالی به ویژه شــمال غربی تهران بیشترین نرخ های 
بیــکاری را از آن خــود کرده اند. از ســویی دیگر همچنان کــه نمودار )3-
1( نشــان می دهــد برخی مناطق، بــرای مثال مناطق یک تا شــش نرخ 
بیــکاری بالاتر از میانگین شــهر و بعضی دیگر نرخــی پایین تر دارند؛ اما 
جدا از این مســئله، ارتباط نرخ بیکاری با نرخ مشــارکت اقتصادی است 
که اثــرات کارگران مأیوس و کارگران اضافه را در بــر دارد. اگر با افزایش 
نــرخ بیکاری، نرخ مشــارکت نیــروی کار کاهش یابد؛ در ایــن  صورت اثر 

نیروی کار مأیوس شــده بر اثر کارگر اضافی مســلط اســت. اگر با افزایش 
نرخ بیکاری، نرخ مشارکت نیروی کار افزایش یابد9 اثر کارگر اضافی بر اثر 
عدم تشــویق نیروی کار مسلط اســت. البته دسترسی به توزیع منطقه ای 
نرخ های مشــارکت و بیــکاری برای شــهر تهران در ســال های 85 و 90 
وجود ندارد بنابراین نمی توان نتیجه گیری دقیقی در این مورد ارائه کرد. 
بااین حــال با معیار قرار دادن وضعیت این نرخ ها برای شهرســتان تهران 
می توان برآوردی نزدیک از وضعیت شــهر تهران در دست داشت. نمودار 
)3-2( نرخ مشــارکت و نرخ بیکاری در شهرســتان تهران را در سال های 
85، 90 و 95 نشان می دهد. بین سال های 1385 و 1390 نرخ مشارکت 
اقتصــادی از 41.5 بــه 38.2 درصد کاهش یافتــه و در همین زمان نرخ 
بیکاری نیز از 7.6 درصد به 13.5 درصد فزونی یافته است. این وضعیت 
نشــان می دهد که بین ســال های 1385 و 1390 اثــر مأیوس کنندگی بر 
بازار کار شهر تهران سیطره داشته است. از سویی دیگر، اما نرخ مشارکت 
اقتصادی و بیکاری از ســال 90 تا 95 به ترتیب به 37.7 به 11.5 درصد 
کاهش یافته اســت. به بیانی دیگر کاهش نرخ بیکاری در این سال بیشتر 
تحت تأثیر کاهش عرضه نیروی کار بوده است تا بهبود وضعیت اشتغال. 

9- طائی)1379(
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نمودار 3-1- نرخ بیکاری در مناطق 22 گانه شهر تهران در سال 1395

توجه: خط قرمز نشان دهنده نرخ بیکاری شهر تهران است

نمودار 3-2- روند نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری در مناطق شهری شهرستان تهران
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نقشه 3-15- نرخ بیکاری در مناطق مختلف شهر تهران در سال 1395

نقشه 3-16- بیکاران دارای درآمد در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395
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نقشه 3-17- نرخ بیکاری زنان در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395

نقشه 3-18- نرخ بیکاری مردان در مناطق 22گانه شهر تهران در سال 1395
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3-6-  ارزیابی و تحلیل جمعیت شاغل بر حسب فعالیت های اقتصادی )ساختار فعالیت های اقتصادی(
در این بخش عملکرد شــاغلان شــهر تهــران و مناطــق 22گانه آن به 
تفکیک گروه های عمده فعالیت در مقطع 1390 بررســی می شــود. برای 
ایــن منظور گروه های عمده  فعالیت در جدول های شــماره 3-4 و 3-5 و 

3-6 بر اساس سرشماری سال 1390 ارائه شده است. 
اولین بخش اصلی، کشاورزی است که به دو گروه عمد  ه فعالیت تقسیم 
)بر اساس کدهای الفبایی( می شــود. در سال 1390 گروه عمده فعالیت 
»کشاورزی، شکار و جنگل داری« شهر تهران 22.656 نفر شاغل داشته؛ 
این تعداد شــاغل به این معناســت که سهم این رشــته فعالیت از اشتغال 
شــهر تهران برابر با 1 درصد است که به مراتب از سهم آن در سطح کشور 
کمتــر اســت. البته با توجه به شــهری بودن منطقه و نیــز نظام اقتصادی 
حاکــم بر شــهر تهران، چنین نتیجــه ای دور از انتظار نیســت. این تعداد 
شاغل نیز تقریباً متناسب با عرضه نیروی کار در هر منطقه توزیع شده اند. 
به طوری که منطقه 4 با 10.7 درصد بیشــترین سهم و منطقه 22 با 1.6 
درصــد کمترین ســهم را به خود اختصــاص داده اند )جــدول 3-5(. در 
سویی دیگر بررسی سهم این رشته فعالیت از اشتغال هر منطقه )ساختار 
اشــتغال هر منطقه( نشــان می دهد که این رشته سهم کمی را از اشتغال 

هر منطقه در اختیار دارد )جدول 6-3(.
فعالیت استخراج معدن نیز مانند فعالیت کشاورزی سهم اندکی )0.9 
درصد( از اشــتغال شــهر تهران را به خــود اختصاص داده اســت. البته 
بیشــترین میزان شــاغلان این بخش در مناطق 2 و 5 متمرکز هســتند. 
از ســویی دیگر سهم این بخش از اشــتغال هر منطقه نیز اندک بوده و در 
بیشــترین مورد در منطقه 6 به 1.5 درصد رســیده است. همچنین سهم 
مناطق 4، 5، 15 و 18 از اشــتغال صنعتی شــهر تهران بیشــترین میزان 
را نشــان می دهد به گونه ای که این ســه منطقه در مجمــوع 37 درصد از 

شاغلان بخش صنعت شهر تهران را در خود جای داده اند. 
 از نظر اقتصادی صنعت ســاخت یکی دیگر از فعالیت هایی اســت که 
اهمیت دارد. در شــهر تهران از کل شاغلین استان حدود 419.039 نفر 
در ســال 1390 در گروه عمده فعالیت »صنعت ســاخت« مشــغول به کار 
بوده اند که ســهمی 17.6 درصدی از کل اشــتغال شهر تهران را تشکیل 
داده اند. ســاختار فعالیت شاغلان هر منطقه نیز نشــان می دهد بیش از 
20 درصد شاغلان مناطق 15، 17، 18 و 19 در بخش صنعت مشغول به 
کار هســتند. بررسی فعالیت کشت و صنعت نیز نشان می دهد این فعالیت 
ســهم ناچیزی )0.03 درصد( از اشتغال شــهر تهران را در اختیار دارد. 

بااین حال بیشتر شاغلان این بخش در مناطق 5 و 20 تمرکز یافته اند.
سهم شــاغلان در فعالیت های  عمده استان نشان می دهد که در سال 
1390 حدود 7.2 درصد از کل شــاغلان در فعالیت »ســاختمان« شاغل 
بوده ا نــد که از نظر میزان ســهم در رتبه پنجم قــرار دارد. این وضعیت در 
بیشــتر مناطق 22گانه نیز صادق اســت؛ یعنی این بخــش رتبه چهارم یا 
پنجم را از میزان سهم از اشــتغال هر منطقه )ساختار اشتغال( در اختیار 

دارد.
گــروه عمده فعالیت »عمده فروشــی، خرده فروشــی و تعمیر وســایل 
نقلیه...« یکی از فعالیت های مربوط به بخش خدمات اســت که در ســال 
1390 از کل شــاغلین شــهر تهران، تعداد 441.015 نفر در آن شــاغل 
بوده اند و در دهه مذکور از متوســط رشــد ســالانه ای بالغ بر 3/6 درصد 
برخوردار بوده اســت. ســاختار فعالیت های اقتصادی شــهر تهران نشان 
می دهد که این گروه فعالیت با ســهمی 18.5 درصدی بیشترین سهم را 
از اشتغال شهر تهران در اختیار دارد. این وضعیت در همه مناطق 22گانه 
نیز قابل مشاهده اســت، اما در سویی دیگر باید اشاره کرد که این میزان 
اشــتغال در مناطق 4، 5، 15 و 14 تمرکز یافته است. البته به طورکلی به 

تناســب با برخورداری از جمعیت فعال، این بخش نیز در مناطق مختلف 
توزیع شده است.

طبقه بنــدی  انبــارداری«در  و  »حمل ونقــل  فعالیــت  عمــده  گــروه 
بخــش خدمــات قــرار می گیرد کــه در ســال 1390 حــدود 229.021 
البتــه  بوده انــد.  کار  بــه  مشــغول  آن  در  شــهر  شــاغلین  کل  از  نفــر 
ســهم شــاغلین ایــن بخــش از کل شــاغلین شــهر تهــران در حــدود 
نیــز در  نظــر  ایــن  از  کــه  اســت  بــوده   9.6 درصــد در ســال 1390 
رتبــه چهارم قرار دارد. البته وضعیت این بخش در ســاختار اشــتغال هر 
منطقه متفاوت اســت. به گونه ای که در بازه ای شامل سهم 4 درصدی در 
منطقه 3 تا ســهم 14.6 درصدی در منطقــه 16 قرار می گیرد )در عموم 
مناطق این بخش، رتبه ســوم یا چهارم را از نظر سهم از اشتغال منطقه در 
اختیار دارد(. از ســویی دیگر عمده  شاغلان این بخش در مناطق 4، 15 

و 5 تمرکز یافته اند.
بررسی ســاختار اشتغال شــهر تهران نشــان می دهد که فعالیت های 
خدماتــی مربوط بــه تأمین جا و غــذا )1.4 درصد(، املاك و مســتغلات 
)0.9 درصــد(، فعالیت هــای اداری و خدمات پشــتیبانی)1.3 درصد(، 
هنر، ســرگرمی و تفریح )1.0 درصد(، سایر فعالیت های خدماتی )2.3 
درصد(، فعالیت های خانوارها به عنوان کارفرما، فعالیت های تفکیك ناپذیر 
تولیــد کالاهــا و خدمات توســط خانوارهای معمولی بــرای خودمصرفی 
)0.5 درصد( و در نهایت فعالیت های سازمان ها و هیئت های برون مرزی 
)0.04 درصد( همگی ســهم ناچیزی را از اشــتغال شــهر تهــران و البته 
مناطق 22گانه در اختیار دارند )جدول 3-6(. یادآوری می شود که توزیع 
شــاغلان این بخش ها نیز تقریباً متناســب با بهره مندی مناطق از عرضه 

نیروی کار است.
گروه فعالیت »اطلاعات  و  ارتباطات« در ســال 1390 با اشتغالی برابر 
با 81.470 نفر ســهمی 3.4 درصدی از اشــتغال شــهر تهران را به خود 
اختصاص داده اســت. از این تعداد، 27.622 نفــر در مناطق 2 و 4 و 5 
ســکونت دارنــد که مجموع این ســه منطقه 34 درصد از شــاغلان بخش 
مربوطــه را در اختیــار دارند. از طرفی ســاختار اشــتغال مناطق نشــان 
می دهــد که این بخــش در منطقه 7 با 5.8 درصــد و در منطقه 17 و 18 
با 1.7 درصد به ترتیب بالاترین و کمترین ســهم از اشتغال همان منطقه 

را دارد. 
بخش بعدی ای که بررســی شــده، فعالیت  های مالی و بیمه است. در 
شــهرهای بزرگ دنیا چنین اســت که عمدتاً خدمات بخــش بزرگ تولید 
داخلی و اشتغال آن شــهرها را تشکیل می دهد. ولی فرق کلان شهرهای 
بزرگی مثل نیویورک و لندن با شــهرهای دیگر در این اســت که خدمات 
مالــی ســهم بزرگی در بخش خدمــات در این کلان شــهرها دارد و وجود 
بازارهای مالــی و بورس در لندن و نیویورک، تولیــد ناخالص داخلی این 
کلان شهرها را افزایش داده اســت. از 500 شرکت برتر دنیا، 42 شرکت 
در شهر نیویورک قرار دارند، همچنین این کلان شهر بزرگ دنیا 40 درصد 
از بازارهــای مالــی دنیا را کنتــرل می کند. همچنیــن 75 درصد از 500 
شــرکت برتر در شــهر لندن دارای دفترهای اداری هســتند )خواجویی، 
1389، 61(. لندن، یکی از بزرگ ترین مراکز مالی جهان به شمار می رود 
کــه دارایی های گروه بین المللی آمریکایــی و بانک لمن برادرز در آن قرار 
دارد. لنــدن که مرکز فعالیت 250 بانک خارجی اســت، بزرگ ترین مرکز 
مبادله ارزهای خارجی و اســتقراض های بین بانکی نیز هســت. در واقع 
خدمات مالی، بزرگ ترین کالای صادراتی انگلیس محســوب می شــود، 
به گونه ای که 12 درصد درآمدهای مالیاتی دولت این کشــور از محل این 
صنعت تأمین می شــود )خبرگزاری فارس، بــه نقل از بلومبرگ، 1391(. 
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اما این وضعیت در شــهر تهران اصلًا شباهتی با شهرهای نام برده ندارد. 
بررســی ها نشــان می دهد که این بخش تنها 3.6 درصد از اشتغال شهر 
تهــران را در اختیار دارد. ازآنجایی که این بخــش می تواند به عنوان یکی 
از عمده تریــن خدمات پشــتیبان تولید و دیگر فعالیت هــای خدماتی در 
سطح شهر و اســتان تهران و یا حتی کشور محسوب  شود، توسعه یافتگی 
آن می توانســت بخش حقیقی اقتصاد را نیز تحت تأثیر قرار دهد. البته در 
این میان موضــوع مهمی با  عنوان ترتیبات نهــادی حاکم بر نظام پولی و 
مالی وجود دارد که خارج از اهداف این مطالعه است، زیرا ترتیبات نهادی 
حاکم بر نظام مالی و بیمه ای کشور می توانند نقش مکملی بخش حقیقی 
را تســهیل کنند یا حتی مانعی بر ســر راه آن باشــد. جدا از این مســئله، 
حداقل می توان ادعا کرد که تمامی شــهرهای رقابت پذیر جهانی، بخش 

مالی و بیمه ای گسترده ای دارند.
در ادامــه فعالیت هــای حرفــه ای، علمــی و فنی بــا اشــتغالی برابر با 
82.928 نفر ســهمی برابر با 3.5 درصد از اشتغال شهر تهران را به خود 
اختصاص داده است. از این نظر فعالیت یادشده رتبه نهم را در مقایسه با 
دیگر فعالیت های اقتصادی در سطح شهر تهران در اختیار دارد. از سویی 
دیگر بررســی ساختار اشتغال در سطح مناطق نیز نشان می دهد که سهم 
این بخش از اشــتغال مناطق 6، 2 و 3 بیشــترین میزان را در مقایســه با 

دیگر مناطق دارد.
گــروه فعالیت »اداره امــور عمومی و دفاع و تأمیــن اجتماعی« مربوط 
به بخش اقتصادی خدمات اســت و از نظر تعداد شــاغلان در آن، اهمیت 
دارد؛ ضمن اینکه گــروه فعالیت مذکور به نوعی شــاغلان بخش عمومی 
)دولتی و عمومی( را نشــان می دهد. از کل شــاغلان شهر تهران در سال 

1390 تعداد 276.017 نفر در این بخش مشــغول به فعالیت هستند که 
در واقع 11.6 درصد از جمعیت شــاغل را در اختیار دارد )رتبه ســوم در 
میان بخش های اقتصادی(. این ســهم در مناطق 9 )21.2 درصد(، 14 
)18.4 درصــد( و 22 )17.8 درصــد( و 1 )14 درصد( بالاترین میزان را 
نشــان می دهد. درعین حال کمترین سهم از ســاختار اشتغال نیز مربوط 
به منطقه 3 )8 درصد( اســت. البته از نظر قدر مطلق تعداد شــاغلان این 
بخش، همچنان مناطق دارای بالاترین جمعیت فعال، بیشترین میزان را 

نشان می دهند. 
 گــروه عمده فعالیت »آموزش« که در زمره بخش خدمات اســت، بالغ 
بر 153.350 نفر از کل شــاغلان شــهر تهران را در ســال 1390 به خود 
اختصــاص داده بــود که ایــن رقم برابر با ســهمی 6.4 درصــدی از کل 
اشــتغال شــهر اســت. این ســهم در مناطق 6 )10.3 درصد( و 2 )9.5 
درصد( و 1 )8.2 درصد( بالاترین میزان و در مناطق 18 )3.4 درصد( و 
19 )3.3 درصد( کمترین میزان را نشــان می دهد. نکته ای که باید توجه 
کرد این اســت که گروه فعالیت »آمــوزش« یکی از مهم ترین فعالیت هایی 
است که بیشترین زنان شاغل را به خود اختصاص داده است. همچنان  که 

سهم زنان از این رشته فعالیت در شهر تهران برابر با 57 درصد است.
در نهایت بررســی فعالیت های مربوط به ســلامت انســان و مددکاری 
اجتماعی نشــان می دهد که این بخش با 99.116 نفر شــاغل، ســهمی 
4.3 درصــدی از اشــتغال شــهر تهــران را در اختیار دارد. این ســهم در 
مناطق 3 )6.5 درصد( و 2 )5.2 درصد( و 1 )5.1 درصد( بالاترین و در 
مناطق 19 )2.3 درصد( و 18 )2.7 درصد( و 15 )2.6 درصد( کمترین 

است. 
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نقشه 3-19- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری

نقشه 3-20- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت استخراج معدن



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

137

نقشه 3-21- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت تولید صنعتی

نقشه 3-22- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت کشت و صنعت
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نقشه 3-23- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت تأمین برق ، گاز و...

نقشه 3-24- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت آب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و...
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نقشه 3-25- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت ساختمان

نقشه 3-26- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت عمده فروشی و خرده فروشی
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نقشه 3-27- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت حمل ونقل و انبارداری

نقشه 3-28- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا



ه 3
مار

 ش
یه

شر
ن

141

نقشه 3-29- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت اطلاعات و ارتباطات

نقشه 3-30- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های مالی و بیمه
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نقشه 3-31- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های املاک و مستغلات

نقشه 3-32- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های حرفه ای، علمی و فنی
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نقشه 3-33- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های اداری و خدمات پشتیبانی

نقشه 3-34- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت اداره امور عمومی و دفاع، تأمین اجتماعی اجباری
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نقشه 3-35- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت آموزش

نقشه 3-36- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی
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نقشه 3-37- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت هنر، سرگرمی و تفریح

نقشه 3-38- سهم مناطق 22گانه از اشتغال سایر فعالیت های خدماتی
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نقشه 3-39- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های خانوارها به عنوان کارفرما، فعالیت های تفکیک ناپذیر تولید کالاها و خدمات توسط 
خانوارهای معمولی برای خودمصرفی

نقشه 3-40- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های سازمان ها و هیئت های برون مرزی
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نقشه 3-41- سهم مناطق 22گانه از اشتغال فعالیت های نامشخص

3-7-  ارزیابی و تحلیل جمعیت شاغل بر حسب وضعیت شغلی
بحث دیگری که در این بخش به آن اشــاره می شود تحولات مربوط 
به وضع  شــغلی یا نوع »رابطه حقوقی شــغل و شــاغل« منابع انسانی 
اســت. در نگاه اولیه و این گونه به بازار کار بیش از هر چیز سهم شایان 
بخش  عمومی ظاهر می شود. تعداد شاغلان این بخش که یك شاخص 
مهم بــرای تعیین اندازه دخالت دولت در اقتصاد منطقه نیز به شــمار 
می آید، در دهه های اخیر همیشــه درخور توجه بوده  اســت. در شــهر 
تهران در ســال 1390 از مجموع شــاغلان تعــداد 1.606.434 نفر 
در بخــش خصوصــی و 668.368 نفــر در بخش عمومی مشــغول به 
فعالیت هستند؛ به آن معنا که حدود 67.3 درصد از شاغلان در بخش 
خصوصــی و 28 درصد در بخش عمومی اشــتغال دارند. این در حالی 
اســت که ســهم بخش خصوصی از اشــتغال در کل کشــور برابر با 74 
درصد و در استان تهران برابر با 70 درصد است. با این وصف مشارکت 
بخش خصوصی در اشــتغال شــهر تهران در مقایســه با متوسط سطح 
ملی و متوســط اســتان تهران، پایین تر اســت. البته با توجه به تمرکز 
بالای ادارات، ســازمان ها و مراکز دولتی در تهران، چنین نتیجه خارج 

از انتظار نیست.
در بخــش خصوصی حدود 33.1 درصد از شــاغلان در زمره کارکنان 
مســتقل، 57.1 درصــد در زمــره مــزد و حقوق بگیــران، 9.4 درصــد 
کارفرمایان و 0.45 درصد متعلق به کارکنان فامیلی بدون مزد هســتند. 
در این زمینه چند نکته اهمیت دارد: اول اینکه ســهم کارکنان مستقل با 
توجه به ماهیت آن و اهمیت خود اشــتغال در کنار تناســب خوداشتغالی 
با مناسبات بازار کار، مناســب ارزیابی می شود، نکته دیگر حائز اهمیت، 
نســبت کارکنان مزدبگیر با کارفرمایان اســت؛ این نسبت در شهر تهران، 

اســتان تهران و کشــور به ترتیب برابر با 6 و 7.4 و 8 اســت. از این منظر 
می توان اســتدلال کرد که به طور متوســط اندازه بنگاه های خصوصی در 
شهر تهران در مقایسه با استان تهران و کشور کوچک تر است. این مسئله 
در ارتبــاط با ســرمایه گذاری، هزینه های تحقیق و توســعه، اعمال حقوق 

مالکیت و سرریزهای تمرکز و تجمع، مهم جلوه می کند.
جــدول شــماره )3-6( جمعیــت شــاغل مناطــق 22گانه تهــران را 
بــه تفکیــک وضعیت شــغلی نشــان می دهد. بر اســاس این جــدول در 
ســال 1390 مناطق 2، 4، 5 و 15 بیشــترین ســهم را از اشــتغال بخش 
خصوصی در اختیار داشــته اند. برای بخــش عمومی نیز مناطق 2، 4، 5 
و 14 بیشترین ســهم را در اختیار دارند. با توجه به الگوی توزیع جمعیت 
فعال و جمعیت شــاغل در ســال 1395، می توان استدلال کرد که توزیع 
اشــتغال بخش های خصوصی و عمومی تقریباً منطبق با ســهم مناطق از 
عرضه نیروی کار است. چراکه تقریباً این مناطق بالاترین سهم را از انواع 
اشتغال در بخش خصوصی را نیز در اختیار دارند. از طرفی مناطق 9، 21 
و 22 با کمترین عرضه نیروی کار، کمترین ســهم را از اشــتغال خصوصی 
یــا عمومی در اختیار دارند. البته برای تدقیق تحلیل ها ذکر چند نکته در 

این رابطه ضروری است:
منطقه 1 با در اختیار داشــتن 12.6 درصد از کارفرمایان، بیشــترین 

سهم را از اشتغال کارفرمایان تهران در اختیار دارد.
مناطــق 1 تا 5 در مجمــوع 50 درصد از کارفرمایان شــهر تهران را در 

اختیار دارند.
مناطق 4 ) 11.4 درصد( و 15 )10.3 درصد( بیشــترین ســهم را از 

کارکنان مستقل بخش خصوصی در اختیار دارند.
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جدول 74- جمعیت شاغل مناطق 22گانه برحسب وضعیت شغلی در سال 1390
مزد  بگیر بخش بخش خصوصی 

عمومی
اظهارنشده

كاركن فامیلی كاركنان مستقلكارفرمایان
بدون مزد

مزد و 
حقوق بگیران

151,439531,2177,152916,626668,368112,389شهر تهران

19,06920,24740643,88436,4147,530منطقه 1

14,79230,86556167,73552,1438,490منطقه 2

10,75114,29325735,89321,1045,137منطقه 3

16,55660,41780897,95367,63111,590منطقه 4

15,31843,87554787,76078,01211,865منطقه 5

5,24311,22624228,08719,0672,937منطقه 6

6,18418,27625839,89524,6085,503منطقه 7

6,00525,28132347,75331,0784,206منطقه 8

1,52010,01714816,89218,6121,434منطقه 9

2,83117,69217139,09428,9513,550منطقه 10

4,49819,96217935,54026,4743,786منطقه 11

4,07919,45721429,17914,8423,577منطقه 12

5,57819,27324530,06723,3603,433منطقه 13

7,33233,85135352,68047,6405,000منطقه 14

8,33754,04562975,07039,1179,553منطقه 15

3,17322,32923730,95721,3813,866منطقه 16

3,17517,05923327,17818,0653,521منطقه 17

5,28831,73846044,68624,8035,277منطقه 18

3,41320,66931125,03416,4053,128منطقه 19

3,92524,42228432,17828,6645,993منطقه 20

1,9308,62315416,68016,2501,531منطقه 21

2,4427,60013212,43113,7471,482منطقه 22
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جدول 75- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل شهر تهران برحسب وضعیت شغلی در سال 1390
مزدبگیر بخش بخش خصوصی 

عمومی
اظهار نشده

كاركن فامیلی كاركنان مستقلكارفرمایان
بدون مزد

مرد و 
حقوق بگیران

%100%100%100%100%100%100شهر تهران

%6.7%5.4%4.8%5.7%3.8%12.6منطقه 1

%7.6%7.8%7.4%7.8%5.8%9.8منطقه 2

%4.6%3.2%3.9%3.6%2.7%7.1منطقه 3

%10.3%10.1%10.7%11.3%11.4%10.9منطقه 4

%10.6%11.7%9.6%7.6%8.3%10.1منطقه 5

%2.6%2.9%3.1%3.4%2.1%3.5منطقه 6

%4.9%3.7%4.4%3.6%3.4%4.1منطقه 7

%3.7%4.6%5.2%4.5%4.8%4.0منطقه 8

%1.3%2.8%1.8%2.1%1.9%1.0منطقه 9

%3.2%4.3%4.3%2.4%3.3%1.9منطقه 10

%3.4%4.0%3.9%2.5%3.8%3.0منطقه 11

%3.2%2.2%3.2%3.0%3.7%2.7منطقه 12

%3.1%3.5%3.3%3.4%3.6%3.7منطقه 13

%4.4%7.1%5.7%4.9%6.4%4.8منطقه 14

%8.5%5.9%8.2%8.8%10.2%5.5منطقه 15

%3.4%3.2%3.4%3.3%4.2%2.1منطقه 16

%3.1%2.7%3.0%3.3%3.2%2.1منطقه 17

%4.7%3.7%4.9%6.4%6.0%3.5منطقه 18

%2.8%2.5%2.7%4.3%3.9%2.3منطقه 19

%5.3%4.3%3.5%4.0%4.6%2.6منطقه 20

%1.4%2.4%1.8%2.2%1.6%1.3منطقه 21

%1.3%2.1%1.4%1.8%1.4%1.6منطقه 22



صاد
اقت

ران 
 ته

هر
ن ش

کلا
 

 

نقشه 3-42- سهم مزدبگیران بخش خصوصی مناطق 22گانه از شاغلان مزدبگیر بخش خصوصی شهر تهران در سال 1390

نقشه 3-43- سهم کارکنان فامیلی بدون مزد مناطق 22گانه از کارکنان فامیلی بدون مزد شهر تهران در سال 1390
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نقشه 3-43- سهم کارکنان مستقل مناطق 22گانه از کارکنان مستقل شهر تهران در سال 1390

نقشه 45-3- سهم کارفرمایان مناطق 22گانه از کارفرمایان شهر تهران در سال 1390
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نقشه 46-3- سهم مزدبگیران بخش عمومی مناطق 22گانه از شاغلان مزدبگیر بخش عمومی شهر تهران در سال 1390

3-8-  ارزیابی و تحلیل جمعیت شاغل بر حسب گروه های شغلی
    در این بخش از مطالعه، جمعیت شاغل شهر تهران و مناطق 22گانه 
آن بر اســاس گروه های شغلی بررســی شــده اند. ازاین رو جدول شماره 
)3-8( جمعیت شــاغل مناطق 22گانه بر حســب گروه های عمده شغلی 
در ســال 1390 را منعکــس کرده اســت. لازم به توضیح اســت هریك از 
گروه های شــغلی به تناسب مقتضیات و نیازمندی شان به سطوح مختلف 
مهارت و دانش، منابع انسانی مختلفی را جذب کرده اند. اصولًا هنگامی 
که مســئله دانش بری یا تخصص بری در هریــك از فعالیت های اقتصادی 
مطرح می شود، سهم گروه های شغلی و مشاغل تخصصی آن ها، به عنوان 
یــك معیار و ملاك، مورد توجه تحلیلگران بــازار کار قرار می گیرد. بدیهی 
اســت هنگامی که در یك گروه فعالیت، ســهم گروه شــغلی متخصصان و 
تکنســین ها و کارکنان ماهر در مقایسه با گروه های شغلی کارمندان امور 
دفتری، کارکنان خدماتی و کارگران ساده بالاتر باشد و فرصت های شغلی 
بیشــتری را به خــود اختصاص دهــد، این امر نشــان دهنده کارکردهای 

مهارتی و دانش بری این گروه های فعالیت است.
از مجموع 2.387.191 نفر جمعیت شــاغل شهر تهران، 386.345 
نفر و 251.230 نفر در گروه متخصصان و تکنیســین ها و دستیاران قرار 
دارنــد. به بیانــی دیگر 26.7 درصد )شــامل 16.2 درصــد متخصصان 
به عنوان رکن مشاغل تخصصی و 10.5 درصد تکنیسین ها و دستیاران( 
از جمعیت شــاغل شــهر تهران در زمره گروه های مبتنی بر تخصص قرار 
دارند. همچنین ســهم گروه شــغلی متخصصان و تکنیسین ها در کشور و 
اســتان تهران به ترتیب برای متخصصان برابر با 8.8 درصد 12.3 درصد 
و برای تکنیسین ها به ترتیب برابر با 5.4 درصد و 8.9 درصد است. از این 
دیدگاه ســهم گروه های با تخصص و دانش بالاتر در سازمان بازار کار شهر 

تهران، در مقایســه با متوسط کشور و استان تهران بالاتر است. همچنین 
خاطرنشان می شود که در مناطق شهری شهرستان تهران )تقریباً نزدیک 
با شــهر تهران( بیشترین ســهم از شــاغلان متخصص به ترتیب مربوط به 
آمــوزش، اداره امور عمومی و دفاع، تأمین اجتماعی اجباری، ســلامت و 
بهداشــت و صنعت )ساخت( اســت. چنین الگویی را در کشور نیز شاهد 
هســتیم. نکته دیگری که باید گفته شود این است که در شهرستان تهران 
44 درصــد متخصصان را زنان تشــکیل داده اند درحالی که این ســهم در 

کشور برابر با 45 درصد است.
همچنین گروه های کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 
و صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوطه به ترتیب 1 درصد و 15.7 درصد 
از اشــتغال شــهر تهران را در ســال 1390 بــه خود اختصــاص داده اند. 
با توصیفــات ارائه شــده، گروه های شــغلی متخصصــان، کارکنان ماهر 
کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوطه 

بالاترین سهم از اشتغال شهر تهران را دارند.
از ســویی دیگر بررسی مناطق 22گانه شــهر تهران نشان می دهد که 
بیشترین سهم از گروه شــغلی قانون گذاران، مقامات عالی رتبه و مدیران 
اختصاص به مناطق 5، 2 و 1 دارد. بررســی گروه شــغلی متخصصان نیز 
نشــان می دهد مناطق یک تا 5 بیشترین ســهم از شاغلان متخصص )در 
مجموع 53 درصد( را در خود جای داده اند. در همین ارتباط مناطق 17، 
19 و 9 کمترین ســهم را از این دو گروه شــغلی در اختیار دارند. در مورد 
تکنیســین ها و گروه کارمندان امــور اداری و دفتری نیز در مناطق 2، 4 و 

5 بالاترین سهم را دارند.
بررســی ها نشــان می دهد که گــروه کارکنان خدماتی و فروشــندگان 
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فروشگاه ها و بازارها در مناطق 4، 5، 14 و 15 از تعداد بیشتری برخوردار 
هســتند. کمترین ســهم از این گروه نیز متعلق به مناطق 21 و 22 است. 
درباره گروه کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری نیز مناطق 

1، 2، 4، 5، 15 و 20 بالاترین سهم ها را دارند. 
صنعتگران و کارکنان مشــاغل مربوطه بیشتر در مناطق شمال شرق، 
شرق و جنوبی شهر تهران متمرکز هستند. به ترتیب مناطق 4، 15، 19، 
17 و 18 بیشــترین جمعیــت شــاغل در این گروه را دارنــد. هم جواری و 

نزدیکی به مناطق صنعتی حومه یا حاشــیه ای تهران، صرفه های ناشــی 
از تجمع، ســطوح درآمد در مقایسه با قیمت منطقه ای مسکن، می توانند 
عمده تریــن دلیــل توزیع این چنینی شــاغلان ایــن گروه و البته شــغلی 
متصدیان و مونتاژکاران ماشین آلات و دستگاه ها و رانندگان وسایل نقلیه 
و کارگران ســاده در مناطق تهران باشــد. باید اشــاره کرد که الگوی بالا 
درباره گروه شــغلی متصدیان و مونتاژکاران ماشــین آلات و دســتگاه ها و 

رانندگان وسایل نقلیه و کارگران ساده نیز دیده می شود. 

جدول 76- جمعیت شاغل مناطق 22گانه بر حسب گروه های عمده شغلی در سال 1390
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جدول 77- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل بر حسب گروه های عمده شغلی در سال 1390
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نقشه 3-47- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل قانون گذاران، مقامات عالی رتبه و مدیران در سال 1390

نقشه 3-48- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل متخصصان در سال 1390
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نقشه 3-49- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل تکنیسین و دستیاران در سال 1390

نقشه 3-50- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل کارمندان امور اداری و دفتری در سال 1390
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نقشه 3-51- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل کارکنان خدماتی و فروشندگان فروشگاه ها و بازارها در سال 1390

نقشه 3-52- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری در سال 1390
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نقشه 3-53- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوطه در سال 1390

نقشه 3-54- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل متصدیان و مونتاژکاران ماشین آلات و دستگاه ها و رانندگان وسایل نقلیه در سال 1390
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نقشه 3-55- سهم مناطق 22گانه از جمعیت شاغل کارگران ساده در سال 1390

3-9-  توزیع فعالیت های مختلف اقتصادی در مناطق مختلف شهر تهران مطابق با پایگاه های داده در دسترس
بررســی توزیع فعالیت های مختلف اقتصادی در ســطح شــهر تهران، تا 
حدود زیادی توجیه کننده پراکنش شــاغلان، جمعیت اجتماعی ســاکن، 
رفتارهــای فرهنگی، وضعیت زمین و مســکن و... اســت. نقشــه پیش رو، 
پراکنــش فعالیت هــای عمده اقتصادی شــهر تهــران را نشــان می دهد. 
همان طورکه از راهنمای نقشــه مشــخص اســت، دایره هــای بنفش رنگ 
بیان کننده نســبت پهنه فعالیت به کل مساحت منطقه است. دیده می شود 
که مناطق مرکزی و جنوبی شــهر تهران، بزرگ تریــن پهنه های فعالیتی با 
تجمــع بازار تجاری خدماتی، فرهنگی و اداری را دارند و می توان علت این 
موضوع را در مناطق مرکزی؛ وجود بازار بزرگ تهران که دربرگیرنده اولین 
و بزرگ ترین بازار عمده فروشی و خرده فروشی شهر و جاذب جمعیت بسیار 
زیادی از داخل و خارج شــهر تهران است، دانســت، به طوری که با توجه به 
ایجاد صرفه های ناشــی از مقیاس و تجمع، شاهد توسعه بیشتر بازار تهران 
هســتیم )هرچند لازم به توضیح است که کســب وکارهای اینترنتی، طبق 
شواهد و اطلاعات در دسترس، تاحدودی از حجم آمدوشدها و فعالیت های 
مکان محور شهر کاسته اســت(. مناطق جنوبی شهر نیز دربرگیرنده تراکم 
بســیار بالایی از کارگاه های تولیدی و عمده فروشــی اســت. عملکردهای 
تجاری نوین نیز باوجود رشدوتوســعه شــهر در دو حوزه شرقی و غربی، در 
دهه هــای پــس از آن، همچنان در مناطــق نوپای حوزه مرکزی به ســمت 

شمال گسترش یافته است.
  به طورکلی ســازمان فضایی مرکز تجاری شهر تهران )CBD(، عمدتاً در 
حوزه مرکزی شــهر و در امتداد معابر شــریانی شــهر و متناسب با گسترش 
کالبدی شــهر در معابر شریانی به صورت شــعاعی منتهی به مراکز فعالیت 
شــهر، شــکل گرفته اســت. ویژگی های مکانــی تهران و رونــد تاریخی آن 

موجب شده است الگوی استقرار جمعیت/ فعالیت در آن مانند بسیاری از 
شهرهای جهان تغییراتی در دهه های اخیر تجربه کند. مرکز شهر همچنان 
با کاهش جمعیت روبه رو اســت و در مقابل بر تراکم فعالیت های فراشهری 

آن افزوده می شود. 
درباره نقشــه های ســازمان فضایی اداری، تجــاری، خدماتی و صنعتی 

استان چند نکته مهم به شرح زیر است.
 مراکــز اصلی فعالیت با تمرکز بر نوع و وســعت فعالیت، به طورکلی در 

مرکز تجاری اصلی شهر )بازار( شکل گرفته اند.
 فضاهای عمومی شهر، در امتداد راسته های تجاری با عملکرد فضای 
عمومی شــکل گرفته اند و تبدیل به فضایی مختلط از خرید و گذران اوقات 

فراغت شده است. 
حدفاصــل خیابان هــای انقــلاب و حوالــی خیابان شــهید بهشــتی 
)عباس آباد(، که مهم ترین مرکز دانشگاهی کشور، راسته کتاب فروشی های 
خیابان انقلاب و سطح وســیعی از کاربری های اداری و کانون های فعالیت 
دولتــی را در بر می گیرد، از محورهای فرهنگــی و درعین حال تجاری مهم 

شهر با مقیاس شهری و فراشهری هستند.
 محدوده میدان تجریش و محدوده حرم حضرت عبدالعظیم و پیرامون 

آن نیز از دیگر مراکز تجاری مهم و در منطقه شمال شهر تهران است. 
آنچه این روزها نیز در ســطح شــهر تهران شاهد آن هســتیم، فضاهای 
جذاب تجاری و تفریحی تازه تأسیس و بسیار جذاب برای مردم، در مناطق 
شــمال و غرب شهر اســت )منطقه یک شــمال شــهر تهران، مجتمع های 
پالادیوم و...، منطقه 22 در غرب تهران و مجتمع بام لند در منطقه چیتگر( 
محورها و دوایر رسم شــده روی نقشــه شــماره )3-57( نشان می دهد 
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که دوایر مرکزی که در بخش مرکزی شــهر هستند، تسلط کارکرد تجاری 
دارنــد و دوایر میانی نیــز فضاهای ترکیبی را نشــان می دهد که اختلاط 
بین کارکرد مســکونی، تجاری، تفریحی و فرهنگــی را بیان می کنند. در 
محورهای جنوبی نیز کارکرد صنعتی قابل مشــاهده است. دوایر بیرونی، 

شامل فضاهای توسعه ای جدید است که با تراکم کمتر سکونتی و فضاهای 
باز و عمومی شهری هویت می یابند. با توجه به زمان تهیه نقشه )1385(، 
موارد ذکرشــده درباره فضاهای تجاری و فرهنگی-تفریحی تازه تأســیس 

شهر؛ مانند مجتمع های منطقه 22 و...، چندان مشخص نشده است.

نقشه 56-3- پهنه بندی فعالیت های اقتصادی در شهر تهران 

/http://atlas.tehran.ir :مأخذ

نقشه 3-57- پهنه بندی فعالیت های اقتصادی در شهر تهران 

/http://atlas.tehran.ir :مأخذ
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3-10- جمع بندی و نتیجه گیری و تحلیل الگوی توزیع شاغلان و ارتباط آن با مراکز فعالیت در سطح شهر تهران
بازار کار یک کشــور و یا منطقه از این جهت دارای اهمیت اســت 
کــه اولًا ترکیب اشــتغال، میــزان دانش محوری اشــتغال و کیفیت 
نیروی انسانی رشد اقتصادی، بهره وری و نوآوری را تحت تاثیر قرار 
می دهد، دوماً خود به عنوان یه پیامد اصلی رشــد اقتصادی همواره 
مورد رصــد و اندازه گیری قــرار می گیرد. به بیانی دیگر اشــتغال و 
بازار کار میزان الحراره اقتصاد یک منطقه اســت. همچنانکه رشــد 
اقتصادی اتفاق می افتد، در صورتی که اشــتغال نیز افزایش نیابد، 
ممکن اســت شــکاف و نابرابری درآمدی نیز افزایــش یابد. این در 
حالی اســت که بســیاری از مطالعات نشــان می دهد که حداقل در 
بلندمــدت و میان مدت نابرابری رابطه ای عکس با رشــد اقتصادی 
دارد. از این روی بررســی و تحلیل بازار کار در شهر تهران از اهمیت 
بســزایی برخوردار اســت. بــرای تحقق ایــن مورد مهــم، جمعیت 
فعال، شــاغل، بیکار، ساختار اشــتغال، گروه و رسته های شغلی به 
طور مبســوط همراه با ارائه جدول، نمودار و نقشه هایی با تمرکز بر 
مناطق 22گانه شــهر تهــران انجام گرفت. در ایــن بخش به عنوان 
جمع بنــدی، یافته ها در قالب دو جــدول به صورت خلاصه وضعیت 
مناطق 22گانه شهر تهران از حیث شاخص ها و سنجه های بازار کار 

را منعکس کرده اند.
در اولین جدول تحت عنوان "وضعیت مناطق 22گانه شهر تهران 
از حیث شــاخص های بــازار کار" به مــروری بر وضعیــت نیروی کار 
شــهر تهران اعم از جمعیت فعال، شــاغل، بیکار و... پرداخته شده 
اســت. بر اســاس این جدول مناطق 2، 4 و 5، غالباً در شاخص های 
سنجش شــده مانند ســهم جمعیت فعال به شــهر، نرخ مشــارکت، 
سهم جمعیت بیکار به شــهر و حتی نرخ بیکاری، ارقام بسیار بالایی 
را نشــان می دهند. در نگاه اول، شــاید این مسئله نشــان از پویایی 
بســیار بالاتر این مناطق نسبت به سایر مناطق شهر داشته باشد، اما 
با بررسی ســهم جمعیتی، مشاهده می شــود که یکی از دلایل مهم 
این مســئله، جمعیت بالای این مناطق نســبت به شهر است و گواه 
این موضوع را می توان در برخی شــاخص های داخلی منطقه مانند 
نرخ اشتغال مناطق مشاهده کرد، زیرا این مناطق طبق تحلیل های 
به دست آمده، نرخ اشتغالی متوسط، کم یا بسیار کم داشته است، اما 
آمار نشان از نرخ اشتغال نســبی بالاتر در مناطق جنوبی شهر مانند 

11 تا 20 دارد. 
  همچنیــن اطلاعات نشــان می دهند کــه به طور متوســط، نرخ 
بیکاری زنان در مناطق شــمالی شــهر، از نرخ بیــکاری مردان کمتر 
اســت و هرچه به ســمت جنــوب حرکت کنیــم، از این رقم کاســته 
می شــود. می توان این گونه برداشــت کرد که زنان در مناطقی مانند 
مناطق 1، 2 ، 5، 6 و ...، نســبت به مــردان همین مناطق، فعالیت 

شغلی بیشتری دارند و این موضوع با حرکت به سمت جنوب تهران، 
تقلیل یافته و به طورکلی به نفع مردان خواهد بود. در زمینه بررســی 
ساختار اشــتغال مناطق نیز مسئله بالابودن ســهم جمعیتی برخی 
مناطق با تأکید بر مناطق 4 و 5 حاکم بوده و ســهم بالای اشتغال در 

برخی رشته فعالیت ها با این مسئله قابل توجیه است.
یافته ها نشــان می دهند کــه برخی بخش ها مانند کشــاورزی و 
معدن ســهم بســیار پایینی از اشــتغال شــهر را به خود اختصاص 
داده اند، اما همین ســهم اندک نیز در مناطق شمال و شمال شرق 
مانند 1، 2، 3 و 4، مشارکت بیشتری در شهر دارند. بررسی بخش 
صنعت نشــان می دهد که شــاغلان این بخش در مناطق 4 و 5 در 
نیمه شمالی و 16 و 18 در نیمه جنوبی شهر است. در زمینه بخش 
صنعت-ســاخت نیز مناطق 15، 17، 18 و 19 ســهم بسیار بالایی 
داشــته اند و با توجه به توضیحات ذکرشــده دربــاره مناطق 4 و 5، 
می توان گفت که شــاغلان مناطق جنوبی، به طور تخصصی تری در 
حرفه صنعت مشغول به کار هستند. این مطلب درباره عمده فروشی 
و خرده فروشــی نیز صادق بوده است و تمرکز شاغلان این بخش را 
در نیمه جنوبی شــهر شاهد هستیم. براســاس جزئیاتی که در بند 
3-9 مورد اشاره قرار گرفته اند پراکنش کارگاه ها و خدمات صنعتی 
و فنی در نیمه جنوبی استان می تواند دلیل محکمی بر تراکم بالاتر 
شاغلان این بخش های فعالیتی در شهر و در مناطق یادشده باشد. 
همچنین این جزئیات ارائه شــده حکایت از تجمــع مراکز اداری، 
خدماتی و فرهنگی، در نیمه مرکزی و شمالی شهر دارد و آمارها نیز 
نشان می دهند که در بخش های فعالیتی مرتبط مانند مالی و بیمه، 
هنر، ســرگرمی و تفریح نیز تمرکز شاغلان در بخش های مرکزی و 

شمالی شهر است.
تمرکــز بالای شــاغلان فعالیت های علمی و حرفــه ای، آموزش و 
ســلامت در مناطق شمالی شهر، بنا به خواســتگاه های اجتماعی و 
مســائل فرهنگی صورت  گرفته و در زمینه سهم بالای شاغلان بخش 
امــلاک در مناطــق مرکزی و شــمالی شــهر نیز، یکــی از علت ها را 
می تــوان ارزش بالای املاک در این مناطق و کســب وکار بهتر آن ها 
دانســت. همچنان که بخش  ســاختمان نیز در مناطق مذکور، سهم 
زیادی از شــاغلان را در سطح شهر به خود اختصاص داده اند. موارد 
یادشــده در بررسی شاغلان براساس گروه شــغلی و وضعیت شغلی 
نیز مشــاهده می شود. به طوری که شــاغلان متخصص، تکنیسین ها 
و دســتیاران در مناطق شــمالی ســهم بیشــتری داشــته   اند. برای 
ایجاد تصویری روشــن تر از پیش گفته ها، در جدول شــماره )11-3( 
خلاصه ای از وضعیت شــاغلان براســاس گروه های عمده فعالیتی و 

شغلی و وضعیت شغلی هرکدام آمده است.
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جدول 78- وضعیت مناطق 22 گانه شهر تهران از حیث شاخص های بازار کار
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همچنین تمرکز بالای شــاغلان فعالیت های علمی و حرفه ای، آموزش 
و سلامت در مناطق شمالی شهر، بنا به خاستگاه های اجتماعی و مسائل 
فرهنگــی صورت  گرفته و در زمینه ســهم بالای شــاغلان بخش املاک در 
مناطق مرکزی و شــمالی شهر نیز، یکی از علت ها را می توان ارزش بالای 

املاک در این مناطق و کسب وکار بهتر آن ها دانست. 
همچنان کــه بخش  ســاختمان نیــز در مناطق مذکور، ســهم زیادی از 

شــاغلان را در ســطح شــهر به خود اختصاص داده اند. موارد یادشده در 
بررسی شــاغلان براســاس گروه شــغلی و وضعیت شــغلی نیز مشاهده 
می شــود. به طوری که شــاغلان متخصص، تکنیسین ها و دســتیاران در 
مناطق شــمالی ســهم بیشــتری داشــته   اند. در جدول زیر خلاصه ای از 
وضعیت شــاغلان براســاس گروه های عمده فعالیتی و شــغلی و وضعیت 

شغلی هرکدام آمده است.
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جدول 79- وضعیت شاغلان براساس گروه  های عمده فعالیتی، شغلی و وضعیت شغلی
تمركز براساس گروه شغلیتمركز نوع وضعیت شغلیتمركز شاغلان براساس گروه های عمده شغلیشهر

كشاورزی، جنگلداری و ماهیگیریمنطقه 1
كشت و صنعت

ساختمان
خدمات مربوط به جا و غذا

اطلاعات و ارتباطات
املاك و مستغلات

حرفه ای، علمی و فنی
آموزش

سلامت انسان و مددكاری اجتماعی
هنر، سرگرمی و تفریح

مزد و حقوق بگیران بخش 
خصوصی

شاغلان متخصص شهر
تكنیسین ها و دستیاران
كاركنان ماهر كشاورزی، 
جنگلداری و ماهیگیری

كارگران ساده

كشاورزی، جنگلداری و ماهیگیریمنطقه 2
معدن

تولید صنعتی
كشت و صنعت

تأمین برق، گاز و...
ساختمان

عمده فروشی و خرده فروشی
حمل ونقل و انبارداری

خدمات مربوط به جا و غذا
اطلاعات و ارتباطات

مالی و بیمه
املاك و مستغلات

حرفه ای، علمی و فنی
امور عمومی و دفاع

آموزش
سلامت انسان و مددكاری اجتماعی

هنر، سرگرمی و تفریح

مزد و حقوق بگیران بخش 
خصوصی

كاركنان فامیلی بدون مزد
كاركنان مستقل شهر

كارفرمایان
مزدبگیران بخش عمومی

شاغلان متخصص شهر
تكنیسین ها و دستیاران

امور اداری و دفتری
كاركنان خدماتی و فروشندگان 

فروشگاه  ها و بازارهای شهر
كاركنان ماهر كشاورزی، 
جنگلداری و ماهیگیری

كشاورزی، جنگلداری و ماهیگیریمنطقه 3
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